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UVOD

Od roku 1993 su v Slovenskej republike (SR) v sulade so Statnou environmentalnou
politikou pre potreby definovania tloh strategického a koncepcného rozvoja odpadového
hospodarstva z Grovne $tatu vypracivané Programy odpadového hospodarstva Slovenskej
republiky (POH SR).

Program odpadového hospodarstva je programovy dokument, ktory sa vypracuva pre
uréentl uzemnu oblast’ v sulade s hierarchiou a ciel'mi odpadového hospodarstva obsahujici
analyzu sucasného stavu odpadového hospodarstva tejto izemnej oblasti a opatrenia, ktoré je
potrebné prijat’ na zlepSenie environmentalne vhodnej pripravy na opidtovné pouzitie,
recyklécie, zhodnocovania a zneskodnovania odpadu, ako aj hodnotenie, ako bude program
podporovat’ plnenie tychto cielov

POH SR na roky 2021 - 2025 je v poradi piatym narodnym programom stanovujicim
zakladné poziadavky, ciele a opatrenia zamerané¢ na oblast odpadového hospodarstva.
Vychadza z vyhodnotenia predchadzajiceho POH SR na roky 2016 - 2020 a z analyzy
sucasného stavu a potrieb odpadového hospodarstva SR.

Je vypracovany v sulade s poziadavkami trvalo udrzatelného rastu. Jeho obsah
zodpoveda poziadavkam stanovenym v legislativnych predpisoch SR a Eurdpskej tnie (EU),
predovsetkym v zakone ¢. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplneni niektorych
zakonov v zneni neskorsich predpisov (d’alej len ,,zdkon o odpadoch®) a smernice Eurépskeho
parlamentu a Rady ¢. 2008/98/ES z 19. novembra 2008 o odpade a o zruSeni urcitych smernic
(d’alej len ,,rdmcova smernica o odpade®).

Zavazna cast POH SR je zaviznym dokumentom pre rozhodovaciu ¢innost’ organov
Statnej spravy v odpadovom hospodarstve. Okresné tirady v sidle kraja si povinné vypracovat’
programy odpadového hospodarstva krajov na zéklade cielov a opatreni stanovenych v tomto
dokumente.

Program odpadového hospodarstva kraja bude vypracovany pre Uzemie, ktoré je
v posobnosti prislusného okresného tradu v sidle kraja.

Platny POH SR a program odpadového hospodarstva kraja st podkladom pre
opatrenia na predchadzanie vzniku odpadov, nakladanie s odpadmi, dekontaminaciu a na
spracuvanie uzemnoplanovacej dokumentacie.



POH Nitrianskeho kraja na roky 2021-2025

1. ZAKLADNE UDAJE

1.1 Nazov organu, ktory program vydal

Okresny urad Nitra
Odbor starostlivosti o zivotné prostredie
Oddelenie statnej spravy vod a vybranych zloziek zivotného prostredia kraja

1.2 Sidlo organu, ktory program vydal

Stefanikova 69, 949 01 Nitra
1.3 Pocet obyvatel’ov izemia, pre ktoré sa program vydava

Podl'a uzemno-spravneho usporiadania v zmysle zdkona NR SR €. 221/1996 Z.z. sa
Nitriansky kraj ¢leni na 7 okresov: Komarno, Levice, Nitra, Nové Zamky, Sal'a, Topol¢any
a Zlaté Moravce. Rozlohou najmensim okresom kraja je okres Sal'a (355,9 km?) a najva¢sim
je okres Levice (1 551,1 km?), ktory je zarovef aj najvacsim okresom SR.

Poctom 676 672 obyvatelov k 31.12.2018 sa Nitriansky kraj zarad’'uje na 4. miesto
vV medzi krajskom porovnani s podielom 12,42 % na thrne SR. Z celkového poctu obyvatel'ov
je 51,3 % zien. S hustotou osidlenia 107 obyvatel'ov na km? je piatym najobyvanej$im krajom
SR. 69,8 % obyvatel'ov je slovenskej narodnosti, 24,1 % sa hlasi k madarskej narodnosti.
V Nitrianskom kraji sa nachadza 354 obci, z ktorych ma 16 Statat mesta (Hurbanovo,
Kolarovo, Komdarno, Levice, Nitra, Nové Zamky, Nesvady, gahy, Sala, Starovo, Surany,
Tlmade, Topoldany, Vrable, Zlaté Moravce a Zeliezovce). Podiel mestského obyvatel'stva
tvori 45 % zo vsetkych obyvatelov kraja.

Clenenie okresov podl'a poétu obyvatel'ov a poéet obci je uvedeny v tabulke 1-1.

Tabulka. 1-1 - Charakteristika okresov Nitrianskeho kraja

Pocet obyvatel’ov | Pocet obyvatelov | Pocet samostatnych
Okres k 31.12.2018 na km? obci
Komarno 101 923 93 41
Levice 111125 72 89
Nitra 161 441 185 62
Nové Zamky 139 432 104 62
Sala 51 802 146 13
Topol'¢any 70 316 118 54
Zlaté Moravce 40 633 78 33
Spolu 676 672 107 34

Zdroj: SU SR
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Tabul'ka. 1-2. Struktira obci z hl'adiska poétu obyvatel'ov v Nitrianskom kraji

Pocet obyvatel’ov | Pocet obci

(vel’kost’ obce) KN LV NR NZ SA TO ZM spolu

0-199 3 10 1 0 0 1 0 15

200 - 499 7 26 13 12 0 19 7 84

500 - 999 8 32 12 14 1 16 14 97

1000-1999 13 14 20 23 9 13 10 97

2 000—-4999 6 4 14 8 7 4 1 44

5000-9999 2 2 1 3 0 0 0 8

10 000 — 19 999 1 0 0 1 0 0 1 3

20 000 — 49999 1 1 0 1 1 1 0 5

50000-99999 |0 0 1 0 0 0 0 0

100 000 + 0 0 0 0 0 0 0 0

Spolu 41 89 62 62 18 54 33 354
Zdroj: SU SR

1.4 Rozloha uzemia

Nitriansky kraj svojou rozlohou 6 344 km? zabera 13 % tizemia Slovenskej republiky.
Nachadza sa v juhozépadnej Casti Slovenskej republiky, pricom na juhu hrani¢i s Mad’arskou
republikou, na vychode s Banskobystrickym krajom, na severe s Tren¢ianskym krajom a na
zapade s Trnavskym krajom. V kraji je najjuznejsi bod SR v obci Patince, v okrese Komarno.

Rozlohou najmensim okresom kraja je okres Sala (355,9 km?) a najvacsim je okres
Levice (1 551,1 km?), ktory je zarovei aj najvicsim okresom SR. Podl'a velkosti rozlohy je
poradie okresov uvedené v tabul’ke 1-3

Tabulka. 1-3 - Rozloha okresov Nitrianskeho kraja

OKRES ROZLOHA
(km?)
Komarno 1100,14
Levice 1 551,10
Nitra 870,72
Nové Zamky 1 347,06
Sala 355,90
Topol’¢any 597,63
Zlaté Moravce 521,18
SPOLU 6 344,73

Zdroj: SU SR

O charaktere uzemia jednotlivych okresov podla Struktiry ploch informuje tabulka
1-4. Z celkovej vymery okresov su zrejmé rozdiely vraze krajiny. Na uzemi okresov
Levice, Nové Zamky aKomarno prevazuje orna poda apreto maju charakter
pol'nohospodarskej vyroby. Z nepol'nohospodarskej pody lesy prevazuju v okresoch Levice
a Zlaté Moravce.
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Tabul’ka. 1-4 - Struktira ploch okresov Nitrianskeho kraja v km?

Okres PoI'nohospodarska Nepol’'nohospodarska poda
poda
PoP’nohos. Orna Nepol'nohos. Vodné Zastav. Ostatné Lesné
poda poda poda celkom plochy plochy plochy pozemky

Komarno 861,5 759,7 238,7 55,5 66,0 47,3 69,8
Levice 1113,3 935,6 437,8 23,2 79,1 39,9 295,6
Nitra 669,8 603,8 200,9 13,6 69,7 29,3 88,4
Nove 10736 | 9532 2735| 425| 914| 355 1041
Zamky

Sala 294,7 278,2 61,2 9,6 28,6 8,3 14,6
Topol'cany 373,2 333,8 2244 8,4 29,8 16,1 170,1
Zlate 257,7 187,6 263,3 4,2 22,0 10,1 227,0
Moravce

Spolu 46439 4052,0 1699,8 157,1 386,5 186,7 969,5

Zdroj: SU SR za rok 2018

1.5 Ekologicka charakteristika izemia

Nitriansky kraj lezi v juhozépadnej cCasti Slovenskej republiky, na zapade susedi
s Trnavskym krajom, na severe s Tren¢ianskym, na vychode s Banskobystrickym krajom a na
juhu hrani¢i s Mad’arskou republikou, kde prirodnt hranicu tvoria rieky Dunaj a Ipel’.

Reliéf kraja je prevazne rovinaty a nizinny, prerusovany pahorkatinami. Patri
k najteplejsim oblastiam a najproduktivnej$im polnohospodarskym centram Slovenske;j
republiky. Na severe sa krajom tiahne pohorie Tribec, severovychod je lemovany vybezkami
Stiavnickych vrchov a z &asti Pohronskym Inovcom. Najvicsiu ¢ast’ na juhovychode a juhu
zabera kvalitnd polnohospodarska poda Podunajskej niZiny s ¢astou Zitného ostrova —
najvacsim rienym ostrovom Eurdpy vytvorenym medzi hlavnym tokom Dunaja a Malym
Dunajom s bohatymi zasobami podzemnych vod.

Kraj, najma jeho juzné oblasti, st bohaté na vyskyt vodnych a termélnych pramenov a
preteka nim viacero riek — najdlhSia slovenska rieka Véah, Dunaj, Nitra, Hron, Ipel’ a Zitava.

Podl'a Environmentalnej regionalizacie Slovenska Nitriansky kraj patri do 2. a 3.
kategdrie environmentalnej kvality a tvoria ho:
- regiony s mierne narusenym prostredim, okrsok s naruSenym prostredim
- regiony so silne naruSenym prostredim

Z vymedzenych zat'azenych oblasti zasahuje do Nitrianskeho kraja Dolnopovazska
zat'azend oblast’ so 66 % na Uzemi Nitrianskeho kraja (34 % na izemi Trnavského kraja) a
Ponitrianska zat'azend oblast’ s 51 % podielom (ostatnych 49 % patri do Trenc¢ianskeho kraja).
Dalsie zdroje uvadzaju i Gast Hornonitrianskej zataZenej oblasti (58,9 %), Galantskej
zatazenej oblasti (29,9 %) a Novozdmockej zatazenej oblasti, ktord so svojim celym
rozsahom spadé do tizemia Nitrianskeho kraja. Vo vychodnej Casti kraja lezi Dolnopohronsky
okrsok, ktory je charakterizovany ako okrsok so znane naruSenym prostredim.

Dolnopovazské, Galantskd, Novozamockd a Hornonitrianska zat'azena oblast’ je
charakterizovand ako region so silne narusenym prostredim a Ponitrianska zat'azend oblast’ je
charakterizovand ako region s mierne narusenym prostredim.
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Mimo zatazenych oblasti lezi priblizne 5192.4 km?2 kraja (81,9 % z rozlohy kraja).
V zatazenych oblastiach ¢iastocne, alebo celym rozsahom lezi 90 obci Nitrianskeho kraja (t. j.
priblizne 25 %), 264 obci lezi mimo zat'azenych oblasti.

V Nitrianskom  kraji, je v Informaénom systéme environmentalnych zatazi
evidovanych v registri B — potvrdena environmentalna zat'az 43 zatazi, z toho je 9 s nizkou
prioritou rieSenia, 18 so strednou prioritou rieSenia a 16 s vysokou prioritou rieSenia.

Vodovod je zavedeny v 329 obciach, ¢o predstavuje zasobovanie obyvatelstva
z verejného vodovodu na 92,9 %. Celkovy pocet komunalnych COV je 76, z celkového poctu
obyvatel'ov je 44,9 % napojenych na kanalizaciu.

Cely Nitriansky kraj je z hl'adiska hodnotenia kvality ovzdusia jednou zénou pre SO»,
NO2, NOx, PMzi, PM2s, benzén, polycyklické aromatické uhlovodiky a CO Vv ovzdusi.
V Nitrianskom kraji sa kvalita ovzduSia monitoruje na 4 staniciach. Dve stanice su v meste
Nitra a v roku 2021 pribudli monitorovacie stanice v Komarne a Plastovciach.

Oblasti riadenia kvality ovzdusia pre rok 2021 v zone Nitriansky kraj boli urcené len
na zaklade modelovania a urené ako rizikové oblasti kde je predpoklad, ze méze dojst
k prekro¢eniu PM1g, PM25 vV ovzdusi.

V roku 2021 v zdéne Nitriansky kraj neboli namerané prekrocenia ziadnej limitnej
hodnoty ani prekrocenie limitnej hodnoty Ziadnej znecist'ujucej latky.

V roku 2020 bolo v Nitrianskom kraji evidovanych 1786 stacionarnych zdrojov, z
ktorych bolo 135 velkych zdrojov a 1651 strednych zdrojov. Ostatné zdroje znecist'ovania,
tzv. malé zdroje sa nachadzaji v kompetencii samospravy miest a obci a nevedie sa 0 nich
stihrnna evidencia.

Dominantnym zdrojom znecistovania ovzdu$ia v Nitrianskom kraji je cestnd doprava. Pre
vykurovanie domacnosti sa vyuziva najmi zemny plyn, podiel tuhych paliv je v porovnani
S ostatnymi zénami nizs§i, s vynimkou hornatejsej oblasti na severe kraja.

Z velkoploSnych chranenych Uzemi zasahuji do Nitrianskeho kraja casti troch
chranenych krajinnych oblasti — CHKO Ponitrie, CHKO Stiavnické vrchy a CHKO Dunajské
luhy. Maloplo$nych chranenych uzemi je v Nitrianskom kraji 124, z toho chranenych arealov
je 57, prirodnych rezervacii 37, narodnych prirodnych rezervécii je 11 a prirodnych pamiatok
je 19. Okrem uzemi narodnej ststavy chranenych tizemi sa v Nitrianskom kraji nachadzaju aj
uzemia eurdpskej ststavy chranenych izemi — NATURA 2000 ato 98 Uzemi eurdpskeho
vyznamu a9 chranenych vtacich uzemi. Z hladiska Ramsarského dohovoru (dohovoru
0 mokradiach) maji medzindrodny vyznam ako biotopy vtactva lokality: PariZzske mociare,
Dunajské luhy a Poiplie.

1.6 Struktira hospodarstva v izemi, pre ktoré sa program vydava

Podl'a odvetvi ekonomickych ¢innosti Eurdpskeho spolocenstva (SK NACE Rev.2)
najvacsi podiel na celkovej zamestnanosti Nitrianskeho kraja mal priemysel — spolu (32,67%)
velkoobchod a maloobchod, oprava motorovych vozidiel, motocyklov (13,71%), verejna
sprava a obrana (8,53%), vzdelavanie (8,51%), doprava a skladovanie (6,86%), zdravotnictvo
a socialna pomoc (6,40%), stavebnictvo (5,05%) a pol'nohospodarstvo, lesnictvo a rybolov
(4,76%). Zastupenie ostatnych ekonomickych ¢innosti je uvedené v tabulke 1-5.
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Tabulka.. 1-5: - Odvetvové kategdrie ekonomickej ¢innosti (SK NACE rev.2)

Pocet
Klasifikacia ekonomickych ¢innosti Europskeho spolocenstva zame'?tnan(,:ov a
SK NACE Rev.2 R
hospodarstve SR
Vv roku 2014
A Pol'nohospodarstvo, lesnictvo a rybolov 10 951
B,C,D,E | Priemysel spolu 72 782
C Priemyselna vyroba 66 509
F Stavebnictvo 13 202
G, H, | | Vel'koobchod a maloobchod, oprava motorovych vozidiel,
motocyklov; Doprava a skladovanie; Ubytovacie a stravovacie 67 976
sluzby
J Informacie a komunikacia 6 612
K Financ¢né a poistovacie ¢innosti 2228
L Cinnost’ v oblasti nehnutel'nosti 2 082
M, N | Odborné, vedecké a technické ¢innosti; Administrativne 19573
a podporné sluzby
O, P, Q | Verejna sprava a obrana, povinné socialne zabezpecenie; 51 267
Vzdelavanie; Zdravotnictvo a socidlna pomoc
R, S, T, | Umenie, zabava a rekreacie; ostatné ¢innosti
U
SPOLU 253 132

Zdroj: SU SR)

Nitriansky kraj sa na tvorbe hrubého doméceho produktu (HDP) podiel’a zhruba 10 %.

Tabul'ka 1-6: Podiel na tvorbe HDP v rokoch 2014 - 2018

2014 2015 2016 2017 2018
Hruby domaci | SR 76093 79888 81014 84443 89430
produkt (v mil. | NR kraj | 8190 8319 8540 8950 9070
eur)
Podiel HDP na | SR 100 100 100 100 100
SR (%) NR kraj | 10,8 10,4 10,5 10,6 10,1
Podiel HDP na | SR 100 100 100 100 100
obyvatel'a NR kraj | 85 82,6 84,0 84,8 81,5
K priemeru SR

Zdroj: SU SR

1.7 Obdobie, na ktoré sa program vydava

Program odpadového hospodarstva Nitrianskeho kraja sa vydava na obdobie 5 rokov,
t.j. na roky 2021 az 2025.

10
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2. CHARAKTERISTIKA AKTUALNEHO STAVU
ODPADOVEHO HOSPODARSTVA

2.1 Vznik odpadov a nakladanie s nimi v rokoch 2015 - 2019

Analyza vzniku a nakladania s odpadmi je v SR od roku 1995 postavena na
celonarodnom Regionalnom informa¢nom systéme o odpadoch (RISO). V RISO sa
spracovavaju udaje ztlaciva ,,Ohlasenie o vzniku odpadu anakladani snim®, ktoré
kazdoro¢ne ohlasuju povinné subjekty na prislusny okresny urad resp. okresny trad v sidle
kraja.

Zakladnym vykonavacim predpisom pre vedenie evidencie o vzniku a nakladani
s odpadmi a pre vykon plnenia ohlasovacich povinnosti je vyhlaska MZP SR ¢&. 366/2015 Z.z.
0 eviden¢nej povinnosti a ohlasovacej povinnosti v zneni neskorsich predpisov.

Ohléasenia sa podavaji za jednotlivé druhy odpadov zaradené v zmysle vyhlasky MZP
SR €. 365/2015 Z.z., ktorou sa ustanovuje katalog odpadov v zneni neskorsich predpisov.

Udajev 0 komunélnych odpadoch (odpady skupiny 20 podla Katalogu odpadov)
zabezpecuje Statisticky urad SR, kde databazovu zékladiu v zmysle definicie komunalnych

odpadov poskytuju vyluéne obce.

Zakonom ¢. 302/2019 Z. z. sa v ¢l. 1l zriaduje Informacny systém odpadového
hospodarstva, ktory spravuje MZP SR s u¢innost'ou od 1. janudra 2024.

Analyza vzniku a nakladania s odpadmi je vykonand pre horizont rokov 2015 — 2019,
¢im sa plynule nadvdzuje na tdaje uvedené v POH Nitrianskeho kraja na roky 2016-2020,
v ktorom bolo vykonané hodnotenie rokov 2010 - 2014.

2.1.1 Vznik odpadov v Nitrianskom kraji v rokoch 2015 - 2019

Y rokoch 2015 — 2019 vzniklo v Nitrianskom kraji priemerne 784 849 t odpadov za
rok. Udaje o vzniku odpadov v tomto obdobi st uvedené v tabul'ke 2-1.

Tabulka 2-1—Vznik odpadov v Nitrianskom kraji v rokoch 2015 -2019 (t)

Odpady 2015 2016 2017 2018 2019
Komunalny odpad 278 145 290 916 314 739 342 588 350 964
Priemyselné ostatné

odpady 451 078 474 040 453 439 462 056 402 160
Priemyselné nebezpecné

odpady 22 540 28 475 29774 26 063 20 270
Spolu 751 763 793 431 794 952 830 707 753 394

Zdroj: MZP SR, RISO

V hodnotenom obdobi vzniklo v Nitrianskom kraji najviac odpadov v roku 2018 a to
830 707 t anajmenej vroku 2015, ato 751 763 t. medziro¢ny pokles mnozstva odpadov
v roku 2019 oproti roku 2018 predstavuje cca 9%.
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Vyvoj vzniku odpadov v Nitrianskom Kraji v rokoch 2015— 2019 zobrazuje graf ¢. 1.

Graf €.1 - vyvoj vzniku odpadov v Nitrianskom kraji v rokoch 2015 - 2019
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Vznik odpadov podl’a ekonomickych ¢innosti

Bilancia vzniku odpadov podla ekonomickych c¢innosti umoZiuje identifikovat
odvetvia, ktoré sa najviac podiel’ajii na vzniku odpadov z hl'adiska mnozstiev a kategorii, pre
ktoré je potrebné¢ zabezpecit' technické/technologické kapacity na nakladanie s nimi.
Z dbévodov unifikovaného pristupu k prezentacii vzniku odpadov su tieto bilancie uvedené
podl'a aktivit NACE (SK-NACE Rev.2 podla nariadenia Europskeho parlamentu a rady
¢. 1893/2006).

Podrl'a udajov z tabul’ky 2-2 vznika najviac odpadov v sekcii C - priemyselna vyroba,

nasledujii sekcie A - Polnohospodarstvo, lesnictvo a rybolov, E - Dodavka vody; Cistenie
a odvod odpadovych vdd, odpady a sluzby odstraiiovania odpadov a F - stavebnictvo.

Tabulka 2-2 - Vznik priemyselnych odpadov v Nitrianskom kraji podl'a NACE pre roky 2015-2019 (t/rok)

Sekcia Kategoria ekonomickej 2015 2016 2017 2018 2019
¢innosti

A Pol'nohospodarstvo, lesnictvo 89 496 90 046 67 562 75721 47 452
a rybolov

B Tazba a dobyvanie 2 365 14776 7799 6 284 5490

C Priemyselna vyroba 203 133 266 729 268 013 212 870 185 016

D Dodavka elektriny, plynu pary 10 212 11 819 11792 11521 18 639
a studeného vzduchu
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E Dodavka vody; Cistenie 59 200 63 738 49 003 48 065 41025
a odvod odpadovych vod,
odpady a sluzby odstrafiovania
odpadov

F Stavebnictvo 80 922 29 819 32 527 89 154 51 024

G Velkoobchod a maloobchod, 9477 15 388 29 374 29 091 35390
oprava motorovych vozidiel a
motocyklov

H Doprava a skladovanie 2997 3358 2907 4251 2 306

I Ubytovacie a stravovacie 288 268 262 74 88
sluzby

J Informécie a komunikacia 59 231 181 277 2282

K Finan¢né a poistovacie sluzby 4 6 1 12 33

L Cinnosti v oblasti 922 2339 1789 2017 2048
nehnutel’nosti

M Odborné, vedecké a technické 4745 780 9126 5729 1454
¢innosti

N Administrativne a podporné 8483 1321 1342 2 687 17123
sluzby

@] Verejna sprava a obrana; 460 1027 642 2 396 7801
Povinné socidlne zabezpecenie

P Vzdelavanie 0 1 1 1 1

Q Zdravotnictvo a socialna 309 515 594 540 684
pomoc

R Umenie, zdbava a rekreacia 11 106 35 27 357

S Ostatné ¢innosti 2 52 95 1 3898

X Nezistené 0 0 0 0 0
Spolu 473 618 502 515 483 214 488 119 422 430

Zdroj: MZP SR, RISO

Vznik priemyselnych odpadov v okresoch Nitrianskeho kraja v rokoch 2015 - 2019

Porovnanie okresov z hl'adiska zataZenia ich Uzemia vznikajicimi priemyselnymi

odpadmi prezentuje tabul’ka 2-3.

Tabul’ka 2-3 — Vznik priemyselnych odpadov okresoch Nitrianskeho kraja (t/rok) podl'a kategorii

Okres 2015 | 2016 | 2017 | 2018 2019
Priemyselné odpady ostatné

Komérno 16 787 14 902 32820 19 200 20176
Levice 81 269 86 329 71 382 78 997 85 894
Nitra 134 093 170719 172 366 210 279 121 066
Nové Zamky 42 985 65 390 53076 46 487 49 908
Sala 43763 79 756 49 451 29 981 43 527
Topol'¢any 58 373 35610 52 341 50971 43 169
Zlaté Moravce 73 807 21334 22 003 26 141 38421
Priemyselné odpady nebezpetné

Komarno 1240 1038 995 1300 2061
Levice 6 757 5 868 1862 5176 4890
Nitra 7 898 12 308 10 286 11 286 5 648
Nové Zamky 616 1326 1070 1804 1217
Sala 3576 5051 12 925 3160 2747
Topol'¢any 886 998 887 1406 1348
Zlaté Moravce 1568 1885 1750 1931 2358

Zdroj: MZP SR, RISO
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Vyvoj vzniku odpadov v okresoch Nitrianskeho kraja v rokoch 2015 — 2019 zobrazuje

graf ¢. 2.

Graf €. 2 - Vyvoj vzniku odpadov v okresoch Nitrianskeho kraja
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2.1.2 Nakladanie s odpadmi v Nitrianskom kraji v rokoch 2015 - 2019

Jednotlivé spdsoby nakladania st vyhodnocované podla c¢innosti zhodnocovania

v

odpadov definovanych v prilohe ¢. 1 zakona o odpadoch apodla ¢innosti zneskodfiovania
odpadov uvedenych v prilohe ¢. 2 zakona o odpadoch.

Medzi ¢innosti zhodnocovania patria:

R1
R2
R3

R4
RS
R6
R7
R8
R9
R10

R11
R12
R13

Vyuzitie najmé ako palivo alebo na ziskavanie energie inym sposobom

Spatné ziskavanie alebo regeneracia rozpustadiel

Recykléacia alebo spidtné ziskavanie organickych latok, ktoré sa nepouzivaju ako
rozpustadlda  (vratane  kompostovania a inych  biologickych transformacnych
procesov)?

Recyklacia alebo spétné ziskavanie kovov a kovovych zlicenin
Recyklacia alebo spitné ziskavanie inych anorganickych materialov®

Regeneracia kyselin a zasad

Spétné ziskavanie komponentov pouzivanych pri odstranovani znecistenia

Spatné ziskavanie komponentov z katalyzatorov

Precistovanie oleja alebo jeho iné opdtovné pouzitie

Uprava pody na uéel dosiahnutia prinosov pre polnohospodarstvo alebo na zlepienie
zivotného prostredia

Vyuzitie odpadov vzniknutych pri ¢innostiach R1 az R10

Uprava odpadov uréenych na spracovanie niektorou z &innosti R1 az R119
Skladovanie odpadov pred pouzitim niektorej z ¢innosti R1 az R12 (okrem doc¢asného
uloZenia pred zberom na mieste vzniku)®

b)
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Poznamky

a) Patri sem aj priprava na opdtovné pouzitie, splyflovanie a pyrolyza vyuzivajuca zlozky, ako st chemické
latky a zhodnocovanie organickych latok vo forme spatného zasypavania.

b) Patri sem aj priprava na opdtovné pouzitie.

c) Patri sem aj priprava na opdtovné pouzitie, recyklacia anorganickych stavebnych materialov, zhodnocovanie
anorganickych materidlov vo forme spitného zasypéavania a Cistenie pody, ktorého vysledkom je jej obnova.

d) Ak neexistuje iny vhodny R-kod, mézu sem patrit’ predbezné €innosti pred zhodnocovanim odpadu vratane
predbeznej Upravy, okrem iného napr. rozoberanie, triedenie, drvenie, stlaCanie, peletizacia, suSenie,
Srotovanie, kondicionovanie, opdtovné balenie, separovanie, mieSanie a zmieSavanie pred podrobenim sa
ktorejkol'vek z ¢innosti R1 az R11.

e) Docasné uskladnenie je do¢asné uloZenie podl'a § 3 ods. 5.

Medzi ¢innosti zneskodiovania patria:

D1 Ulozenie do zeme alebo na povrchu zeme (napr. skladka odpadov)

D2  Uprava pddnymi procesmi (napr. biodegradacia kvapalnych alebo kalovych odpadov
v pode atd’.)

D3  Hibkova injektdz (napr. injektaz &erpatelnych odpadov do vrtov, solnych bani
alebo prirodzenych tlozisk atd’.)

D4  Ukladanie do povrchovych nadrzi (napr. umiestnenie kvapalnych alebo kalovych
odpadov do jam, rybnikov alebo lagun atd’.)

D5 Specialne vybudované skladky odpadov (napr. umiestnenie do samostatnych
buniek s povrchovou upravou stien, ktoré su zakryté a izolované jedna od druhe;j
a od zivotného prostredia atd’.)

D6 Vypustanie a vhadzovanie do vodného recipienta okrem mori a ocednov

D7  Vypustanie a vhadzovanie do mori a ocednov vratane ulozenia na morské dno

D8  Biologicka uprava neSpecifikovand v tejto prilohe, pri ktorej vznikaju zliceniny
alebo zmesi, ktoré su zneSkodnené niektorou z ¢innosti D1 az D12

D9  Fyzikdlno-chemickd Uprava neSpecifikovand v tejto prilohe, pri ktorej vznikaji
zltCeniny alebo zmesi, ktoré st zneskodnené niektorou z Cinnosti D1 az D12 (napr.
odparovanie, susenie, kalcinacia atd’.).

D10 Spalovanie na pevnine.

D11  Spalovanie na mori.(")

D12 Trvalé uloZenie (napr. umiestnenie kontajnerov v baniach atd’.).

D13 Zmie$avanie alebo miesanie pred pouzitim niektorej z ¢Ginnosti D1 az D12.(™

D14 UloZenie do d’al$ich obalov pred pouZitim niektorej z ¢innosti D1 az D12.

D15 Skladovanie pred pouzitim niektorej z ¢&innosti D1 az D14 (okrem docasného
ulozenia®™™ pred zberom na mieste vzniku).

Poznamky

(*)  Tato &innost' je zakazana pravne zaviznymi aktmi Eurdpskej unie a medzinarodnymi dohovormi,
napriklad Dohovor o ochrane morského dna v oblasti Baltského mora.

(**) Ak sa nehodi iny D-kéd, mdze to zahffiat' predbezné innosti pred zneskodnenim vratane predbeznej
upravy, ako aj okrem iného napriklad triedenie, drvenie, stlaCanie, peletizacia, susenie, Srotovanie,
kondicionovanie alebo separovanie pred akoukol'vek ¢innostou oznacenou D1 az D12.

(***) § 3 ods.5.

Na zjednoduSenie boli jednotlivé ¢innosti nakladania s odpadmi zaradené do siedmych
skupin nasledovne:
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Tabul’ka 2-4 — Skupiny nakladania s odpadmi

Skupina nakladania

Kod nakladania

A - Skladkovanie

D1

B - Iné zneskodnovanie

D2 - D9, D12 - D15

C - spalovanie bez energetického vyuzitia D10, D11
D - Spal'ovanie s energetickym vyuZitim R1
E - Iné zhodnocovanie R13

F - Materialové zhodnocovanie (recyklacia)

R2, R3, R4, R5, R6, R7, R8, R9, R10, R11,

R12

G - Iné nakladanie

*DO, 0,00, 0S,PO,PS,SVZ,V, Z

H - Vyuzitie odpadu na povrchovi tpravu terénu

*TU

*

DO - Odovzdanie odpadov na vyuzitie v domdcnosti, O - Odovzdanie odpadov inému subjektu na ich dalSiu

upravu alebo zhodnotenie, OO - Odovzdanie obchodnikovi, OS - Odovzdanie Ssprostredkovatelovi,
PO - Priprava na opdtovné pouzitie, PS - Docasné ulozenie odpadu v prekladkovej stanici komundlneho
odpadu, SVZ - Docasné ulozenie vykopovej zeminy, V — zber, Z — zhromazdovanie odpadov, TU - vyuZitie

odpadu na upravu terénu

Celkové nakladanie s odpadmi v Nitrianskom kraji v rokoch 2015 — 2019 je uvedené

Vv tabulke 2-5.

Ako vyplyva z udajov v tabul’ke 2-5 uroven materialového zhodnocovania sa v rokoch
2015 az 2019 pohybovala od cca 35 % po cca 37 %. V pripade skladkovania mézeme vidiet
klesajucu tendenciu, kym v roku 2015 bolo na skladky ulozenych cca 37 % odpadov, v roku

2019 to bolo cca 33% odpadov.

Tabul’ka 2-5 — Celkové nakladanie s odpadmi v Nitrianskom kraji v rokoch 2014 — 2019 (t/rok)

Sposob nakladania 2015 2016 2017 2018 2019

A - skladkovanie 276 852 288 100 270 083 252 888 249 525
% 36,8 36,3 34,0 30,4 33,1
B - iné zneSkodnovanie 41 844 66 361 61 316 35 288 28 693
% 5,6 8,4 7,7 4,2 3,8
C - spalovanie bez energetického

vyuZitia 26 713 11 540 10 403 1617 559
% 3,6 1,45 1,3 0,2 0
D - spalovanie s energetickym

vyuZzitim 12 697 28 573 36 342 18 217 6 270
% 1,7 3,6 4,6 2,2 0,8
E - iné zhodnocovanie 32 862 5230 9428 2969 9731
% 4,4 0,6 1,2 0,35 1,3
F - materidlové zhodnocovanie

(recyklacia) 279 363 289 692 293 844 294 318 264 301
% 37,2 36,5 37,0 35,4 35,1
G - iné nakladanie 65 018 85 863 103 832 208 649 205 678
% 8,6 10,8 13,1 25,1 27,3
H - vyuzitie odpadu na

povrchovi Gpravu terénu 0 0 0 1760 1453
% 0 0 0 0,2 0,2
Nitriansky kraj 751 763 793 431 794 952 830 707 753 394

Zdroj: MZP SR, RISO
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2.1.3 Nebezpe¢ny odpad

Nebezpeény odpad je odpad, ktory ma aspoii jednu nebezpecnu vlastnost. Zoznam
nebezpeénych vlastnosti je uvedeny v Nariadeni Komisie (EU) ¢. 1357/2014 z 18. decembra
2014, ktorym sa nahradza priloha III k ramcovej smernici o odpade. Nariadenie rozliSuje 15

vlastnosti odpadu, na zaklade ktorych sa odpad musi kategorizovat’ ako nebezpecny.

Vznik nebezpe¢nych odpadov v Nitrianskom kraji je uvedeny v tabul’ke ¢. 2-6, pricom
druhy nebezpecnych odpadov st kategorizované podla Nariadenia (ES) ¢.
Eurépskeho parlamentu a Rady z 25. novembra 2002 o Statistike o odpadoch. Niektoré
Specifické prady odpadu su uvedené samostatne, tak aby bol zachyteny trend ich vyvoja.

Tabul'ka 2-6 Vznik nebezpeénych odpadov v Nitrianskom kraji v sledovanom obdobi (t)

2150/2002

Skupina odpadu 2015 2016 2017 2018 2019
Odpady z chemikalii 18 022 23 357 24 783 18 229 12 995
Odpadové oleje 1394 2195 1601 2414 2613
Odpady zo zdravotnej a

veterindrnej starostlivosti 1171 1393 1759 1127 609
Recyklovatel'né odpady 6 6 6 1 15
Odpad obsahujici PCB 1 0 0 0 1
Staré vozidla 473 0 0 449 1177
Vyradené elektrické a

elektronické zariadenia 712 778 735 768 887
Vyradené Casti strojov a

zariadeni 186 419 460 570 536
Zmies$ané odpady 181 269 456 573 593
Stavebné odpady a odpady 241 522 367 1202 1199
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z demolacii

Iné minerdlne odpady 228 146 119 398 154
Odpady zo spalovania 0 1 0 2 0
Zeminy 57 28 172 414 151
Odpady zo spracovania

odpadov 26 70 75 137 82
Solidifikované alebo

stabilizované odpady 508 203 261 535 244
Nitriansky kraj 23 205 29 388 30 794 26 820 21 255

Zdroj: MZP SR, RISO

Najvécsie zastipenie maju nebezpeéné odpady z chemikalii, potom su to odpadové

oleje stavebné odpady a odpady z demolacii.

Ako vidno z nasledujticej tabul’ky najviac nebezpe¢nych odpadov vznika v okresoch

Nitra, Levice a Sala.

Tabulka 2-7 — Vznik nebezpeénych odpadov v okresoch Nitrianskeho kraja (t/rok)

2015 2016 2017 2018 2019
Okres

Komarno 1 306 1116 1 066 1419 2199
Levice 6 825 6 063 2 081 5245 4981
Nitra 8126 12 563 10 537 11 484 5861
Nové Zamky 736 1 504 1391 2 009 1 546
Sala 3 609 5109 12 960 3193 2791
Topol'¢any 977 1098 966 1 480 1 465
Zlaté Moravce 1626 1936 1793 1990 2412
Nitriansky kraj 23 205 29 388 30 794 26 820 21 255

Zdroj: MZP SR, RISO

Z hl'adiska nakladania s nebezpecnymi odpadmi je v roku 2018 a 2019 zaznamenany

extrémny ndrast cinnosti vykézanych pod ,,iny sposob nakladania®.

Skladkovanie

nebezpecnych odpadov atieZ materialové zhodnocovanie sa drzia priblizne na rovnakej

arovni.

Tabulka 2-8 — Nakladanie s nebezpec¢nymi odpadmi v Nitrianskom kraji v rokoch 2015 — 2019 (t/rok)

Sposob nakladania 2015 2016 2017 2018 2019

A - skladkovanie 2781 3768 4 186 3507 2 603
% 12,0 12,0 13,7 13,0 12,2
B - iné zne$kodnovanie 10 165 14 239 10 508 4 468 2934
% 43,8 45,3 34,4 16,6 13,7
C - spalovanie bez energetického

vyuzitia 3602 3361 975 599 136
% 15,5 10,7 3,2 2,2 0,6
D - spalovanie s energetickym

vyuZitim 109 1115 7292 860 115
% 0,5 3,5 23,9 3,2 0,5
E - iné zhodnocovanie 1266 632 163 128 25
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% 5,5 2,0 0,5 0,5 0,1
F - materidlové zhodnocovanie

(recyklacia) 4 095 3838 2 307 4 363 4 459
% 17,6 12,2 7,6 16,2 20,8
G - iné nakladanie 1205 4 459 5079 12 836 11 148
% 5,2 14,2 16,6 47,5 52,0
H - vyuzitie odpadu na

povrchovu Upravu terénu 0 0 0 235 0
% 0 0 0 0,9 0
Nitriansky kraj 23 223 31412 30510 26 996 21 420

Zdroj: MZP SR, RISO

2.1.4 Komunalne odpady

Komunalny odpad je definovany v § 80 ods. 1 zakona o odpadoch ako
a) zmesovy odpad a oddelene vyzbierany odpad z domacnosti vratane papiera a lepenky, skla,
kovov, plastov, biologického odpadu, dreva, textilii, obalov, odpadu z elektrickych
zariadeni a elektronickych zariadeni, pouzitych batérii a akumuldtorov a objemného
odpadu vratane matracov a nabytku,
b) zmesovy odpad a oddelene vyzbierany odpad z inych zdrojov, ak je tento odpad svojim
charakterom a zloZenim podobny odpadu z domacnosti.

Zakon o odpadoch v § 80 ods. 10 zaviedol aj pojem odpad z doméacnosti, ¢o je odpad,
ktory vyprodukovali domacnosti.

Pojmom ,,zmesovy odpad“ bol v zdkone o odpadoch nahradeny dlhodobo pouzivany
pojem ,.zmesovy komundlny odpad®, avSak definicia sa uvedenym nezmenila. Aj v rdmci
Katalogu odpadov ostal pouzivany pojem ,,zmesovy komunalny odpad* pre katalogové Cislo
20 13 01. V praxi obidva pojmy predstavuju ten isty odpad.

Okrem toho bolo prijaté negativne vymedzenie pojmu komunalny odpad, tj. ¢o
komunalnym odpadom nie je. Komunalny odpad nezahfiia odpad z vyroby, odpad z
pol'nohospodarstva, lesného hospodarstva a rybarstva, odpad zo septikov, kanaliza¢nej siete a
Cistiarni vratane Cistiarenského kalu, staré vozidl4, stavebny odpad ani odpad z demolacii.

Vznik a nakladanie s komunalnym odpadom v Nitrianskom Kkraji

Jednym z cielov odpadovej politiky EU je zniZenie vzniku odpadu v ramci celkového
ciel'a a oddelenie hospodarskeho rastu od vyuzivania zdrojov a environmentalnych vplyvov.
Z toho dovodu je vznik komundlnych odpadov jednym =z indikétorov obehového
hospodarstva. SR zatial patri ku krajindm s nizSou mierou vzniku komunalnych odpadov.

Produkcia komunalnych odpadov narasta aj v Nitrianskom kraji. V roku 2019 vzniklo
v Nitrianskom kraji o 72 819 ton odpadov viac ako v roku 2015.

Tabul’ka 2.9— Vznik komunalnych odpadov v Nitrianskom kraji podl'a okresov v rokoch 2015 — 2019 (ton/rok)
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Okres 2015 2016 2017 2018 2019
Komarno 41517 41 842 39 105 43752 44 004
Levice 43 057 53 047 51417 55520 60 574
Nitra 73315 75518 87 968 90 269 89 534
Nové Zamky 47 945 49 863 59 188 70 954 69 984
Sala 23 007 24 607 24 299 26 484 29 313
Topol’¢any 30 553 31819 33397 36 866 35457
Zlaté Moravce 18 750 14 221 19 365 18 743 22 098
Nitriansky kraj 278 145 290 916 314 739 342 588 350 964

Zdroj: MZP SR, SU SR

Vyvoj vzniku odpadov zobrazuje graf €. 4. Vyvoj vzniku komunalnych odpadov je dolezity

zZ hl'adiska planovania optimalnych spracovatel'skych kapacit komunéalneho odpadu.

Graf €. 4 Vyvoj vzniku komunalnych odpadov v Nitrianskom kraji
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Porovnanie vzniku komunalnych odpadov v rokoch 2015 — 2019 v jednotlivych okresoch
Nitrianskeho kraja znazornuje graf €. 5.
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Graf €.5 — Mnoistvo komunalnych odpadov vzniknutych

v okresoch Nitrianskeho kraja
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V Nitrianskom kraji vzniklo v roku 2019 priemerne 520 ton komunalnych odpadov na
obyvatela. Pri porovnani jednotlivych okresov Nitrianskeho kraja z hladiska produkcie
komunalnych odpadov na obyvatela vidno, ze v roku 2019 vzniklo najviac komunalnych
odpadov na obyvatel'a v okrese Sal’a, nasleduje okres Nitra a Levice.

V ramci Nitrianskeho kraja doSlo v sledovanom obdobi k narastu mnozstva
vzniknutého komunalneho odpadu na obyvatela a to z 398 kg v roku 2014 na 520 kg v roku
20109.

Tab. 2-10 — Mnozstvo komunalnych odpadov na obyvatel’a za rok v okresoch Nitrianskeho kraja

Okres MnozZstvo KO v kg/obyv./rok
2014 2015 2016 2017 2018 2019

Komarno 376 403 407 382 428 433
Levice 378 380 471 459 498 547
Nitra 450 458 470 547 560 555
Nové Zémky 347 338 353 421 508 504
Sala 419 437 469 465 510 568
Topol’éany 425 428 448 472 524 506
Zlaté Moravce 408 457 348 476 461 545
Nitriansky Kkraj 398 407 427 463 506 520
- pocitané na zaklade poctu obyvatelov k 31.12. daného roka Zdroj: MZP SR, SU SR

Prehl'ad nakladania s komunalnym odpadom v Nitrianskom kraji v rokoch 2014 —
2019 je uvedeny v tabulke 2-11.

Skladkovanie odpadov zostava aj nadalej najéastejSim spdsobom nakladania
s komunalnymi odpadmi aj ked mozeme sledovat’ pokles podielu odpadov ukladanych na
skladky. Kym v roku 2015 bolo na skladky ulozenych cca 81% komunalnych odpadov, v roku
2019 to bolo 58%. Druhym spésobom nakladania s komunalnym odpadom v Nitrianskom
kraji je materidlové zhodnocovanie, kde dochadza k zvySovaniu mnozstva zhodnotenych
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odpadov avroku 2019 dosiahlo 42%. Energetické zhodnocovanie komunalnych odpadov
a tiez spalovanie komunalnych odpadov sa v Nitrianskom kraji nevyuziva.

Tabulka 2-11 — Nakladanie s komunalnymi odpadmi v Nitrianskom kraji v rokoch 2014 — 2019 (t/rok)

Sposob nakladania 2015 2016 2017 2018 2019
A - skladkovanie 225 809 223 207 212 375 206 968 203 300
% 81 77 67 60 58
B - iné zne§kodtiovanie 16 55 0 0 0
% 0 0 0 0 0
C - spal'ovanie bez
energetického vyuzitia
0 0 0 0 0

% 0 0 0 0 0
D - spalovanie
S energetickym vyuzitim 170 112 14 4 3
% 0 0 0 0 0
E - iné zhodnocovanie 0 822 0 0 0
% 0 0 0 0 0
F - materialové
zhodnocovanie (recyklacia) 51 435 67 456 102 182 135 444 147 584
% 18 23 32 40 42
G - iné nakladanie

716 86 169 95 77
% 0 0 0 0 0
H - vyuzitie odpadu na
povrchovu Upravu terénu 0 0 0 77 0
% 0 0 0 0 0
Nitriansky kraj 278 145 290 916 314 739 342588 350 964

Zdroj: MZP SR, RISO

Ciel'om Envirostratégie 2030 je do roku 2030 zvysit’ mieru recyklacie komunélneho
odpadu, vratane jeho pripravy na opédtovné pouzitie, na 60 % a do roku 2035 zniZit’ mieru
jeho skladkovania na menej ako 25 %.

Triedeny zber komunalnych odpadov

Triedeny zber komunalnych odpadov je definovany v § 80 ods. 3 zakona o odpadoch,
je to ¢innost’, pri ktorej sa oddelene zbieraju zlozky komunélnych odpadov.

Zlozka komunalnych odpadov je ich Cast,, ktordt mozno mechanicky oddelit’ a zaradit’
ako samostatny druh odpadu. Zlozka komundlneho odpadu sa povazuje za vytriedenu, ak
neobsahuje iné¢ zlozky komunalneho odpadu alebo iné necistoty, ktoré mozno zaradit’ ako
samostatné druhy odpadov.

Obec je povinna zabezpecit’ zavedenie a vykonavanie triedeného zberu
1. biologicky rozloziteIného kuchynského odpadu okrem toho, ktorého pévodcom je fyzicka
osoba — podnikatel’ a pravnicka osoba, ktora prevadzkuje zariadenie spolo¢ného stravovania
(dalej len ,,prevadzkovatel’ kuchyne®),
2. jedlych olejov a tukov z domacnosti a
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3. biologicky rozloziteInych odpadov zo zahrad a parkov vratane odpadu z cintorinov,

4. pre papier, plasty, kovy, sklo a kompozitné obaly na baze lepenky,

5. umoznit’ vyrobcovi elektrozariadeni a vyrobcovi prenosnych batérii a akumulatorov,
prislusne;j tretej osobe alebo prislusnej organizacii zodpovednosti vyrobcov na ich naklady

6. zaviest’ a prevadzkovat’ na jej uzemi systém oddelené¢ho zberu elektroodpadu z domacnosti
a pouzitych prenosnych batérii a akumulétorov,

7. uzivat v rozsahu potrebnom na tento Ucel existujuce zariadenia na zber komunalnych
odpadov,

8. umoznit’ organizacii zodpovednosti vyrobcov pre obaly, na jej ndklady, zber vytriedenych
zloziek komunalnych odpadov, na ktoré sa uplatituje rozsirena zodpovednost’ vyrobcov, a to
na zaklade zmluvy s nou;

9. zabezpecit’ podl'a potreby, najmenej dvakrat do roka, zber a prepravu objemnych odpadov,
drobnych stavebnych odpadov v rozsahu do 1 m3 od jednej fyzickej osoby, ak v obci nebol
zavedeny ich mnozstvovy zber a oddelene zbieranych zloziek komunalneho odpadu z
domacnosti s obsahom nebezpecnych latok na ucely ich zhodnotenia alebo zneskodnenia; to
sa nevzt'ahuje na obec, ktord ma menej ako 5 000 obyvatelov a na jej tizemi je zriadeny
zberny dvor.

Pre uplnost’ je potrebné dodat, Ze povinnosti zaviest' triedeny zber biologicky
rozloziteI'nych komunélnych odpadov (kuchynskych odpadov od obcana), konkuruje okruh
vynimiek z plnenia tejto povinnosti, ktoré¢ v kone¢nom doésledku negativne vplyvaju na
zavadzanie triedené¢ho zberu biologicky rozloziteInych komunalnych odpadov v obciach.
Zakon ¢. 460/2019 Z. z. prinasa v tejto oblasti pozitivhu zmenu, avSak stale umoznuje urcité
vynimky, a to v pripadoch, ze
a) je zabezpecené energetické zhodnocovanie tychto odpadov v zariadeni na zhodnocovanie
odpadov ¢innost'ou R1,

b) sa preukaze, ze 100 % domacnosti kompostuje vlastny odpad alebo

C) sa preukaze, Ze to neumoznuju technické problémy vykonavania zberu v historickych
centrach miest a v riedko osidlenych oblastiach.

Néklady triedené¢ho zberu oddelene zbieranej zlozky komunélneho odpadu patriacej do
vyhradeného prudu odpadu, vratane zberu a vytriedenia tychto zloZiek na zbernom dvore,
znasaju vyrobcovia vyhradenych vyrobkov, tretie osoby alebo OZV, ktori zodpovedaju za
nakladanie s vyhradenym prudom odpadu v tejto obci. Naklady triedeného zberu zloziek
komunélneho odpadu, na ktoré sa nevztahuje RZV, hradi obec z miestneho poplatku za
komunalne odpady a drobné stavebné odpady.

Vyvoj triedeného zberu zloziek komunélnych odpadov v Nitrianskom kraji zndzoriiuje
tabul’ka 2-12.

Taul’ka 2-12 - Vyvoj triedeného zberu zloziek komundlnych odpadov v Nitrianskom Kkraji v rokoch 2015 — 2019

Druh/prud odpadu 2015 2016 2017 2018 2019
Papier a lepenka (t) 6 853 8 485 9 946 11 760 13 555
Sklo (t) 4722 5292 5848 6 366 7519

Plasty (t) 4229 4843 5583 5946 7138
Kowy (t) 7191 12 645 32553 53 377 57 182

Spolu
4 Klasické zlo7ky (6) 22 995 31265 53930 77 449 85 394
Biologicky

rozlozitelny odpad (1) 26283 33668 46123 46395 52 251
Elektroodpad? (1) 877 1277 1270 1368 1732
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Pouzité batérie
a akumulatory? (t) 26 124 261 218 264
Satstvo a textil (t) 445 559 395 227 405
Spolu
vietky zloZky (f) 50 626 66 893 101 979 125 657 140 046

Zdroj: MZP SR, RISO
1)Zahrna len elektroodpad z domdcnosti vykdzany obcami (nezahrna odpad z domdcnosti vyzbierany v ramci spdtého odberu)
2) Zahvna len prenosné batérie a akumuldatory vykazané obcami (nezahifia prenosné batérie a akumulatory vyzbierané v ramci spdtného
zberu)

Graf ¢. 6 Vyvoj triedeného zberu komunalnych odpadov v Nitrianskom Kkraji (t)
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Biologicky rozloZite’né komunalne odpady

Biologicky rozlozite'né komunalne odpady st vSetky druhy biologicky rozlozite'nych
odpadov, ktoré je mozné zaradit’ do skupiny 20 Komunalne odpady podl'a Katalogu odpadov.

Medzi triedené zloZky biologicky rozloZitelnych komundlnych odpadov zaradujeme
podla Katalégu odpadov a Stratégie obmedzovania ukladania biologicky rozloziteI'nych
odpadov na skladky odpadov, nasledovné druhy komunalnych odpadov:

2001 01 - papier a lepenka (vratane obalov z papiera a lepenky)
20 01 08 - biologicky rozloziteI'ny kuchynsky a reStauracny odpad
20 01 25- jedlé oleje a tuky

2001 38 - drevo (vratane obalov z dreva)

20 02 01 - biologicky rozloziteI'ny odpad (zeleny)

2003 02 - odpady z trhovisk
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Tabul’ka 2-13 - Vyvoj triedeného zberu biologicky rozlozitelnych komundlnych odpadov v Nitrianskom kraji

Koéd 2015 2016 2017 2018 2019
odpadu Druh odpadu
200101 Papier a lepenka (t) 6 853 8 485 9 946 11 760 13 555
200108 Biologicky rozlozitelny

kuchynsky a restauracny

odpad (t) 2735 8 701 6130 323 830
200138 Drevo (t) 617 148 650 617 1479
200125 Jedlé oleje a tuky (t) 7 9 32 49 68
200201 Zeleny biologicky

rozlozite'ny odpad (t) 22 891 24 796 39 300 45 406 49 874
200302 Odpad z trhovisk (t) 33 14 11
Spolu (t) 33136 42153 56069 58155 65806

Zdroj: MZP SR, RISO

Ako vidno z tabul’ky 2-13 u biologicky rozlozitelnych komunalnych odpadov doslo
k narastu jeho mnozstva V pripade papiera a lepenky a zeleného biologicky rozloziteIného
odpadu. Naopak, u biologicky rozlozitelného kuchynského a restauraéného odpadu doslo
k jeho poklesu.

Porovnanim vzniku biologicky rozlozitenych komunalnych odpadov v okresoch
Nitrianskeho kraja zistime, ze v roku 2019 ich najviac vzniklo v okrese Nitra a najmenej
v okrese Zlaté Moravce.

Tabulka 2-14 — Vznik biologicky rozlozitelnych komunalnych odpadov v Nitrianskom kraji podl'a okresov
v rokoch 2015 — 2019 (ton/rok)

Okres 2015 2016 2017 2018 2019
Komarno 5269 5131 4 005 3712 5344
Levice 4379 5253 5408 6 302 7 265
Nitra 8910 14 115 26 692 25436 25971
Nové Zamky 3074 5265 5531 6 370 8 970
SaPa 4 493 5148 6 268 7 696 7992
Topol’¢any 5959 6 016 6 257 6 905 7936
Zlaté Moravce 1052 1224 1907 1734 2328
Nitriansky kraj 33136 42153 56069 58155 65806

Zdroj: MZP SR, RISO

Porovnanie vzniku biologicky rozloziteI'nych komunalnych odpadov v jednotlivych

okresoch Nitrianskeho kraja v rokoch 2015 — 2019 znazortiuje graf €. 7.
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Taburlka 2-15 - V{voj

triedeného

zberu biologicky

Nitrianskeho kraja (t/rok)

rozlozitelnych komunalnych odpadov v okresoch

Kéd odpadu Druhodpadu | 2015 | 2016 2017 | 2018 | 2019

Komarno
200101 Papier a Iepenka (t) 797 812 1082| 1166 1679
200108 Biologicky

rozlozitel'ny

kuchynsky

a reStauracny odpad (t) 274 280 14 27 22
200125 Jedlé oleje a tuky (t) 1 2 4 3 5
200201 Zeleny biologicky

rozlozite'ny odpad (t) 4197 4 036 2904| 2516 3638
Spolu 5269 5131 4005| 3712 5344
Levice
200101 Papier a lepenka (1) 1169 1248 1284| 1333| 1612
200108 Biologicky

rozlozitel'ny

kuchynsky

a reStauracny odpad (t) 104 29 22 34 50
200138 Drevo (t) 12 10 25 52 93
200125 Jedlé oleje a tuky (t) 0 1 1 2 3
200201 Zeleny biologicky

rozlozite'ny odpad (t) 3093 3966 4076| 4881 5508
Spolu 4379 5 253 5408| 6302| 7265
Nitra
200101 Papier a lepenka (1) 2 608 3147 3695| 4061 4426
200108 Biologicky

rozlozitel'ny

kuchynsky 1630 3450 4 696 132 169
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a retauraény odpad (t)

200138

Drevo (t)

541 70 499 497 695

200125 Jedlé oleje a tuky (t) 1 2 7 6 6
200201 Zeleny biologicky

rozlozite'ny odpad (t) 4131 7446 17795|20739| 20676
Spolu 8910| 14115 26692 25436| 25971
Nové Zamky
200101 Papier a lepenka (t) 1209 1899 1549| 2443| 2624
200108 Biologicky

rozloziteI'ny

kuchynsky

a retaura¢ny odpad (t) 327 8 8 27 517
200125 Jedlé oleje a tUky (t) 2 2 11 33 40
200201 Zeleny biologicky

rozloZite'ny odpad (t) 1524 3337 3879| 3847 5574
200302 Odpad z trhovisk (t) 12 9 9 0
Spolu 3074 5 265 5531 6370 8970
Sala
200101 Papier a Iepenka (t) 319 513 590 796 877
200108 Biologicky

rozlozitel'ny

kuchynsky

a restaura¢ny odpad (t) 122 413 492 5 4
200138 Drevo (t) 0 0 0 39 127
200125 Jedlé oleje a tuky (t) 1 0 1 2 3
200201 Zeleny biologicky

rozlozite'ny odpad (t) 4 051 4221 5185| 6855 6 981
Spolu 4 493 5148 6268 | 7696 7992
Topol’¢any
200101 Papier a lepenka (t) 459 606 640 978 1226
200108 Biologicky

rozlozitel'ny

kuchynsky

a restaura¢ny odpad (t) 255 4508 882 86 45
200138 Drevo (t) 63 58 40 4 264
200125 Jedlé oleje a tuky (t) 1 1 6 2 9
200201 Zeleny biologicky

rozlozite'ny odpad (t) 5179 841 4687| 5835 6 392
200302 Odpad z trhovisk (t) 2 2 2
Spolu 5959 6 016 6257| 6905 7936
Zlaté Moravce
200101 Papier a lepenka (t) 293 259 1106 083 1111
200108 Biologicky

rozlozitel'ny

kuchynsky

a restaura¢ny odpad (t) 23 12 16 12 24
200138 Drevo (t) 0 10 5 87
200125 Jedlé oleje a tuky (t) 1 1 1 3
200201 Zeleny biologicky

rozlozite'ny odpad (t) 715 950 774 733 1103
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200302 Odpad z trhovisk (t) 19 3 0 0 0
Spolu 1052 1224 1907 | 1734 2328
Nitriansky kraj 33136 42153 56069 | 58155| 65806

Zdroj: MZP SR, RISO

2.2 Vyhradené priudy odpadov

Zakon o odpadoch s ucinnostou od 01.01.2016 zadefinoval pojem ,rozSirena
zodpovednost’ vyrobcov (RZV)“ a jej obsah. RZV je suhrn povinnosti vyrobcu vyhradené¢ho
vyrobku, vztahujucich sa na vyrobok pocas vsetkych faz jeho zivotného cyklu, ktorych
cielom je predchddzanie vzniku odpadu z vyhradeného vyrobku a posilnenie opdtovného
pouzitia, recyklacie alebo in¢ho zhodnotenia tohto prudu odpadu. Pojmom ,,vyhradeny
vyrobok® sa oznacuju vSetky vyrobky, na ktoré sa RZV podl'a tohto zdkona vzt'ahuje, t. j.
elektrozariadenia, batérie a akumulatory, obaly, vozidla, pneumatiky a neobalové vyrobky.
Vyhradeny prud odpadu je odpad z konkrétnej skupiny vyhradenych vyrobkov. Vyrobca
vyhradeného vyrobku je povinny plnit’ tzv. ,,vyhradené povinnosti* ustanovené v § 27 ods. 4
zakona o odpadoch.

Vyrobca vyhradeného vyrobku znédsa vsetky financné naklady spojené so zberom,
prepravou, pripravou na opdtovné pouzitie, zhodnotenim, recykldciou, spracovanim a
zneSkodnenim oddelene vyzbieraného odpadu patriaceho do vyhradeného prudu odpadu s
vynimkou, ak tieto povinnosti plni distributor elektrozariadeni (§ 37 ods. 3), distribator batérii
a akumulatorov (§ 48 ods. 3), distributor obalov (§ 56 ods. 8), distributor pneumatik (§ 71
ods. 2) a distribitor neobalovych vyrobkov (§ 73 ods. 9).

Vyrobca si svoje vyhradené povinnosti moze plnit’ individudlnym sposobom alebo
kolektivhym spdsobom cez organizaciu zodpovednosti vyrobcov - OZV. AvsSak napr. vyrobca
obalov moze plnit’ vyhradené povinnosti individudlne, len ak odpad z obalov nim uvedenych
na trh alebo do distribticie nebude suc¢astou komunalneho odpadu. Na vyrobcu obalov, ktory
uvedie na trh v SR v sthrnnom mnoZstve menej ako 100 kg obalov za kalendarny rok, sa
plnenie vyhradenych povinnosti nevzt'ahuje.

Na individuélne aj kolektivne plnenie povinnosti je potrebna autorizacia, ktorti udel'uje
MZP SR podl'a § 89 zdkona o odpadoch. Uvedeny je ich poéet k 05.11.2020.
— Autorizacia na ¢innost’ OZV bola udelena 30 subjektom.
— Autorizaciu na ¢innost’ individualneho plnenia povinnosti ziskalo 43 subjektov.
— Autorizécia na ¢innost’ tretej osoby sa udel'uje v stilade s § 44 zdkona o odpadoch pre
batérie a akumulatory a v sGi¢asnosti plati pre tri subjekty.

OZV je pravnickd osoba vlastnend a prevadzkovana vyrobcami, zastupuje ich a jej
ucelom nie je dosahovat’ zisk. OZV je prostrednikom v systéme: zabezpecuje triedeny zber,
recykléciu, propagacno-vzdelavacie aktivity a moze obci navrhovat’ zmeny triedeného zberu.
Na to, aby mohla tieto aktivity financne pokryt’, vybera poplatky od vyrobcov.

Kym v ¢asti CS EU zabezpeéuje povinnosti vyrobcov jedna spoloéna OZV, Slovensko
patri k dvanastim krajindm s konkurenénym modelom.
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2.2.1 Obaly, neobaly a odpady z obalov

Obaly a odpady z obalov st vyznamnou sti¢astou kazdodenného zivota a vzhI'adom na
ich rozmanitost’ aj mnozstvo vyznamnou sucastou odpadov. Nakladanie s nimi ako aj ciele
v oblasti recyklacie a zhodnocovania stanovuje smernica Eurdépskeho parlamentu a Rady
94/62/ES z 20. decembra 1994 o obaloch a odpadoch z obalov v platnom zneni. V SR pred
rokom 2016 upravoval tieto povinnosti samostatny zakon. Od 01.01.2016 je problematika
obalov a odpadov z obalov zaclenena do Stvrtého oddielu Stvrtej ¢asti zadkona o odpadoch.

Cely systém plnenia povinnosti vyrobcov je zabezpeCovany priamym uplatiiovanim
principu RZV ¢i uz individudlne alebo kolektivne prostrednictvom OZV. Vyrobcom obalov
pritom nie je skuto¢ny vyrobca prazdnych obalov, ale fyzicka osoba — podnikatel’ alebo
pravnickd osoba, ktora uvadza baleny tovar na trh alebo plni tovar do obalov a tak ich uvadza
natrh, ale aj subjekt, ktory dovaza tovar v obaloch.

Ciele odpadového hospodarstva v oblasti nakladania s odpadmi z obalov boli ustanovené
nasledovne:
» do 31. decembra 2025 dosahovat’ mieru recyklacie najmenej vo vyske 65 % z celkovej
hmotnosti odpadov z obalov,

» do 31. decembra 2030 dosahovat’ mieru recyklacie najmenej vo vyske 70 % z celkove;j
hmotnosti odpadov z obalov.

Neobalovy vyrobok je vyrobok, ktory nie je obalom alebo nie je ureny na balenie a
patri do niektorej z nasledujtcich skupin vyrobkov a odpad, z ktorého bude tvorit’ sucast
komunalneho odpadu:

a) vyrobky z plastov pozostavajucich z materialu polyetyléntereftalat okrem surovin,
predliskov a vldkien urCenych na priemyselné pouzitie a vyrobky z plastov
pozostavajucich z materialu polyetylén, polypropylén, polystyrén, polyvinylchlorid alebo
polyamid okrem surovin, vlékien a vyrobkov uréenych na priemyselné pouZitie,

b) papier a lepenka, dovezené vyrobky z papiera a lepenky vratane polygrafickych vyrobkov
okrem hygienického a sanitarneho papiera, vyrobkov z papiera pouZivanych na hygienické
a sanitarne ucely, cigaretového papiera, karbonového kopirovacieho papiera, filtraéného
papiera, papiera a lepenky na vyrobu dechtovaného alebo asfaltovaného papiera, cenin a
knih,

¢) sklo vratane tabul'ového oblo¢ného skla.

Nakladanie s uvedenym vyhradenym prudom odpadov upravuje siedmy oddiel Stvrtej
Casti zakona o odpadoch. V aktualnom zneni zdkona o odpadoch nie su stanovené Ziadne

zavdzné limity pre zber, recyklaciu a zhodnocovanie odpadov z neobalovych vyrobkov.

Vznik odpadov z obalov v Nitrianskom kraji a nakladani s nimi v rokoch 2015 az 2019
zobrazuju tabul’ky 2-16 a 2-17.

Najvicsie zastupenie medzi odpadmi z obalov majii obaly z papiera a lepenky,
nasleduju obaly z plastov a obaly z dreva.
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Tabul'ka 2-16 — Vznik odpadov z obalov v Nitrianskom kraji v rokoch 2015 — 2019 (t/rok)

Obalovy material 2015 2016 2017 2018 2019
Obaly zo skla 706 1207 404 441 2131
Obaly z plastov 9 097 3219 3155 7 955 6 427
Obaly z papiera a lepenky 17 589 15 449 12 099 22 002 12 300
Obaly z kovu 1504 118 241 516 880
Obaly z dreva 6 337 6 525 4 581 8222 4 585
Nitriansky kraj 35233 26 519 20 480 39 136 26 323

Zdroj: MZP SR, RISO

Vyvoj vzniku odpadov zobalov vrokoch 2015 — 2019 v Nitrianskom Kkraji je

znazorneny grafom ¢. 8.
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Recyklacia odpadov z obalov je sucastou ukazovatelov obehového hospodarstva.

Jednym z ustrednych pilierov obehového hospodarstva je navratenie materidlu spiat’ do
hospodarstva a zabranenie tomu, aby sa odpad posielal na skladku alebo spaloval, o
najlepsie zachytava hodnotu materidlov a zniZuje straty.

Zhodnocovanie odpadov z obalov je najcastej§im sposobom nakladania s tymito
odpadmi. Ide o materidlové zhodnotenie a zhodnotenie inym spdsobom. Materidlovo sa
v priemere zhodnocuje zhruba 50% odpadov z obalov, energetické zhodnotenie sa vyuziva
minimalne.
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Tabul'ka 2-17 — Nakladanie odpadmi z obalov v _Nitrianskom kra

ji v rokoch 2015 — 2019 (t/rok)

Sposob nakladania 2015 2016 2017 2018 2019
A - skladkovanie 584 801 935 1312 144
%

1,66 3,0 4.6 3,4 0,5
B - iné zneskodnovanie

49 0 35 3 2

% 01 0 0,2 0 0
C - spal’ovanie bez energetického
vyuzitia
%
D - spalovanie s energetickym
vyuzitim 10 2 20 834 67
% 0 0 0,1 2,1 0,3
E - iné zhodnocovanie 13 856 3826 2 840 2111 3500
% 39,3 14,4 13,9 5,4 13,3
F - materialové zhodnocovanie
(recyklacia) 18 540 13 564 10 099 22 152 10 109
% 52,6 51,1 49,3 56,6 38,4
G - in¢ nakladanie 2186 8326 6 552 12714 12 500
% 6,2 31,4 32,0 32,5 47,5
H - vyuzitie odpadu na povrchovu
upravu terénu 0 0 0 6 0
% 0 0 0 0 0
Nitriansky kraj 35233 26 519 20 480 39136 26 323

Zdroj: MZP SR, RISO

Podiel jednotlivych spdsobov nakladania s odpadmi z obalov v Nitrianskom kraji
v roku 2019 je zobrazeny na grafe ¢. 9.
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2.2.2 Elektrozariadenia a elektroodpad

Nakladanie s elektroodpadmi upravuje druhy oddiel Stvrtej ¢asti zakona o odpadoch,
do ktorého boli transponované ustanovenia smernice Eurdpskeho parlamentu a Rady
2012/19/EU zo 4. jula 2012 o odpade z elektrickych a elektronickych zariadeni (OEEZ)
v zneni smernice Eurépskeho parlamentu a Rady (EU) 2018/849 z 30. maja 2018, ktorou sa
menia smernice 2000/53/ES o vozidlach po dobe zivotnosti, 2006/66/ES o batériach
a akumuldtoroch a pouzitych batérisch a akumulatoroch a 2012/19/EU o odpade
z elektrickych a elektronickych zariadeni.

Elektrozariadenia st zariadenia, ktoré na svoju riadnu ¢innost’ potrebuju elektricky
prud alebo elektromagnetické pole a zariadenia na vyrobu, prenos a meranie takého prudu
a pol’a, ktoré su navrhnuté na pouzitie pri hodnote napétia do 1 000 V pre striedavy prad a do
1 500 V pre jednosmerny prud.

Elektroodpad su elektrozariadenia, ktoré st odpadom vratane vSetkych suciastok,
konstrukénych Casti a spotrebnych materialov, ktoré su stcastou elektrozariadenia v case,
ked’ sa ho drzitel’ zbavuje.

Vyrobcovia elektrozariadeni maju povinnost plnit’ limity zberu, zhodnocovania, resp.
recyklacie a opdtovného pouzitia elektroodpadu. Z pohladu plnenia cielov stanovenych v
smernici Eurdpskeho parlamentu a Rady 2012/19/EU o odpade z elektrickych a elektronickych
zariadeni (OEEZ) MZP SR od roku 2016 sleduje a vyhodnocuje plnenie ciela zberu ako
minimalny hmotnostny podiel zberu z priemernej hmotnosti elektrozariadeni uvedenych na trh
v SR v predchadzajucich troch rokoch.

V tabul’ke 2-18 st uvedené tidaje o vzniku elektroodpadov v Nitrianskom Kraji.

Tabul’ka 2.18 — Vznik elektroodpadov v Nitrianskom kraji

Druh odpadu 2015 2016 2017 2018 2019
Elektroodpad  iny ako z 562 250 201 807 104
domécnosti

Elektroodpad z domécnosti 881 1319 1272 1370 1738
Nitriansky kraj 1443 1569 1373 2177 1843

Zdroj: MZP SR, RISO

V roku 2019 bolo v Nitrianskom kraji vyzberanych celkovo 1843 ton elektroodpadov, z toho
elektroodpady z doméacnosti predstavovali 94 %, ¢o predstavuje 2,7 kg na obyvatela.

Tabulka 2-19 — Vznik elektroodpadov v okresoch Nitrianskeho kraja v rokoch 2015 — 2019 (t/rok)

Okres 2015 2016 2017 2018 2019
Elektroodpad iny ako z domacnosti

Komarno 20 27 4 23 12
Levice 129 86 28 27 19
Nitra 135 94 22 525 50
Nové Zamky 13 16 29 17 8
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Sala 19 13 4 1 5
Topol'¢any 54 15 9 9 9
Zlaté Moravce 193 40 5 204 1
Elektroodpad z domacnosti

Komarno 99 169 156 211 242
Levice 78 202 207 236 280
Nitra 297 359 340 326 326
Nové Zamky 190 314 322 273 552
Sala 39 75 67 67 89
Topol'¢any 117 134 105 135 162
Zlaté Moravce 61 66 74 122 87
Nitriansky kraj 1443 1 569 1373 2177 1843

Zdroj: MZP SR, RISO

Vyvoj vzniku elektoodpadov v rokoch 2015 — 2019 v Nitrianskom kraji je znazorneny

grafom ¢. 10.
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2.2.3 Batérie a akumulatory

Batérie a akumulatory patria medzi vyhradené prudy odpadov, nakladanie s ktorymi
upravuje treti oddiel Stvrtej Casti zdkona o odpadoch.

Batéria alebo akumulator je zdroj elektrickej energie vyrobenej priamou premenou
chemickej energie, pozostavajuci z jedného alebo viacerych primarnych nedobijatenych
¢lankov alebo zjedného alebo viacerych sekundarnych dobijatelnych c¢lankov. Batérie
a akumulatory sa ¢lenia na prenosné, automobilové a priemyselné.
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Pouzita batéria alebo akumulator je batéria alebo akumulator, ktoré st odpadom.

Priloha ¢. 3 zdkona o odpadoch stanovuje dosiahnut’ minimdalne limity pre zber
prenosnych batérii a akumuléatorov na Grovni:
> 25 % do 26. septembra 2012,
> 45 % do 26. septembra 2016.

Percentudlne vyjadrenie dosiahnutej urovne zberu predstavuje podiel hmotnosti
vyzbieranych pouzitych batérii a akumulatorov a celkovej hmotnosti batérii a akumulatorov
uvedenych na trh za dané ¢asové obdobie.

Okrem uvedenych limitov pre zber, smernica o batéridch stanovuje povinnost’ dosiahnut’

minimalnu recykla¢nu u¢innost’ pre pouzité batérie a akumulatory:

» 65 priemernych hmotnostnych percent olovenych batérii a akumulatorov vratane
recyklacie oloveného obsahu v najvysSej technicky dosiahnutel'nej miere bez
nadmernych nakladov;

» 75 priemernych hmotnostnych percent niklovo-kadmiovych batérii a akumulatorov
vratane recykldcie obsahu kadmia v najvysSej technicky dosiahnutelnej miere bez
nadmernych nékladov;

» 50 priemernych hmotnostnych percent ostatnych pouzitych batérii a akumulatorov.

Udaje o vzniku anakladani s pouzitymi batériami a akumulatormi obsahuji udaje
0 vsetkych batériach a akumulatoroch vratane komunalnych.

Tabul’ka 2- 20 - Vznik pouZitych batérii a akumulatorov v Nitrianskom Kraji v rokoch 2015 — 2019 (t/rok)

Druh odpadu 2015 2016 2017 2018 2019
Batérie a akumulatory iné¢ ako z
Som T 112 193 | 106 263 | 186
Batérie a akumulatory z domacnosti

22 82 259 216 257
Nitriansky kraj 134 275 365 479 443

Zdroj: MZP SR, RISO

Tabulka 2-21 — Vznik pouZitych batérii a akumulatorov v okresoch Nitrianskeho kraja v rokoch 2015 — 2019

(t/rok)

Okres 2015 2016 2017 2018 2019
Batérie a akumulatory iné ako z domacnosti

Komaéarno 8 9 18 15 12
Levice 41 45 16 17 55
Nitra 30 94 30 57 17
Nové Zamky 3 14 9 42 8
Sala 10 8 5 9 29
Topol'¢any 16 16 25 22 18
Zlaté¢ Moravce 5 6 5 100 46
Batérie a akumulatory z domacnosti

Komarno 1 1 1 34 32
Levice 6 75 116 89 104
Nitra 5 4 7 8 15
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Nové Zamky 1 1 134 71 97
Sala 0 0 0 0 0
Topol'Cany 1 1 1 13 9
Zlaté Moravce 8 0 0 0 0
Nitriansky kraj 134 275 365 479 443

Zdroj: MZP SR, RISO

V roku 2019 vzniklo 0 309 ton pouzitych batérii a akumulatorov viac ako v roku
2015.

Vyvoj vzniku pouzitych batérii a akumulatorov v rokoch 2015 — 2019 v Nitrianskom
kraji je znazorneny grafom ¢. 11.
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2.2.4 Vozidla a staré vozidla

Vozidlom podl'a zdkona o odpadoch je vozidlo kategorie M1 a N1, ako aj trojkolesové
motorové vozidlo okrem trojkolesovych motoriek.

Starym vozidlom je vozidlo, ktoré sa stalo odpadom.

Ide o vyhradeny prud odpadov, na ktory sa vzt'ahuje RZV. Nakladanie s uvedenym
vyhradenym priadom odpadov upravuje piaty diel Stvrtej Casti zdkona o odpadoch, do ktorého
boli transponované ustanovenia smernice Eurépskeho parlamentu a Rady ¢. 2000/53/ES z 18.
septembra 2000 o vozidlach po dobe zivotnosti a smernice Eurdpskeho parlamentu a Rady
2018/849 z 30. m4ja 2018, ktorou sa menia smernice 2000/53/ES o vozidlach po dobe

35




POH Nitrianskeho kraja na roky 2021-2025

zivotnosti, 2006/66/ES o batériach a akumulatoroch a pouzitych batériach a akumuléatoroch a
2012/19/EU o odpade z elektrickych a elektronickych zariadeni.

Od roku 2016, kedy nadobudol t¢innost’ zdkon o odpadoch a boli zavedené prisnejsie
pravidla pre vyrad’'ovanie starych vozidiel z evidencie vozidiel, mnoZstvo spracovanych
starych vozidiel kazdoro¢ne stupa a v roku 2020 prekrocilo hranicu 33 tis. kusov.

Uvedeny trend je aj v Nitrianskom kraji a v roku 2020 bolo spracovanych viac ako
5312 kusov starych vozidiel.

Udaje o poéte starych vozidiel prevzatych na spracovanie s ziskané z informaéného
systému, ktory prevadzkuje Zdruzenie automobilového priemyslu — systém ,,eZAP*, ktory je
nahradzany modernej$im systémom ,,Elektronicky register starych vozidiel, integrovanym na
Narodnu evidenciu vozidiel a sliZiaci pre evidenciu starych vozidiel a pre podporu vyradenia

vozidiel z narodnej evidencie vozidiel.

Tabul'ka 2-22 - Pocet kusov spracovanych starych vozidiel spracovatel'mi starych vozidiel v jednotlivych
krajoch
kraj/rok 2015 2016 2017 2018 2019 2020
BA 6 375 9088 8 787 9 005 11 988 12 846
BB 6 315 8 226 8 108 8116 11234 8 833
KE 3159 4978 5174 5940 6 017 6 971
NT 2592 3589 3 359 3612 5 050 5312
PO 2 026 3439 3222 3677 4842 5210
TN 1084 1510 1388 1633 2 385 2 950
TT 1629 2148 2 353 2137 3 905 5025
ZA 3329 4127 3819 5223 7 301 6 208
SPOLU 26 509 37 105 36 210 39 343 52 722 53 355

2.2.5 Pneumatiky a odpadové pneumatiky

Zdroj: MZP SR

Odpadové pneumatiky st v ramci Katalégu odpadov zastupené jednym kataldgovym
¢islom odpadu 16 01 03. Ide o vyhradeny prid odpadov, na ktory sa vzt'ahuje RZV. Nakladanie
s uvedenym vyhradenym pradom odpadov upravuje Siesty oddiel stvrtej Casti zdkona o odpadoch.

V Nitrianskom kraji v sledovanom obdobi vzniklo priemerne 969 ton odpadovych
pneumatik ro¢ne.

Priemerne v krajinich EU vznikne 7 kg odpadovych pneumatik na obyvatel'a, v SR sii to
len 3 kg. V Nitrianskom kraji v roku 2019 to bolo 1 327 ton, ¢o predstavuje takmer 2 kg na

obyvatel’a.

Vyvoj vzniku odpadovych pneumatik je znazorneny v tabul’ke 2-23.
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Tabulka 2-23 — Vznik odpadovych pneumatik v okresoch Nitrianskeho kraja v rokoch 2015 — 2019 (t/rok)

Okres 2015 2016 2017 2018 2019

Komarno 135 83 115 198 223
Levice 339 114 113 215 302
Nitra 194 70 91 230 395
Nové Zamky 163 152 231 37 55
Sala 37 23 79 80 107
Topol'¢any 118 80 45 119 122
Zlaté Moravce 117 55 96 190 122
Nitriansky kraj 1102 576 770 1068 1327

Zdroj: MZP SR, RISO

Z okresov najviac odpadovych pneumatik v roku 2019 vzniklo v okrese Nitra,
najmenej v okrese Nové Zamky, ako je to vidno aj na grafe ¢.12.

Graf €. 12 - Vyvoj zniku odpadovych pneumatik v Nitrianskom kraji

tony

1400+

1200+

1000+

O odpadové
pneumatiky

8004

6004

400+

2004

2015 2016 2017 2018 2019 roky

Nakladanie s odpadovymi pneumatikami spo¢iva najmd vich materidlovom
zhodnocovani, aj ked’ v roku 2019 je vysoky podiel ¢innosti ,,iné nakladanie* a to az 78,4%.

Zneskodnovanie odpadovych pneumatik sklddkovanim je minimalne, nakolko
skladkovanie odpadovych pneumatik je v zmysle zakona o odpadoch zakazané. Tento zakaz
sa nevztahuje na odpadové pneumatiky, ktoré mozno pouzit ako konStrukény material pri
budovani skladky, pneumatiky z byciklov a pneumatiky s va¢sim priemerom ako 1400mm.
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Tabul'ka 2-24 — Nakladanie s opotrebovanymi pneumatikami v_Nitrianskom kraji v rokoch 2015 — 2019 (t/rok)

Sposob nakladania 2015 2016 2017 2018 2019
A - skladkovanie 3 0 8 8 1
% 0,3 0 1,0 0,7 0
B - iné zneskodnovanie 3 0 0 0 0
% 0,3 0 0 0 0
C - spal'ovanie bez energetického

vyuzitia 0 0 0 0 0
% 0 0 0 0 0
D - spal’ovanie s energetickym

vyuzitim 69 17 11 29 24
% 60, 3,0 14 2,7 1,8
E - iné zhodnocovanie 150 81 114 204 44
% 13,6 141 14,8 19,1 3,3
F - materialové zhodnocovanie

(recyklacia) 782 327 301 207 218
% 71,0 56,8 39,1 19,4 16,4
G - iné nakladanie 95 151 336 621 1040
% 8,6 26,2 43,6 58,1 78,4
H - vyuzitie odpadu na povrchovi

upravu terénu 0 0 0 0 0
% 0 0 0 0 0
Nitriansky kraj 1102 576 770 1 068 1327

Zdroj: MZP SR, RISO

Podiel jednotlivych sposobov nakladania s odpadovymi pneumatikami v Nitrianskom

kraji v roku 2019 je zobrazeny na grafe ¢. 13.

Graf €. 13 - Nakladanie s odpadovymi pneumatikami v roku 2019
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2.3 Recyklovatel’né odpady

RecyklovateI'né odpady predstavuju velku skupinu odpadov sledovanit EUROSTAT-
om, ktoré¢ st vzhl'adom na svoje vlastnosti a spdsob nakladania charakteristick¢ vysokym
potencialom pre ¢innosti recykléacie alebo opatovného pouzitia. Zahfnaju odpady z:

— papiera a lepenky,

— skla, plastov,

— zeleznych a nezeleznych kovov,
— textilu,

— dreva.

2.3.1 Papier a lepenka

Papier a lepenka sa vyznamnou mierou podiela na celkovej tvorbe odpadov. Nérast
vzniku papiera a lepenky pokracuje vo vsetkych sférach. Signifikantne rastie triedeny zber
odpadov z papiera a lepenky. Kym v roku 2015 sa v Nitrianskom kraji vyzbieralo 6 853 ton
papiera alepenky, vroku 2019 to bolo 13555 ton, ¢o predstavuje 50%-ny podiel na
celkovom vzniku odpadov z papiera a lepenky.

Tabul’ka. 2.25 - Vznik odpadov z papiera a lepenky v Nitrianskom kraji v rokoch 2015 — 2019 (t/rok)
Sféra vzniku 2015 2016 2017 2018 2019
Obaly =z papiera a lepenky

(priemyselna sféra) 17 169 15 449 12 099 22 002 12 300
Papier a lepenka z trieden¢ho

zberu 6 853 8 485 9946 11 760 13 555
Odpady =z upravy papiera a

lepenky (sekundarny odpad) 3 368 3725 4 083 2 423 1188
Nitriansky kraj 27 390 27 659 26 128 36 185 27 042

Zdroj: MZP SR, RISO

Tabul’ka 2-26 — Vznik odpadov z papiera a lepenky v Nitrianskom kraji podl'a okresov v rokoch 2015 — 2019

(t/rok)
Okres 2015 2016 2017 2018 2019
Obaly z papiera a lepenky (priemyselna sféra)
Komarno 3932 1268 1299 1152 927
Levice 2738 3619 1335 3 060 2577
Nitra 7105 6 675 6 289 12 066 2491
Nové Zamky 649 978 1305 1612 1446
Sala 374 280 17 353 644
Topol’¢any 1511 1782 1426 2 258 3495
Zlaté Moravce 860 848 428 1501 719
Papier a lepenka z triedeného zberu
Komarno 797 812 1082 1166 1679
Levice 1169 1248 1284 1333 1612
Nitra 2 608 3147 3 695 4061 4 426
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Nové Zamky 1209 1899 1549 2 443 2 624
Sala 319 513 590 796 877
Topol'¢any 459 606 640 978 1226
Zlaté Moravce 293 259 1106 983 1111
Odpady z upravy papiera a lepenky (sekundarny odpad)

Komarno 67 40 34 9 12
Levice 50 34 30 60 50
Nitra 2 544 3259 3154 1492 63
Nové Zamky 0 0 10 72 113
Sala 20 0 2 4 3
Topol'cany 687 383 853 785 946
Zlaté Moravce 1 10 0 3 0
Nitriansky kraj 27 390 27 659 26 128 36 185 27 042

Zdroj: MZP SR, RISO

Vyvoj vzniku odpadov z papiera a lepenky v Nitrianskom krajl v rokoch 2015 — 2019

znazornuje graf ¢.14.
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Prevladajuci sposob nakladania s odpadovym papierom a lepenkou (tabulka 2-27) je
materidlové zhodnocovanie (recyklacia), ktord sa vroku 2019 podielala na celkovom

nakladani s 69,8%.
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Tabul’ka 2-27 — Nakladanie s odpadmi z papiera a lepenky v Nitrianskom kraji v rokoch 2015 — 2019 (t/rok)

Sposob nakladania 2015 2016 2017 2018 2019
A - skladkovanie 244 636 578 719 22
% 0,9 2,3 2,2 2,0 0
B - iné zneskodnovanie 42 0 12 1 0
% 0,2 0 0 0 0
C - spal’ovanie bez energetického vyuzitia 0 0 0 3 0
% 0 0 0 0 0
D - spalovanie s energetickym vyuzitim 1 1 7 9 0
% 0 0 0 0 0
E - iné zhodnocovanie 7 844 1959| 1054 1032 2 222
% 28,6 7,1 4,0 2,9 8,2
F - materidlové zhodnocovanie (recyklécia) 18 744 20819 20243| 27814 18 869
% 68,4 75,3 77,5 76,9 69,8
G - iné nakladanie 515 4246| 4233 6602 5929
% 19 154 16,2 18,2 21,9
H - vyuzitie odpadu na povrchovu Gpravu

terénu 0 0 0 6 0
% 0 0 0 0 0
Nitriansky kraj 27 390 27659| 26128| 36185 27 042

Zdroj: MZP SR, RISO

Podiel jednotlivych spdsobov nakladania s odpadmi z papiera v Nitrianskom Kkraji

v roku 2019 je zobrazeny na grafe ¢. 15.

Graf €. 15 - Nakladanie s odpadmi z papiera a lepenky v roku 2019

O Materidlové Zhodnotenie

B Iné zhodnotenie

0 Iné nakladanie
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2.3.2 Sklo

V pripade skla mdézeme pozorovat’ narast vzniku vo vSetkych oblastiach. V ramci
triedeného zberu sa v roku 2019 vyzbieralo 7 519 ton skla, ¢o predstavuje 70,9 % podiel na
celkovom mnozstve odpadov zo skla. V Nitrianskom kraji vzniklo v roku 2019 na jedného

obyvatela 15,7 kg odpadov zo skla.

Tabul’ka 2-28 — Vznik odpadov zo skla v Nitrianskom kraji v rokoch 2015 — 2019 (t/rok)

Sféra vzniku 2015 2016 2017 2018 2019
Odpadové sklo z vyroby skla 755 583 672 471 475
Obaly zo skla (priemyselna sféra) 98 1207 404 441 2131
Sklo zo spracovania starych vozidiel 27 47 59 120 122
Sklo zo stavieb 34 18 25 13 78
Sklo z triedené¢ho zberu 4722 5292 5848 6 366 7519
Odpady z upravy skla (sekundarny

odpad) 239 273 31 287
Nitriansky kraj 5875 7421 7040 7412| 10611

Zdroj: MZP SR, RISO

Tab. 2-29 — VVznik odpadov zo skla v okresoch Nitrianskeho kraja v rokoch 2015 — 2019 (t/rok)

Sféra vzniku 2015 | 2016 | 2017 2018 2019
Odpadové sklo z vyroby skla

Nitra 0 0 0 0 100
Nové Zamky 755 583 672 471 375
Obaly zo skla (priemyselna sféra)

Komarno 3 210 222 250 199
Levice 9 859 14 8 12
Nitra 8 32 49 5 1652
Nové Zamky 0 21 13 10 41
Sala 1 1 2 3
Topol'¢any 62 56 71 156 205
Zlaté Moravce 15 28 35 10 18
Sklo zo spracovania starych vozidiel

Komarno 6 8 6 8 2
Levice 3 9 21 31 5
Nitra 5 7 7 8 14
Nové Zamky 0 7 7 42 11
Sala 2 7 4 15 61
Topol'¢any 3 4 9 9 17
Zlaté Moravce 8 6 5 7 12
Sklo zo stavieb

Levice 0 2 1 1
Nitra 0 2 9 9
Nové Zamky 20 8 0 0 0
Sala 0 0 12 1 0
Topol'¢any 0 0 0 3 13
Zlaté Moravce 14 5 9 0 55
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Sklo z triedeného zberu

Komarno 548 514 582 563 821
Levice 774 744 826 798 1086
Nitra 1213 1507 1565 1608 1742
Nové Zamky 1044 1129 1400 1671 1836
Sala 351 395 398 467 580
Topol'¢any 551 692 713 869 840
Zlaté Moravce 240 310 364 391 614
Odpady z ipravy skla (sekundirny odpad)

Levice 191 227 0 0 180
Nitra 48 46 31 0 0
Nové Zamky 0 0 0 0 107
Topol'¢any 0 0 0 0 0
Nitriansky Kkraj 5875 7421 7 040 7412| 10611

Zdroj: MZP SR, RISO

Vyvoj vzniku odpadov zo skla v Nitrianskom kraji v rokoch 2015 — 2019 znazoriuje

graf ¢.16.
Graf €. 16 - Vyvoj vzniku odpadov zo skla Nitrianskom kraji
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Nakladanie s odpadovym sklom v Nitrianskom kraji v rokoch 2015 — 2019 je uvedené
v tabul’ke 2-30.

Materialové zhodnocovanie (recyklacia) odpadového skla mé najvicsSie zastiipenie
v nakladani s touto komoditou a pohybuje sa v priemere okolo 83% .
Energetické zhodnocovanie alebo zneskodiiovanie spalovanim je pre tato komoditu

irelevantné.
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Tabul’ka 2-30 — Nakladanie s odpadom zo skla v_Nitrianskom kraji v rokoch 2015 — 2019 (t/rok)

Sposob nakladania 2015 2016 2017 2018 2019
A - skladkovanie 553 481 479 398 316
% 9,4 6,5 6,8 54 3,0
B - iné zneskodiiovanie 5 12 24 4 0
% 0 0,2 0,3 0 0
C - spalovanie bez energetického vyuzitia 0 0 0 1 0
% 0 0 0 0 0
D - spalovanie s energetickym vyuzitim 0 0 2 0 0
% 0 0 0 0 0
E - iné zhodnocovanie 156 308 283 3 76
% 27 42 4,0 0 0,7
F - materialové zhodnocovanie

(recyklacia) 4973 5720 5880 6 481 8 532
% 84,6 77,1 83,5 87,4 80,4
G - iné nakladanie 187 899 371 525 1687
% 3,2 12,1 5,3 7,1 15,9
Nitriansky kraj 5875 7421 7 040 7412 10 611

Zdroj: MZP SR, RISO

Podiel jednotlivych sposobov nakladania s odpadmi zo skla v Nitrianskom Kraji v roku

2019 je zobrazeny na grafe ¢. 17.

Graf ¢. 17 - Nakladanie s odpadmi zo skla v roku 2019

15,9%

O Materidlové zhodnotenie

B Iné zhodnotenie

O skladkovanie

O né nakladanie

2.3.3 Plasty

Vznik odpadov z plastov v Nitrianskom kraji je zobrazeny v tabul’ke 2-31. Priemerne
vznika v Nitrianskom kraji 20 694 t odpadov z plastov ro¢ne. V roku 2019 tvorili odpady
z plastovych obalov (priemyselna sféra) 32,8% a plasty z triedeného zberu komunalnych

odpadov tvoria 36,5 %.
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Tabul’ka 2-31 — Vznik odpadu z plastov v Nitrianskom kraji v rokoch 2015 — 2019 (t/rok)

Sféra vzniku 2015 2016 2017 2018 2019
Plasty z po'nohospodarstva 10 10 26 10 16
Odpady z vyroby plastov 7 068 6 030 8776 6 085 4 597
Odpady z tvarovania, fyzikalnej a

mechanickej Gpravy plastov 305 339 334 300 177
Obaly z plastov (priemyselnd sféra) 8 647 3219 3155 7955 6 427
Plasty zo spracovania starych vozidiel 24 63 107 328 217
Plasty zo stavieb 20 17 144 229 294
Plasty z triedeného zberu 4229 4843 5583 5946 7138
Odpady z plastov (sekundarny odpad) 2 995 2783 2887 1439 701
Nitriansky kraj 23 298 17 304 21011 22 292 19 567

Zdroj: MZP SR, RISO

Tab. ¢. 2-.32 Vznik odpadu z plastov v okresoch Nitrianskeho kraja v rokoch 2015 — 2019 (t/rok)

Sféra vzniku 2015 2016 2017 2018 2019
Plasty z po’'nohospodarstva

Komaérno 0 1 0 0 0
Nitra 9 7 23 10 16
Nové Zamky 0 1 3 0 0
Topol’¢any 0 0 0 0 0
Odpady z vyroby plastov

Komérno 219 144 84 103 4
Levice 356 517 537 362 645
Nitra 4 084 1338 2 266 1770 1119
Nové Zamky 232 897 3337 1744 1209
Sala 15 9 4 10 12
Topol’¢any 1947 2913 2 325 1905 1285
Zlaté Moravce 215 212 222 192 322
Odpady z tvarovania, fyzikalnej a mechanickej upravy plastov

Levice 13 26 21 22 99
Nitra 253 278 304 251 36
Nové Zamky 0 11 9 2 2
Sala 0 0 0 0 36
Topol’¢any 39 24 0 25 4
Obaly z plastov (priemyselna sféra)

Komarno 1276 324 150 1428 279
Levice 301 556 192 535 400
Nitra 6 580 1699 2012 5089 3421
Nové Zamky 171 276 426 283 326
Sala 76 27 22 54 1079
Topol’¢any 143 226 230 284 466
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Zlaté Moravce | 100 | 111 | 123 | 283 | 455
Plasty zo spracovania starych vozidiel

Komarno 2 3 2 5 3
Levice 6 7 30 34 20
Nitra 9 12 15 38 26
Nové Zamky 2 20 20 170 26
Sala 2 12 20 72 117
Topol’¢any 2 7 19 7 21
Zlaté Moravce 1 1 0 2 3
Plasty zo stavieb

Komarno 15 1 22 0 179
Levice 1 2 29 89 8
Nitra 3 1 0 11 25
Nové Zamky 0 0 73 69 50
Sala 0 3 14 60 31
Topol'¢any 1 10 5 0 0
Zlaté Moravce 0 0 0 0 0
Plasty z triedené¢ho zberu

Komarno 332 299 613 445 546
Levice 769 782 775 968 1103
Nitra 1072 1549 1711 1764 1 956
Nové Zamky 1149 969 1015 1237 1314
Sala 274 417 489 514 755
Topol'éany 426 569 648 627 989
Zlaté Moravce 206 259 332 390 476
Odpady z plastov (sekundarny odpad)

Komarno 0 626 367 302 1
Levice 259 286 11 3 361
Nitra 1638 477 1150 1 0
Nové Zamky 1 059 1392 1149 1129 334
Sala 38 20 0 2
Topol’¢any 1 2 111 2 1
Zlaté Moravce 0 1 80 1 0
Nitriansky kraj 23 298 17 304 21011 22292 19 567

Zdroj: MZP SR, RISO

Vyvoj vzniku odpadov z plastov v Nitrianskom kraja v rokoch 2015 — 2019

znéazornuje graf ¢.18.
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Materialové zhodnocovanie plastov (recyklacia) v Nitrianskom kraji je najcastej$im

sposobom nakladania s uvedenymi odpadmi.

Tabulka 2-32 — Nakladanie s odpadom z plastov v Nitrianskom Kraji v rokoch 2015 — 2019 (t/rok)

Sposob nakladania 2015 2016 2017 2018 2019
A - skladkovanie 1 309 1213 1285 1761 1116
% 6,0 7,0 6,1 7,9 5,7
B - iné zneskodnovanie 5 537 2 30 8
% 0 3,1 0 0,1 0
C - spalovanie bez energetického

vyuzitia 5 0 0 1 0
% 0 0 0 0 0
D - spalovanie s energetickym

vyuZitim 1171 9 120 286 3
% 5,0 0 0,6 13 0
E - iné zhodnocovanie 3768 1740 1318 298 574
% 16,2 10,1 6,3 1,3 2,9
F - materialové zhodnocovanie

(recyklacia) 16 878 12 202 15 057 14 652 12 936
% 72,4 70,5 71,7 65,7 66,1
G - in¢ nakladanie 161 1602 3229 5 264 4931
% 0,7 93 15,4 23,6 25,2
Nitriansky kraj 23 298 17 304 21011 22292 19 567

Zdroj: MZP SR, RISO

Podiel jednotlivych spdsobov nakladania s odpadmi z plastov v Nitrianskom kraji
v roku 2019 je zobrazeny na grafe ¢. 19.
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5,7%

Graf €. 19 - Nakladanie s odpadmi z plastov v roku 2019
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O né nakladanie

2.3.4. Zelezné a neZelezné kovy

Odpady zo zeleznych a nezeleznych kovov predstavuju vzhl'adom na ich mnozZstvo
jeden z najvyznamnejSich prudov odpadov.

V priemere vznikne v Nitrianskom kraji

rone cca 131,6 tis. ton odpadov zo

zeleznych a nezeleznych kovov. Najvacsi vznik zaznamenal v sledovanom obdobi tento prad
odpadu v roku 2018, kedy jeho produkcia dosiahla aroven takmer 157,5 tisic ton.

Tabulka. 2-33 - Vznik odpadu zo zeleznych a nezeleznych kovov v  Nitrianskom kraji v rokoch 2015 — 2019

(t/rok)
Sféra vzniku 2015 2016 2017 2018 2019
Kovy z pol'nohospodarstva 52 58 715 288 184
Kovy z galvanickych procesov 2 41 99 0 0
Odpady z tvarovania, fyzikalnej a
mechanickej upravy kovov 28 681 34 833 23 367 43 805 52 780
Obaly z kovu (priemyselna sféra) 1461 118 241 516 880
Kovy zo spracovania starych
vozidiel 34773 33 836 39 600 13 502 2 655
Kovy zo stavieb vratane kablov 26 068 16 899 16 285 24 993 13021
Kovy zo spalovania odpadu 35
Kovy z triedeného zberu 7148 12 645 32 553 53 377 57 182
Kovy zo spracovania
odpadu(sekundarny odpad) 13635 16 379 12 220 21 087 22 150
Nitriansky kraj 111 820 114 808 125 081 157 567 148 889
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Tabul'ka 2-34 — Vznik odpadu zo Zeleznych a neZeleznych kovov v okresoch Nitrianskeho kraja v rokoch 2015
— 2019 (t/rok)

Okres | 2015 2016 2017 2018 2019
Kovy z po'nohospodarstva

Komarmo 13 5 533 91 9
Levice 1 3 3 2 4
Nitra 31 0 2 0 0
Nové Zamky 7 50 170 194 170
Topol’¢any 0 0 7 0 0
Kovy z galvanickych procesov

Nitra 2 41 99 0 0
Odpady z tvarovania, fyzikilnej a mechanickej ipravy kovov

Komarno 265 187 223 158 191
Levice 3297 5513 863 7851 11 362
Nitra 10 081 11 175 1640 16 665 25 027
Nové Zamky 1331 1022 1072 1226 1117
Sala 38 36 34 53 398
Topol'¢any 939 1172 1130 1240 1 356
Zlaté Moravce 12 730 15728 18 403 16 611 13 330
Obaly z kovu (priemyselna sféra)

Komarno 277 41 113 77 77
Levice 30 20 17 19 17
Nitra 1141 23 23 195 117
Nové Zamky 0 4 55 60 63
Sala 1 9 5 5 9
Topol'¢any 12 16 18 151 18
Zlaté Moravce 0 5 11 8 580
Kovy zo spracovania starych vozidiel

Komérno 142 21 8 15 1
Levice 194 16 603 565 68
Nitra 33905 33298 37 681 8 298 122
Nové Zamky 492 305 858 2 449 365
Sal'a 30 110 242 796 1349
Topol'Cany 6 75 176 1150 404
Zlaté Moravce 5 11 32 230 346
Kovy zo stavieb vratane kablov

Komarno 579 668 437 464 1847
Levice 4735 6012 1 006 3287 1694
Nitra 5062 1627 6 707 9638 4511
Nové Zamky 631 1682 1159 1969 350
Sala 7232 6 328 50918 6 720 2 895
Topol'¢any 315 442 917 2511 1517
Zlaté Moravce 7514 140 142 405 208
Kovy zo spal’ovania odpadu

Topol'¢any 0 0 0 0 35
Kovy z triedeného zberu

Komarno 9 738 1533 4878 4 462
Levice 594 6 461 8973 10 879 13719
Nitra 937 368 5638 10 309 9 255
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Nové Zamky 210 2133 9717 20 308 18 045
Sala 22 1386 266 794 2595
Topol'Cany 34 1534 2011 3049 3127
Zlaté Moravce 5342 26 4 415 3160 5979
Kovy zo spracovania odpadu (sekundarny odpad)

Komarno 2020 1177 301 2736 2344
Levice 1236 1600 894 200 1688
Nitra 4 809 6 954 9032 7821 4029
Nové Zamky 4 152 19 1078 2415
Sala 3484 4520 3 5113 8704
Topol'Cany 2 000 1976 1807 3929 2417
Zlaté Moravce 82 0 164 210 554
Nitriansky kraj 111 820 114 808 125081 157 567 148 889

Zdroj: MZP SR, RISO

Vyvoj vzniku odpadov zo Zeleznych anezeleznych kovov v Nitrianskom Kraji
v rokoch 2015 — 2019 znazornuje graf ¢.20.
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Graf €. 20 - Vyvoj vzniku odpadu zo Zeleznych a neZeleznych kovov v
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Odpady zo Zeleznych a neZeleznych kovov sa svojimi vlastnostami zaraduji medzi
vel'mi dobre recyklovatel'né odpady, o preukazuju aj udaje o sposoboch nakladania s tymito
odpadmi za sledované obdobie uvedené v tabulke 2-35. Pri odpadoch zo Zzeleznych a
nezeleznych kovov osobitne plati, ze takto vykézané odpady koncia v koncovych
recykla¢nych zariadeniach alebo su predané ako surovina, napr. ak dosiahnu stav konca
odpadu podl'a Nariadenia Rady ¢. 333/2011 alebo nariadenie Komisie ¢. 715/2013. Ostatné
spdsoby nakladania s odpadmi zo Zeleznych a neZeleznych kovov sa na celkovom nakladani
podielaju len miniméalne.
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Taulka. 2-35 — Nakladanie s odpadom zo Zeleznych a neZeleznych kovov v Nitrianskom Kkraji v rokoch 2015

—2019 (t/rok)

Sposob nakladania 2015 2016 2017 2018 2019
A - skladkovanie 7 132 68 15 27
% 0 0,1 0 0 0
B - iné zneskodiiovanie 1 48 11 266 0
% 0 0 0 0,2 0
C - spal’ovanie bez energetického

vyuZitia 7 0 0 0 0
% 0 0 0 0 0
D - spalovanie s energetickym

vyuzitim 0 0 0 0 5
% 0 0 0 0 0
E - in¢ zhodnocovanie 16 299 10 287 13 495 11 440 3363
% 5,6 9,0 10,8 7,3 2,3
F - materidlové zhodnocovanie

(recyklécia) 84 141 70 944 80 722 89 846 72 597
% 75,2 61,8 64,5 57,0 48,8
G - iné nakladanie 11 365 33 396 30 785 56 000 72 896
% 10,2 29,1 24,6 35,5 49,0
Nitriansky kraj 111 820 114 808 125081 157 567 148 889

Zdroj: MZP SR, RISO

Podiel jednotlivych sposobov nakladania s odpadmi zo Zeleznych a nezeleznych
kovov v Nitrianskom kraji v roku 2019 je zobrazeny na grafe ¢. 21.

Graf €. 21 - Nakladanie s odpadom zo Zeleznych
a nezeleznych kovov v roku 2019

O Materidlové zhodnotenie

B Iné zhodnotenie

O né nakladanie
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2.3.5 Textil

V roku 2019 vzniklo v Nitrianskom kraji 1052 ton odpadov z textilu. Najvac¢S$im
povodcom odpadu je textilny priemysel. Za vyznamny zdroj odpadu z textilu mozno
povazovat aj triedeny zber, kde sa v roku 2019 vyzbieralo 409 ton odpadov z textilu.

Tabulka 2-36 - Vznik odpadu z textilu v Nitrianskom Kkraji v rokoch 2015 — 2019 (t/rok)

Druh odpadu 2015 2016 2017 2018 2019
Odpady z koziarskeho a
koZu$nickeho priemyslu 23 20 0 23 31
Odpady z textilného priemyslu 317 611 637 553 576
Obaly z textilu 0 49 56 49 0
Satstvo a textil z triedeného zberu 443 559 395 227 405
Textil zo spracovania odpadu
(sekundarny odpad) 71 52 31 22 40
Nitriansky kraj 855 1290 1119 873 1052

Zdroj: MZP SR, RISO

Tabul'ka 2-37 Vznik odpadu z textilu v okresoch Nitrianskeho kraja v rokoch 2015 — 2019 (t/rok)

Okres 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
Odpady z kozZiarskeho a koZu$nickeho priemyslu

Nitra 23] 20 0| 23] 31
Odpady z textilného priemyslu

Komarno 0 292 339 275 398

Levice 129 127 51 22 29

Nitra 36 182 78 37 0

Topol'¢any 152 9 160 218 149

Zlaté Moravce 0 0 8 0 0
Obaly z textilu

Nové Zamky 0 49 56 49 0
Satstvo a textil z triedeného zberu

Komarno 54 36 29 16 67

Levice 46 36 37 0 0

Nitra 98 249 141 118 228

Nové Zamky 22 33 0 25 28

Sala 36 38 31 30 40

Topol'¢any 114 122 109 17 0

Zlaté Moravce 73 45 48 20 42
Textil zo spracovania odpadu (sekundarny odpad)

Levice 5 6 0 0

Nové Zamky

Topol'¢any 66 46 31 21 40
Nitriansky kraj 855 1290 1119 873 1052

Zdroj: MZP SR, RISO
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Vyvoj vzniku odpadov z textilu v Nitrianskom Kraji je znazorneny grafom ¢. 22.
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Graf €. 22 - Vyvoj vzniku odpadu z textilu v Nitrianskom kraji
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Napriek tomu, Ze textilné odpady st zaradené podl'a metodiky EUROSTAT-u medzi
recyklovatelné odpady, mozno ich povazovat za prud s relativne vysokou uroviiou
skladkovania. V roku 2019 bolo v Nitrianskom kraji na skladky odpadov ulozenych 39%
odpadov z textilu. Recyklacia textilnych odpadov dosiahla v roku 2019 38,5 %. Zvys$na Cast’
textilnych odpadov bola vykazana pod inymi kodmi nakladania. Uroveii recyklacie textilnych
odpadov je zavisla aj od materidlového zloZenia textilu, pricom zastipenie primesi napr.

z plastu st’azuje jeho recyklaciu.

Tabul'ka 2-38 — Nakladanie s odpadom z textilu v_Nitrianskom kraji v rokoch 2015 — 2019 (t/rok)

Sposob nakladania 2015 2016 2017 2018 2019
A - skladkovanie 261 490 619 430 413
% 30,5 38,0 55,3 49,3 39,3
B - iné zneskodnovanie 5 46 31 0 5
% 0,6 3,6 2,8 0 0,5
C - spalovanie bez energetického

vyuzitia 0 0 0 0 0
% 0 0 0 0 0
D - spalovanie s energetickym

vyuzitim 0 0 0 0 0
% 0 0 0 0 0
E - iné zhodnocovanie 35 0 0 0 0
% 41 0 0 0 0
F - materialové zhodnocovanie

recyklacia 545 716 460 236 405

N

% 63,7 55,5 41,1 27,0 38,5
G - iné nakladanie 9 39 10 208 230
% 1,1 3,0 0,9 238 21,9
Nitriansky kraj 855 1290 1119 873 1052

Zdroj: MZP SR, RISO
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Podiel jednotlivych sposobov nakladania s odpadmi z textilu v Nitrianskom Kraji
v roku 2019 je zobrazeny na grafe ¢. 23.

Graf €. 23 - Nakladanie s odpadom z textilu v Nitrianskom kraji v roku 2019
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2.3.6 Drevo

Najviac odpadov z dreva vzniklo v Nitrianskom kraji v roku 2018 viac ako 21 tisic ton
odpadov z dreva. V roku 2019 vzniklo v Nitrianskom kraji 13 972 ton odpadov z dreva, ¢o je
V porovnani s predchadzajicimi rokmi podstatne menej. Najvacsim povodcom odpadov z dreva je
drevospracujtci priemysel, nasleduje produkcia odpadov z obalov.

Tabul'ka 2-39 — Vznik odpadov z dreva v Nitrianskom kraji v rokoch 2015 — 2019 (t/rok)

Sféra vzniku 2015 2016 2017 2018 2019
Drevo zo spracovania dreva, vyroby reziva a

nabytku 13 986 12 098 12 910 11 519 7487
Obaly z dreva 6 336 6 525 4581 8 222 4 585
Drevo zo stavieb 167 952 2379 1325 367
Drevo z triedeného zberu 616 149 650 617 1483
Drevo zo spracovania odpadu (sekundarny

odpad) - 18 80 41 50
Nitriansky kraj 21104 19 743 20599 21725 13972

Zdroj: MZP SR, RISO

Tabul’ka 2-40 — Vznik odpadov z dreva v jednotlivych okresoch Nitrianskeho kraja v rokoch 2015 — 2019 (t/rok)

Okres ‘ 2015 ‘ 2016 I 2017 ‘ 2018 | 2019
Drevo zo spracovania dreva, vyroby reziva a nabytku
Komadrno 47 2 0 25 2
Levice 7828 8349 5949 5417 5945
Nitra 758 526 605 16 26
Nové Zamky 0 2 1 1 0
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Sala 0 6 0 0
Topol'¢any 4 959 3204 6 347 6 054 428
Zlaté Moravce 394 9 7 7 1087
Obaly z dreva
Komarno 216 233 391 980 583
Levice 1845 1 356 1042 1293 1290
Nitra 2 406 2513 1750 3839 1142
Nové Zamky 262 1241 602 364 416
Sala 26 35 148 298
Topol'¢any 1 056 460 233 100 263
Zlaté Moravce 525 722 528 1498 592
Drevo zo stavieb
Komarno 36 110 56 31 220
Levice 55 109 26 61 75
Nitra 34 488 1799 1031 61
Nové Zamky 10 5 13 115 2
Sala 31 239 485 83 8
Topol'¢any 1 1 3 0
Zlaté Moravce 1
Drevo z triedeného zberu
Levice 12 10 25 52 93
Nitra 541 70 499 497 695
Nové Zamky 12 76 21 215
Sala 39 127
Topol'¢any 63 58 40 4 268
Zlaté Moravce 10 5 87
Drevo zo spracovania odpadu (sekundarny odpad)
Topol'¢any 18 80 41 50
Nitriansky kraj 21104 19 743 20 599 21725 13972

Zdroj: MZP SR, RISO

Vyvoj vzniku odpadov z textilu v Nitrianskom kraji je znazorneny grafom ¢. 24.
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Graf €. 24 - Vyvoj vzniku odpadu z dreva v Nitrianskom kraji
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Vysoky podiel vzniknutych odpadov zdreva bol vroku 2019

zhodnotenych

energeticky a to priblizne 36,4% , materidlovo bolo zhodnotenych asi 17%, vysoky je podiel

iného nakladania a to asi 33,5 %.

Tabul'ka 2-41 — Nakladanie s odpadmi z dreva v Nitrianskom Kraji v rokoch 2015 — 2019 (t/rok)

Sposob nakladania 2015 2016 2017 2018 2019
A - skladkovanie 129 697 927 504 303
@ 0,6 35 4,5 2,7 2.2
B - iné zneskodnovanie 4 0 0 2 0
5 0 0 0 0 0
C - spal'ovanie bez energetického vyuzitia 18 4 0 4 0
5 0 0 0 0 0
D - Spal’ovanie S energetick}'lm Vyuiltim 8 898 8 282 9 655 8774 5085
5 42,2 41,9 46,9 40,4 36.4
E - iné zhodnocovanie 3389 886 1031 942 1474
5 16,1 4,5 5,0 43 105
F - materidlové zhodnocovanie (recyklacia) 6811 5137 2354 2 952 2430
5 32,3 26,0 11,4 13,6 17,4
G - iné nakladanie 1855 4737| 6633 8 456 4681
% 8,8 24,0 32,2 38,9 335
Nitriansky kraj 21104 19 743 20599 21725 13972

Zdroj: MZP SR, RISO

Podiel jednotlivych spdsobov nakladania s odpadmi z dreva
v roku 2019 je zobrazeny na grafe ¢. 25.

v Nitrianskom kraji
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Graf €. 25 - Nakladanie s odpadom z dreva v Nitrianskom kraji v roku 2019
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2.4 Osobitné prady odpadov

2.4.1 Stavebné odpady a odpady z demolacii

Za stavebné odpady sa povazuju odpady, ktoré vznikaji v doésledku uskuto¢novania
stavebnych prac, zabezpecCovacich prac ako aj prac vykondvanych pri udrzbe stavieb
(udrziavacie prace), pri Uprave (rekonstrukcii) stavieb alebo odstrafiovani (demolécii) stavieb.

Stavebné odpady a odpady z demoldacii predstavuji dlhodobo z hl'adiska produkcie
odpadov najvyznamnejsi odpadovy prad. Zarovei su Specifické svojim vysokym potencidlom
opdtovného pouzitia a recyklacie vratane nahradzovania velkého mnozstva primarnych
surovin, ¢o moze mat’ vyznamné vyhody z hl'adiska udrzateného rozvoja a kvality Zivota. Aj
v nadvéznosti na tento potencidl boli stavebné odpady a odpady z demolacii zaradené medzi
prioritné oblasti Akéného planu EU pre obehové hospodarstvo. MozZe tiez priniest’ vyznamné
vyhody pre stavebny a recyklaény priemysel EU. V stavebnej praxi stale pretrvava nedovera
v kvalitu recyklovanych materidlov. Tato neddvera zniZzuje a obmedzuje dopyt po
recyklovanych materialoch, ¢o brzdi rozvoj odpadovych a recyklaénych infraStruktur.

Vznik stavebnych odpadov v Nitrianskom kraji v rokoch 2015 - 2019 je uvedeny
Vv tabul’ke 2-42.

Tabul'ka 2-42 — Vznik stavebnych odpadov Vv Nitrianskom kraji v rokoch 2015 — 2019 (t/rok)

Typ stavebného odpadu 2015 2016 2017 2018 2019
Drobny stavebny odpad (komunalna sféra) 14 608 9 306 7960 10 232 7 806
Beton 6 485 15 196 16 356 13 820 19 430
Tehly 152 79 2906 2173 1516
Zmesi betonu, tehal, obkladaciek, dlazdic a

keramiky 16 022 5610 8575 4 889 5179
ZmieSané odpady zo stavieb a demolacii

vratane izolacii 16 386 20874 13 140 24 428 19 302
Bitumenové zmesi (asfalt) 688 2833 1576 32 767 16 972
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Nie nebezpecny strk zo Zelezniéného zvrsku 914 50
Nebezpeény $trk zo Zelezniéného zvrsku 161 23 281
Vykopova zemina a kamenivo 64 448 28 462 34178 32 208 42 694
Nebezpeéna vykopova zemina a kamenivo 57 28 94 414 151
Iné nebezpeéné stavebné odpady 346 639 331 1478 1005
Drevo 167 952 2379 1325 367
Sklo 34 18 25 13 78
Plasty 20 17 144 229 294
Zelezné a nezelezné kovy vratane kablov 26 068 16 899 16 285 24 993 13021
Nitriansky kraj 145480| 100913| 104112 149 907 128 145

Zdroj: MZP SR, RISO

Vyvoj vzniku stavebnych odpadov a odpadov z demolacii v rokoch 2015 — 2019 v
Nitrianskom kraji je znazorneny grafom ¢. 26.
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Graf €. 26 - Vznik stavebnych odpadov a odpadov z demolacii v Nitrianskom

O Stavebné odpady a odpady z demolécii

roky

Tabul’ka 2-43 — Vznik stavebnych odpadov v jednotlivych okresoch Nitrianskeho kraja v rokoch 2015 — 2019

(t/rok)

Okres 2015 2016 2017 2018 2019
Komarno 3063 3780 7 653 5491 7816
Levice 21 095 19 762 15 490 9013 21 201
Nitra 30314 35 065 46 594 104 422 47 059
Nové Zamky 5063 5227 5 634 6 308 4112
Sala 12 692 32 946 23 621 13 377 23 148
Topol¢any 21 851 2874 4211 8 899 6 266
Zlaté Moravce 51 402 1259 909 2 398 18 542

Nitriansky kraj 145 480 100 913 104 112 149 907 128 145

Zdroj: MZP SR, RISO
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Nakladanie so stavebnymi odpadmi a odpadmi z demoléacii je zobrazené V tabulke
2-44. Vroku 2019 bolo v Nitrianskom kraji zhodnotenych 34% stavebnych odpadov
a odpadov z demolécii, vysoky je podiel ¢innosti ,,iné nakladanie* az 36,7%. Na skladky bolo

v roku 2019 ulozenych 21,5% stavebnych odpadov a odpadov z demolacii.

Tabul’ka 2-44 — Nakladanie so stavebnymi odpadmi v _Nitrianskom Kraji v rokoch 2015 — 2019 (t/rok)

Sposob nakladania 2015 2016 2017 2018 2019
A - skladkovanie 40 517 45 873 33397 19 914 27513
% 27,9 45,5 32,1 13,3 21,5
B - iné zneskodnovanie 14 363 3410 52 470 140
% 9,9 34 0 03 01
C - spalovanie bez energetického

vyuzitia 53 4 0 507 0
% 0 0 0 03 0
D - spalovanie s energetickym

vyuZitim 6 7 143 74 28
% 0 0 01 0 0
E - in¢ zhodnocovanie 8612 4 269 4 270 7713 7 990
% 5,9 4,2 4,1 5,1 6,2
F - materidlové zhodnocovanie

(recyklacia) 32420 21981 33103 28 676 43 989
% 22,2 21,8 31,8 19,1 34,3
G - in¢ nakladanie 49 510 25 370 33148 91 105 47 032
% 34,0 25,1 31,8 60,8 36,7
A - skladkovanie 0 0 0 1447 1453
% 0 0 0 0 11
Nitriansky kraj 145 480 100 913 104 112 149 907 128 145

Zdroj: MZP SR, RISO

Podiel jednotlivych spdsobov nakladania so stavebnymi odpadmi v Nitrianskom kraji

v roku 2019 je zobrazeny na grafe ¢. 27.

59



POH Nitrianskeho kraja na roky 2021-2025

Graf €. 27 - Nakladanie so stavebnymi odpadmi a odpadmi z demolacii
v roku 2019
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Uroveii zhodnocovania stavebnych odpadov a odpadov z demolAcii

Cielom ramcovej smernice o odpade je do roku 2020 zvysit' pripravu na opétovné
pouzitie, recyklaciu a ostatni konverziu materialu vratane zasypavacich prac pouZzitim odpadu
z bezpecnych konStrukceii a suti z demolacii ako nadhrady za iné materidly, bez vyuZivania
prirodzene sa vyskytujiceho materialu definovaného v kategorii 17 05 04 v Katalogu
odpadov, najmenej na 70 % podl'a hmotnosti. Uvedeny ciel’ preto zahfia nielen recyklovany
stavebny odpad ale aj odpad, ktory sa zhodnoti inym spdsobom, napr. ak sa vyuzije na
¢innost’ spdtného zasypavania.

CS EU majt prijat’ opatrenia na podporu selektivnej demolacie s ciefom umoznit
odstranenie a bezpe¢né zaobchadzanie s nebezpe¢nymi latkami a ulahcit’ opitovné pouzitie a
recyklaciu vysokej kvality selektivnym odstranovanim materidlov, a zabezpecit' vytvorenie
systémov triedenia stavebného a demolaéného odpadu minimélne pre drevo, mineralne zlozky
(betdn, tehly, dlazdice a keramika, kamet), kov, sklo, plast a sadru.

Vystavba a buranie je jednym z najvacsich zdrojov odpadu v Europe. Mnohé¢ z tychto
materidlov su recyklovatel'né alebo sa daji opdtovne pouzit, ale miera opiatovného pouZitia a
recyklacie sa v sucasnosti v ramci EU znaéne 1i3i. Dolezitymi faktormi spitného ziskavania
tychto materialov do hospodarstva a zachovania ich hodnoty v ¢o najviacsej moznej miere st
navrh stavebnych materialov a stavieb, selektivne demolacie stavieb, ktoré umoziujt
oddelenie obnoviteI'nych frakcii a nebezpecnych materidlov, ako aj zabezpecenie kvality a
systémy na budovanie dovery v recyklované materialy.
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Metodiku na vypocet ciela stanoveného v ¢lanku 11 ods. 2 pism. b) rameovej
smernice 0 odpade v suvislosti so stavebnym odpadom a odpadom z demolacii pre CS EU
stanovuje priloha III k rozhodnutiu 2011/753/EU.

V recyklacii stavebnych odpadov patri SR nelichotivé posledné miesto s mierou
recyklacie 54 %, priCom za roky 2017 a 2018 troven recyklacie eSte viac poklesla. Je to
dosledok nedostatocného systému zberu dat prostrednictvom systému RISO, ktory nedokaze
vysledovat’ materidlovy tok odpadu a zavedenie novych , medzikodov nakladania, ktoré
sposobuji umelé znizovanie miery recyklacie stavebnych odpadov. Bez zlepSenia
vysledovatelnosti materidlového toku bude splnenie tohto ciel’a vel'mi naro¢né.

2.4.2 Biologicky rozlozite'né priemyselné odpady

Biologicky rozloziteI'né odpady, ktoré tvoria vyznamna cast’ celkového vzniku
odpadov, je potrebné rozdelit’ na dve zdkladné skupiny — komundalne biologicky rozlozitel'né
odpady a biologicky rozlozitelné odpady, ktoré nespliiaji definiciu komunalnych odpadov,
ale spinajii definiciu biologicky rozloZitelnych odpadov — priemyselné biologicky
rozlozitelné odpady. Tato cast’ je venovana len priemyselnym biologicky rozloziteInym
odpadom bez cistiarenskych kalov, nakol’ko biologicky rozloziteI'né komunalne odpady boli
popisané v Casti 2.1.4.

Tabulka 2-45 — Vznik biologicky rozlozitenych priemyselnych odpadov v Nitrianskom kraji
v rokoch 2015 — 2019 (t/rok)

Sféra vzniku 2015 2016 2017 2018 2019
Odpady z pol'nohospodarstva a lesnictva 86 181 87 638 63 915 70294 40 794
Odpady z mésospracovatel'ského

priemyslu 8 551 12 326 11 668 2 800 2892
Odpady z ovocinarstva, mlynského,

konzervarenského a tabakového

priemyslu 2192 1101 820 1799 1162
Odpady z mliekarenského priemyslu 196 16 913 17 027 10 379 10 988
Odpady z pekarenského a cukrarenského

priemyslu 8 368 8 787 18 909 7571 3297
Odpady z lichovarnickeho priemyslu 3553 3 767 3600 3753 3 066
Odpady zo spracovania dreva, vyroby

reziva a nabytku 13980 12 093 12 904 11519 7476
Odpady z vyroby a spracovania

celuldzy, papiera a lepenky 5614 6 907 7280 1932 16 358
Odpady z tepelnych procesov - popol a

popoléek z dreva 31 11 10 12 5728
Odpady zo stavebnictva (drevo) 167 952 2379 1325 367
Kompost nevyhovujicej kvality 0 0 0 8 0
Drevo zo spracovania odpadu

(sekundarny odpad) 18 80 41 50
Nitriansky kraj 128 831 150 515 138 592 111 434 92 177

Zdroj: MZP SR, RISO
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Tabulka 2-45 — Vznik biologicky rozlozitelnych priemyselnych odpadov Vv Nitrianskom kraji v rokoch 2015 —
2019 (t/rok)

Okres 2015 2016 2017 2018 2019
Komaérno 4 266 3706 3012 2 847 3151
Levice 24771 35 865 34111 34 106 18 762
Nitra 19 489 38 210 32 358 21 966 19474
Nové Zamky 34 213 49 227 31225 22 526 30575
Sala 23 335 8332 7606 5954 207
Topol'¢any 17 557 13738 30 270 22 365 17 670
Zlaté Moravce 5200 1437 10 1671 2338

Nitriansky kraj 128 831 150 515 138 592 111 434 92 177

Zdroj: MZP SR, RISO

Vyvoj vzniku biologicky rozlozitelnych priemyselnych odpadov v rokoch 2015 —
2019 v Nitrianskom kraji je zndzorneny grafom ¢. 28.

Graf €. 28 - Vznik biologicky rozlozitefnych priemyselnych odpadov
v Nitrianskom kraji

tony
160 000

140 000+

120 000+

100 000+

80 000
O Biologicky rozloZitelné priemyslené

odpady

60 000

40 000+

20 000+

0-
2015 2016 2017 2018 2019 roky

V Nitrianskom kraji vzniklo v sledovanom obdobi od 92 tisic ton biologicky
rozlozitenych priemyselnych odpadov v roku 2019 po 150 tisic ton v roku 2016. Najvacsou
mierou sa na tomto vzniku podiel'aju odpady z pol'nohospodarstva, potom su to odpady z
vyroby a spracovania celuldzy, papiera a lepenky a odpady z mliekarenského priemyslu.
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Tabulka 2-46 — Nakladanie s biologicky rozloziteInymi priemyselnymi odpadmi v Nitrianskom kraji v rokoch

2015 — 2019 (t/rok)

Sposob nakladania 2015 2016 2017 2018 2019
A - skladkovanie 624 1 340 6 154 858 3381
& 0.4 09 4,4 0,7 3,7
B - iné zneSkodfiovanie 3481 172 11 406 14733 10 989
& 2,7 01 8,2 13,2 11,9
C - spal'ovanie bez energetického

vyuzitia 22 983 10 157 9 407 270 420
% 17,8 6,7 6,8 0,2 0,5
D - spalovanie s energetickym

vyuzitim 10 940 25 833 27 570 14732 5190
% 8,5 17,2 19,9 13,2 5,6
E - in¢ zhodnocovanie 12 827 4 967 3017 1430 720
% 10,0 3,3 2,2 1,3 0,8
F - materialové zhodnocovanie

(recyklacia) 77312 98 402 73383 58 314 30 729
% 60,0 65,4 55,8 52,3 33,3
G - in¢ nakladanie 664 9643 7 656 21 097 40 749
% 0,5 6,4 5,5 18,9 44,2
Nitriansky Kraj 128 831 150 515 138 592 111 434 92 177

Zdroj: MZP SR, RISO

Miera materidlového zhodnocovania priemyselného biologicky rozlozitel'ného odpadu
za sledované obdobie postupne klesala a v roku 2019 dosiahla Groven 33%. Dovodom je
pouzivanie kddov iného nakladania s odpadom, pod ktorym bolo vykazané velké mnozstvo

vzniknutého odpadu. Celkovo vSak moZzno nakladanie

s priemyselnym biologicky

rozlozitelnym odpadom hodnotit’ ako pozitivne s nizkou uroviiou skladkovania odpadov
(3,7% v roku 2019), a pri doslednejsom sledovani materialového toku mozno v budtcnosti
ocakévat’ opdtovny nérast materidlového zhodnocovania.

0,50%

44,2%

Graf ¢. 29 - Nakladanie s biologicky rozlozitelnym priemyselnym odpadom

v roku 2019
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2.4.3 Odpadové oleje

Odpadové oleje na ucely zdkona o odpadoch su vSetky minerdlne mazacie oleje,
syntetické mazacie oleje alebo priemyselné oleje, ktoré uz nie su vhodné na pouzitie, na ktoré
boli povodne urcené, a to najmé pouzité mazacie oleje zo spalovacich motorov, prevodové
oleje, mazacie oleje, oleje pre turbiny a hydraulické oleje.

Podl'a zakona o odpadoch je drzitel odpadovych olejov povinny prednostne
zabezpecit' ich zhodnocovanie regeneraciou, ak to technické, ekonomické a organizacné
podmienky dovol'uju. Ak nie je mozna ich regeneracia, drzitel’ odpadovych olejov je povinny
zabezpeCit' ich energetické zhodnocovanie. Ak nie je mozné ich zhodnocovanie, drzitel
odpadovych olejov je povinny zabezpecit’ ich zneskodiiovanie.

Zoznam druhov odpadovych olejov, ktoré st zaradené do sledovania tohto pradu, je
zostaveny v zmysle Nariadenia (ES) ¢. 2150/2002 Europskeho parlamentu a Rady z 25.
novembra 2002 o Statistike o odpadoch. Nariadenie rozliSuje dve hlavné kategorie
odpadovych olejov, odpadové motorové oleje a iné odpadové oleje. Odpadové motorové oleje
je uZzsia skupina, ktord podl'a ndzvu obsahuje len oleje, ktoré pochadzajii z motorov. Druha
skupina zahfiia okrem olejov aj rdézne emulzie a kaly, a preto je ich vznik kvantitativne
podstatne vys§i. Vznik inych olejov je ovplyvneny najma druhom odpadu ,,Rezné emulzie a
roztoky neobsahujice halogény*.

Vznik odpadovych olejov v Nitrianskom kraji v rokoch 2015 az 2019 je uvedeny
Vv tabul’ke 2-47.

Tabul’ka 2-47 — Vznik odpadovych olejov v Nitrianskom Kkraji v rokoch 2015 — 2019 (t/rok)

Kategoéria odpadového oleja 2015 2016 2017 2018 2019
Odpadové motorové oleje 430 734 407 800 481
Iné odpadové oleje 964 1462 1193 1614 2133
Nitriansky kraj 1394 2195 1601 2414 2613

Zdroj: MZP SR, RISO

Tabulka 2-48 — Vznik odpadovych olejov v okresoch Nitrianskeho kraja v rokoch 2015 — 2019 (t/rok)

Okres ‘ 2015 ‘ 2016 ‘ 2017 2018 ‘ 2019

Odpadové motorové oleje
Komarno 54 54 58 60 57
Levice 84 329 61 366 82
Nitra 127 147 115 141 130
Nové Zamky 32 68 54 79 84
Sala 36 47 35 50 40
Topol'¢any 66 62 56 71 63
Zlaté Moravce 30 27 28 33 24

Iné odpadové oleje
Komarno 7 22 9 4 6
Levice 256 415 65 486 481
Nitra 201 196 202 288 777
Nové Zamky 70 149 83 113 122
Sala 8 35 117 13 28
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Topol'¢any 115 119 112 147 226
Zlaté Moravce 307 525 605 561 494
Nitriansky kraj 1394 2195 1601 2414 2613

Zdroj: MZP SR, RISO

Vyvoj vzniku vzniku odpadovych olejov v rokoch 2015 — 2019 v Nitrianskom kraji je

znazorneny grafom ¢. 30.

Graf €. 30 - Vznik odpadovych olejov

v Nitrianskom kraji
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Tabul'ka 2-49 — Nakladanie s odpadovymi olejmi v Nitrianskom kraji v rokoch 2015 — 2019 (t/rok)

Sposob nakladania 2015 2016 2017 2018 2019
A - skladkovanie 17 35 22 44 48
% 1,2 1,6 14 18 18
B—inézneékodﬁovank: 513 352 230 209 136
% 36,8 16,0 14,4 8,7 5,2
C - spalovanie bez energetického

vyuZitia

% 0,1 0,0 0,1 01

D - spalovanie s energetickym

vyuzitim 26 12 111 6 3
% 1,9 0,5 619 012 0’1
E - iné zhodnocovanie 197 194 125 49 18
% 14,1 8,8 7.8 2,1 0,7
F - materialové zhodnocovanie

(recyklécia) 571 926 168 565 589
% 41,0 42,2 10,5 23,4 22,5
G - in¢ nakladanie 69 676 944 1539 1820
% 49 30,8 59,0 63,8 69,7
Nitriansky kraj 1394 2 195 1601 2414 2613

Zdroj: MZP SR, RISO
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Stcasna pravna uprava neustanovuje ziadne zavédzné limity pre zber, recyklaciu a
zhodnocovanie odpadovych olejov. Materidlové zhodnocovanie odpadovych olejov
predstavovalo v roku 2019 22,5 % z celkového vzniku odpadovych olejov. Vysoky podiel na
celkovom nakladani (az 69,7 %) maju opdtovne iné kody nakladania, ktoré nie su koncovymi
spracovatel’skymi zariadeniami.

Podiel jednotlivych spdsobov nakladania s odpadovymi olejmi v Nitrianskom Kraji
v roku 2019 je zobrazeny na grafe ¢. 31.

Graf €. 31 - Nakladanie s odpadovymi olejmi v roku 2019

O Materidlové zhodnotenie
B Energetické zhodnotenie
O né zhodnotenie

O sklddkovanie

B Iné znedkodnenie

O Iné nakladanie

2.4.4 Polychlérované bifenyly a zariadenia obsahujice polychlérované
bifenyly

Ciele pre nakladanie s polychlérovanymi bifenylmi (PCB), vratane odpadov

a zariadeni obsahujucich PCB su stanovené smernicou Rady €. 1996/59/ES zo 16. septembra

1996 o zneskodiiovani PCB a PCT a v sulade s poziadavkami Stokholmského dohovoru

nasledovne:

» do konca roka 2020 pripravit podmienky tak, aby bolo mozné do konca roka 2028
zabezpec€it' environmentalne prijatelné nakladanie s odpadom kvapalin a zariadeni
kontaminovanych PCB s obsahom viac ako 0,005 percenta PCB,

» do konca roka 2020 pripravit podmienky tak, aby bolo mozné do konca roka 2025
zabezpecit’ identifikaciu, oznacenie a zneSkodiiovanie zariadeni obsahujucich:

a) viac ako 10 % PCB a s objemom vacsim ako 5 litrov,
b) viac ako 0,05 % PCB a s objemom va¢sim ako 5 litrov,
c) viac ako 0,005 % PCB a s objemom vacsim ako 0,05 litra.

Inventarizaciu zariadeni obsahujucich polychlorované bifenyly (PCB) vykonavala
podla zdkona o odpadoch Slovenska agentura zivotného prostredia, Centrum odpadového
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hospodarstva a environmentalneho manazérstva do 31.12.2013. Od 1.1.2014 je vedenim a
aktualizaciou zoznamu zariadeni obsahujucich PCB poverené MZP SR. Ku koncu roka 2018 bolo
v registri zariadeni obsahujucich PCB evidovanych este 2 161 kusov zariadeni, ktorych drzitelia si v
zmysle vysSie uvedeného zakona nesplnili povinnost' drzitela zariadeni obsahujucich PCB
dekontaminovat’ alebo zneskodnit’ tieto zariadenia najneskér do 31. decembra 2010.

Tabulka 2-50 - Vysledky inventarizacie zariadeni obsahujtcich polychlérovanébifenyly v informac¢nom systéme
ku koncu jednotlivych rokov

Rok 2014 2015 2016 2017 2018
celkovy pocet nahlasenych zariadeni | 49 420 49420 49 503 49674 49694
(ks)

zariadenia v prevadzke (ks) 4214 3670 2743 2633 2161
zariadenia zneSkodnené (ks) 45 206 45 750 46 760 47 041 47 533

Zdroj: MZP SR

2.5 Skladky odpadov

V sulade so smernicou 1999/31/ES o skladkach odpadu, ktora je do pravneho poriadku SR
transponovana zakonom o odpadoch a vyhlaskou ¢. 382/2018 Z. z. o skladkovani a do¢asnom
uskladneni odpadovej ortuti, sa skladky odpadov delia na 3 triedy:

- skladky odpadov na inertny odpad
- skladky odpadov na odpad, ktory nie je nebezpecny
- skladky odpadov na nebezpecny odpad

V Nitrianskom kraji je v sucasnosti prevadzkovanych 14 skladok odpadov, z toho 1 na
nebezpecny odpad, 2 na inertny odpad a 11 na nie nebezpecny odpad.

Tabul'ka 2-51 - Pocet skladok odpadov v Nitrianskom kraji podl'a okresov

Pocet skladok odpadov
Okres na nebezpecny na odpad, ktory nie na inertny odpad
odpad je nebezpecny

Komérno 2

Levice 1 2 1
Nitra 1

Nové Zamky 3 1
Sala 1

Topol'¢any 1

Zlaté Moravce 1

SPOLU 1 11 2

Zoznam skladok odpadov prevadzkovanych v Nitrianskom kraji je uvedeny v prilohe

¢. L
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2.6 Spalovne odpadov

V roku 2019 bolo v SR prevadzkovanych 9 spalovni odpadov. Na komunalny odpad
sluzia dlhodobo dve spalovne odpadov, prevadzkované ako zariadenia na energetické
zhodnocovanie odpadov.

V Nitrianskom kraji sa nenachadza spaloviia komunalneho odpadu.

Na spalovanie nebezpe¢ného odpadu je v prevadzke 6 spalovni, ztoho jedna
Vv Nitrianskom kraji a to spaloviia prevadzkovana spolo¢nostou DUSLO, a. s., Sal’a.

V Nitrianskom kraji nie je v sucasnej dobe prevadzkovana spaloviia odpadu zo

zdravotnej starostlivosti. Na uzemi Slovenskej republiky je prevadzkovana len jedna spaloviia
v Martine.

2.7 Spoluspalovanie odpadov
Zariadenie na spoluspal’ovanie odpadov v Nitrianskom kraji nie je prevadzkované.
V ramci SR je spoluspalovanie odpadov vyuzivané v piatich spolo¢nostiach: CRH

(Slovensko) a.s., - dve prevadzky, CEMMAC a.s., Povazska cementaren a.s. Ladce, Carmeuse
Slovakia s.r.0. a Mondi SCP, a.s. — vykonava spoluspal’ovanie len vlastnych kalov.
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3. Vyhodnotenie predchadzajuceho programu

Vyhodnocuje sa Program odpadového hospodarstva Nitrianskeho kraja na roky 2016 —
2021, jeho zavizna Cast, ktora bola vydana vSeobecne zavaznou vyhlaskou Okresného uradu
Nitra ¢. 1/2018 zo dna 19. februara 2018.

3.1 Vyhodnotenie ciel'ov predchadzajiceho programu pre vybrané druhy odpadov

Komunailne odpady

= do roku 2020 zvysit pripravu na opidtovné pouzitie a recyklaciu odpadu z domacnosti
ako papier, kov, plasty asklo apodla moznosti z inych zdrojov, pokial’ tieto zdroje
obsahuju podobny odpad ako odpad z domacnosti, najmenej na 50 % hmotnosti,

Vyhodnotenie:
Pre splnenie ciela 50 %-nej recykldcie komundalnych odpadov je nevyhnutné zdasadné zvysenie
urovne triedeného zberu recyklovatelnych zloziek komundlnych odpadov, predovsetkym

papiera a lepenky, skla, plastov, kovov a biologicky rozlozitelnych komundlnych odpadov.
roku 2019 bola miera triedeného zberu 39,9 %.

Ciel’ nie je splneny

Biologicky rozlozite'né komunalne odpady

=  Na zaklade poziadaviek smernice 1999/31/ES o skladkach odpadu plati pre biologicky
rozlozitelné komunalne odpady ciel' do roku 2020 znizit mnozstvo skladkovanych
biologicky rozlozitel'nych komunalnych odpadov na 35 % z celkového mnoZstva
(hmotnosti) biologicky rozlozZiteI'nych komunalnych odpadov vzniknutych v roku 1995.

Vyhodnotenie:

V roku 1995 vzniklo v Nitrianskom kraji 142 tisic ton biologicky rozloZitelnych komundlnych
odpadov. Vroku 2019 to bolo 65806 ton, zktorych bolo vroku 2019 materidlovo
zhodnotenych 65 761 ton. Od skladkovania bolo odklonenych cca 46% biologicky
rozlozitelnych komunalnych odpadov,

Ciel’ nie je splneny

Biologicky rozlozitené priemyselné odpady

Pre biologicky rozloziteIné priemyselné odpady boli ciele do roku 2020 stanovené
nasledovne:

Nakladanie 2018 2020
Materialové zhodnocovanie 70% 75%
Energetické zhodnocovanie 10% 10%
Skladkovanie % 5%

Iné nakladanie 13% 10%
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Vyhodnotenie:

V roku 2019 bolo materialovo zhodnotenych 33,3 % biologicky rozloZitelnych priemyselnych
odpadov. Energeticky bolo zhodnotenych 5,6 %, na skladku odpadov sa uloZilo 3,7 %
vzniknutych priemyselnych bioodpadov. Vysoky podiel predstavuje iné nakladanie az 44,2%.

Ciel' sa plni priebezne

Elektroodpad

Cielom pre odpady z elektrickych a elektronickych zariadeni bolo dosiahnut’ pri
spracovani jednotlivych kategérii OEEZ mieru zhodnotenia a mieru recyklacie podla
nasledujucej tabul’ky:

Minimalne ciele platné podl’a kategorie od 15. augusta 2015 do 14. augusta 2018, ktoré
sa vztahuji na kategorie uvedené v prilohe ¢.6 Casti I nového zdkona o odpadoch

Kategoria Miera zhodnotenia Miera recyklacie
1. Velké domace spotrebice 85 % 80 %
2. Malé domace spotrebice 5% 55 %
3. Informacné technologie a 80 % 70 %
telekomunikacné zariadenia
4. Spotrebna elektronika a fotovoltaické 80 % 70 %
panely
5. Osvetlovacie zariadenia a svetelné 75 % 55 %
zdroje
- z toho plynové vybojky i 80 %
6. Elektrické a elektronické nastroje 5% 55 %
7. Hracky zariadenia urcené na Sportové 75 % 55 %
a rekreacné ucely
8. Zdravotnicke pristroje 5% 55 %
9. Pristroje na monitorovanie a kontrolu 5% 55 %
10. Predajné automaty 85 % 80 %

Minimalne ciele platné podPla kategorie od 15. augusta 2018, ktoré sa vzahuju na
kategorie uvedené v prilohe ¢.6 casti II nového zékona o odpadoch

Kategoria | Miera zhodnotenia Miera recyklacie
1.Zariadenia na tepelnu vymenu 85 % 80 %
2.0brazovky, monitory a zariadenia, ktoré¢ | 80 % 70 %
obsahuju obrazovky s povrchom va¢§im
ako 100 cm2
3. Svetelné zdroje - 80 %
4. Velké zariadenia (s akymkol'vek 85 % 80 %

vonkaj$im rozmerom viac ako 50 cm)
vratane, ale niclen: domacich
spotrebicov; IT a telekomunikacnych
zariadeni; spotrebnej elektroniky;
svietidiel; zariadeni na prehravanie zvuku
alebo obrazu, hudobnych zariadeni;
elektrického a elektronického naradia;
hraciek, zariadeni na rekreac¢né a Sportové
ucely; zdravotnickych pomdcok;
pristrojov na monitorovanie a kontrolu;
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predajnych automatov; zariadeni na
vyrobu elektrickych pradov. Do tejto
kategorie nepatria zariadenia zahrnuté v
kategoriach 1 az 3.

. Malé zariadenia (s akymkol'vek
vonkaj$im rozmerom menej ako 50 cm)
vratane, ale nielen: domacich
spotrebi¢ov; spotrebnej elektroniky;
svietidiel; zariadeni na prehravanie zvuku
alebo obrazu, hudobnych zariadeni;
elektrického a elektronického naradia;
hraciek, zariadeni na rekreacné a Sportové
ucely; zdravotnickych pomdcok;
pristrojov na monitorovanie a kontrolu;
predajnych automatov; zariadeni na
vyrobu elektrickych pradov. Do tejto
kategorie nepatria zariadenia zahrnuté v
kategoriach 1 az3 a 6.

75 %

55 %

. Malé IT a telekomunika¢né zariadenia (s
akymkol'vek vonkaj$im rozmerom menej
ako 50 cm).

75 %

55 %

Ciele zberu pre odpady z elektrickych a elektronickych zariadeni

V roku 2016

hmotnost’ zodpovedajuca podielu 48 % z priemernej hmotnosti
elektrozariadeni uvedenych na trh v SR v troch
predchadzajicich rokoch,

v roku 2017

hmotnost’ zodpovedajuca podielu 49 % priemernej hmotnosti
elektrozariadeni uvedenych na trh v SR v troch
predchadzajtcich rokoch,

v roku 2018

hmotnost’ zodpovedajuca podielu 50 % z priemernej hmotnosti
elektrozariadeni uvedenych na trh v SR v troch
predchadzajtcich rokoch,

v roku 2019

hmotnost’ zodpovedajuca podielu 55 % z priemernej hmotnosti
elektrozariadeni uvedenych na trh v SR v troch
predchadzajtcich rokoch,

v roku 2020

hmotnost’ zodpovedajuca podielu 60 % priemernej hmotnosti
elektrozariadeni uvedenych na trh v SR v troch
predchadzajticich rokoch.

Vyhodnotenie:

Ciel’ zberu pre odpady z elektrickych a elektronickych zariadeni dosiahol v roku 2018 50,77
% podiel z priemernej hmotnosti elektrozariadeni uvedenych na trh v SR v troch
predchadzajucich rokoch. Ciel' bol splneny. Na jedného obyvatela bolo v roku 2018
vyzbieranych 5,69 kg elektroodpadov z domacnosti. Ciel’ bol splneny. Ciele zhodnotenia a
recykldcie odpadov z elektrickych a elektronickych zariadeni boli splnené pre vsetky kategorie
elektrozariadeni.

Ciel' sa vyhodnocuje na urovni SR na urovni kraja sa neda vyhodnotit, nakolko udaje

potrebné pre jeho vyhodnotenie nie su k dispozicii.

Ciel' je plneny
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Pouzité batérie a akumulatory

Pre pouzité batérie a akumulatory boli stanovené v stlade so smernicou eurdépskeho
parlamentu a rady 2006/66/ES zo 6. septembra 0 batériach a akumulatoroch nasledovne:

= dosiahnut’ minimélne limity pre zber prenosnych batérii a akumulatorov 40% pre rok
2015 a 45% pre rok 2016;

= dosiahnut’ zber pouzitych automobilovych batérii a akumuldtorov vo vyske trhového
podielu batérii uvedenych na trh SR vyrobcom automobilovych batérii a akumulatorov

v predchadzajucom kalendérnom roku,

= dosiahnut’ zber pouzitych priemyselnych batérii a akumuldtorov vo vyske trhového
podielu batérii uvedenych na trh SR vyrobcom priemyselnych batérii a akumulatorov

v predchadzajucom kalendérnom roku,

= ciel recyklacie pouzitych batérii a akumulatorov je 100 % z mnozstva vyzbieranych
pouzitych batérii a akumuléatorov za predchadzajuci kalendarny rok;
=  dosiahnut’ minimalnu recykla¢nu G¢innost”:

- 90 priemernych hmotnostnych percent olovenych batérii a akumuldtorov vratane
recyklacie oloveného obsahu v najvyssej technicky dosiahnutelnej miere bez
nadmernych nakladov,

- 75 priemernych hmotnostnych percent niklovo-kadmiovych batérii a akumulatorov
vratane recyklacie obsahu kadmia v najvyssej technicky dosiahnutel'nej miere bez
nadmernych nédkladov,

- 60 priemernych hmotnostnych percent ostatnych pouzitych batérii a akumulatorov

= pre vSetky vyzbierané Dbatérie a akumulatory zabezpeCit ich spracovanie

U autorizovaného spracovatel’a.

Vyhodnotenie:

V roku 2018 dosiahla ucinnost zberu pouzitych prenosnych batérii a akumulatorov 57,66 %.
Recyklacna ucinnost’ pre olovené batérie a akumulatory dosiahla 69,85 %, t. j. ciel’ pre
recyklacnu ucinnost' olovenych batérii a akumulatorov nebol dosiahnuty. Recyklacna
ucinnost pre Ni-Cd batérie a akumulatory bola v roku 2018 77,18 % a pre ostatné batérie a
akumulatory 66 %. Ciele pre Ni-Cd batérie a akumulatory a ostatné batérie a akumulatory
boli splnené.

Ciel’ sa vyhodnocuje na urovni SR, na urovni kraja sa neda vyhodnotit, nakolko udaje
potrebné pre jeho vyhodnotenie nie su k dispozicii.

Ciel’ sa priebezne plni

Staré vozidla
Pre staré vozidla boli stanovené nasledovné ciele:
=  dosiahnut’ v obdobi rokov 2016 — 2020 zavédzné limity pre rozsah opédtovného pouZitia

Casti starych vozidiel, zhodnocovania odpadov zo spracovania starych vozidiel
a recyklacie starych vozidiel uvedené v nasledujucej tabulke:
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Zavazné limity pre rozsah opdtovného pouzitia Casti starych vozidiel, zhodnocovania odpadov zo spracovania
starych vozidiel a recyklécie starych vozidiel

Limit a termin pre minimélne zvysenie rozsahu danej
¢innosti

Cinnost’ 1. januar 2015 a nasledujuce roky

vSetky vozidla

Opidtovné pouzitie cCasti starych
vozidiel a zhodnocovanie odpadov zo 95 %
spracovania starych vozidiel

Opédtovné pouzitie casti starych
vozidiel a recyklacia starych vozidiel 85 %

Vyhodnotenie:

V roku 2018 bolo spracovanych 39 343 ks starych vozidiel s celkovou hmotnostou 38 036 t.
Miera opdtovného pouzitia a zhodnocovania starych vozidiel dosiahla 96,80 % a Miera
opdtovného pouzitia a recykldacie starych vozidiel dosiahla 95,10 %.

Ciel’ sa vyhodnocuje na urovni SR, na urovni kraja sa neda vyhodnotit, nakolko udaje
potrebné pre jeho vyhodnotenie nie su k dispozicii.

Ciel sa priebezne plni.

Odpadové pneumatiky
Ciel'om pre odpadové pneumatiky je
= do roku 2020 dosiahnut’ mieru materialového zhodnocovania na aroven 80% s 15%

energetickym zhodnocovanim a postupnym zniZovanim skladkovania na uroven
maximalne 1%.

Ciele pre odpadové pneumatiky

Nakladanie 2018 2020
) oy 80%
Zhodnocovanie materialové 75%
Zhodnocovanie energetické 10% 15%
1%
Skladkovanie 1%
Iny spdsob nakladania 14% 4%

Vyhodnotenie:

V roku 2019 bolo vyzbieranych 1327 ton odpadovych pneumatik. Zrecyklovanych bolo 16,4%
odpadovych pneumatik. Energeticky bolo zhodnotenych 1,8 % odpadovych pneumatik, na
skladky bolo uloZenych 0% odpadovych pneumatik, vysoky je podiel iného nakladania az
78,4%.

Ciel’ sa priebezne plni
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Stavebny odpad a odpad z demolacii
Pre stavebny odpad a odpad z demolacii st stanovené nasledovné ciele:

= do roku 2020 zvysit pripravu na opatovné pouzitie, recyklaciu a ostatnu konverziu
materidlu vratane zasypavacich prac pouzitim odpadu z bezpecnych konstrukcii a suti
Z demolécii ako néhrady za iné materidly, bez vyuzivania prirodzene sa vyskytujuceho
materidlu definovaného v kategorii 17 05 04 v zozname odpadov, najmenej na 70 %
podl’a hmotnosti.
Pre overovanie plnenia miery recyklacie stavebného odpadu a odpadu z demolacii bude
potrebné sledovat’ vyluéne druhy stavebnych odpadov v kategorii ,,ostatné* s vylucenim
vykopovych zemin (17 05 04 a 17 05 06).

Vyhodnotenie:
V roku 2019 bolo recyklovanych (vrdtane vyuzitia odpadu na spdtné zasypavanie) 35 %
stavebnych odpadov.

Ciel sa priebezne plni

Odpadové oleje

Pre odpadové oleje boli stanovené nasledovné ciele:
= do roku 2020 dosiahnut’ mieru materidlového zhodnocovania 60% s 15 % energetickym
zhodnocovanim a 0 % skladkovanim.

Ciele pre odpadové oleje

Nakladanie 2018 2020
7h ) o 0 60%
odnocovanie materialové 50%
Zhodnocovanie energetické 10% 15%
Skladkovanie 0% 0%
Iné nakladanie 40% 25%

Vyhodnotenie:

Materidlové zhodnotenie odpadovych olejov dosiahlo v roku 2019 22,5 %. Energeticky boli
zhodnotené 3 % odpadovych olejov. Na skladku odpadov sa ulozilo 1,8 % odpadovych olejov.
Pod inymi kodmi nakladania bolo vykazanych az 69,7% odpadovych olejov.

Ciel’ sa priebezne plni

Odpady z obalov

Ciele pre odpady z obalov

a) celkovii mieru zhodnocovania najmenej vo vyske 60 % hmotnosti odpadov z obalov,

b) celkovli mieru recyklacie najmenej vo vyske 55 % a najviac vo vyske 80 % celkove;j
hmotnosti odpadov z obalov,

¢) mieru zhodnocovania pre jednotlivé obalové materialy (prady odpadov) najmenej vo
vyske:
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1. 60 % hmotnosti sklenenych odpadov z obalov,

2. 68 % hmotnosti papierovych odpadov z obalov (vratane kartonu a
lepenky),

3. 55 % hmotnosti kovovych odpadov z obalov,

4. 48 % hmotnosti plastovych odpadov z obalov,

5. 35 % hmotnosti drevenych odpadov z obalov,

d) mieru recyklacie pre jednotlivé obalové materialy (prudy odpadov) najmenej vo vyske:

1. 60 % hmotnosti sklenenych odpadov z obalov,

2. 60 % hmotnosti papierovych odpadov z obalov (vratane kartonu a
lepenky),

3. 55 % hmotnosti kovovych odpadov z obalov,

4. 45 % hmotnosti plastovych odpadov z obalov,

5. 25 % hmotnosti drevenych odpadov z obalov.

Vyhodnotenie:

V roku 2018 bol splneny celkovy ciel’ zhodnotenia recyklacie odpadov z obalov ako aj ciele
zhodnotenia a recyklacie pre jednotlivé obalové materialy.

Ciel’ sa vyhodnocuje na urovni SR, na urovni kraja sa neda vyhodnotit, nakolko udaje
potrebné pre jeho vyhodnotenie nie su k dispozicii.

Ciel' sa priebezne plni

Papier a lepenka

Ciele pre odpady z papiera a lepenky

Nakladanie 2018 2020
Materialové zhodnocovanie 55% 70%
Energetické zhodnocovanie 10% 15%
Skladkovanie 3% 2%

Iné nakladanie 32% 13%

Vyhodnotenie:

V roku 2019 bolo materidlovo zhodnotenych 70 % odpadov z papiera a lepenky. Energeticky
bolo zhodnotenych 0 %, na skladku odpadov sa uloZilo 0 % odpadov z papiera a lepenky.
Inym spésobom bolo vykdzanych 22 % odpadov z papiera a lepenky.

Ciel’ sa priebezne plni

Sklo

Ciele pre odpady zo skla

Nakladanie 2018 2020
Materialové zhodnocovanie 60% 80%
Energetické zhodnocovanie 0% 0%
Skladkovanie 20% 10%
Iné nakladanie 20% 10%
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Vyhodnotenie:

V roku 2019 bolo materidlovo zhodnotenych 80 % odpadov zo skla. Energeticky bolo zhodnotenych 0
%, na skladku odpadov sa ulozilo 3 % odpadov zo skla. Inym spésobom bolo vykdzanych 16 %
odpadov zo skla.

Ciel sa priebezne plni

Plasty

Ciel'om pre plastové odpady je
= do roku 2020 dosiahnut’ 55 % materidlového zhodnotenia a znizenie sklddkovania
plastovych odpadov na 5 %.

Vyhodnotenie:

V roku 2019 bolo materidlovo zhodnotenych 66 % plastovych odpadov. Energeticky bolo
zhodnotenych 0 %, na skladku odpadov sa ulozilo 5,7 % plastovych odpadov. Inym sposobom
bolo vykazanych 25% plastovych odpadov

Ciel' sa priebezne plni

Zelezné a neZelezné kovy

Odpady zo Zeleznych a neZeleznych kovov dosahuji dlhodobo vysokd mieru
zhodnotenia a recyklacie. Stanoveny ciel’ je
= do roku 2020 je dosiahnut’ ich materidlové zhodnocovanie na uroven 90 % s nulovym
energetickym zhodnocovanim a postupnym znizovanim sklddkovania na uroven
maximalne 1 %.

Vyhodnotenie:

V roku 2019 bolo materidlovo zhodnotenych 48,8 % odpadov zo Zeleznych a nezeleznych
kovov. Energeticky sa zhodnotilo 0 % a na skliadku odpadov sa ulozilo 0 % odpadov zo
zeleznych a nezZeleznych kovov. Inym spésobom nakladania bolo vykdzanych az 49 %
odpadov zo Zeleznych a nezeleznych kovov.

Ciel sa priebezne plni

Odpady s obsahom PCB a zariadenia kontaminované PCB

Ciele pre odpady sobsahom PCB a zariadenia kontaminované PCB vychadzaju
z poziadaviek smernice Rady ¢. 1996/59/ES zo 16. septembra 1996 o0 zneskodnovani
polychlérovanych bifenylov a polychlérovanych terfenylov (PCB/PCT) a poziadaviek
Stokholmského dohovoru

Vyhodnotenie:
Priebezne sa pripravuju podmienky tak, aby bolo mozné do konca roka 2028 zabezpecit

environmentalne prijatelné nakladanie s odpadom kvapalin a zariadeni kontaminovanych
PCB s obsahom viac ako 0,005 percenta PCB.
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Do konca roka 2025 zabezpecit' identifikaciu, oznacenie a zneSkodnenie zariadeni
obsahujucich:

a) viac ako 10 % PCB a s objemom vdcsim ako 5 litrov,

b) viac ako 0,05 % PCB a s objemom vdcsim ako 5 litrov,

¢) viac ako 0,005 % PCB a s objemom vicsim ako 0,05 litra.

Ciel sa priebezne plni

3.2 Vyhodnotenie opatreni na dosiahnutie ciePov pre vybrané

odpadov

prudy

Znenie

Vyhodnotenie
plnenia

Zdovodnenie vyhodnotenia

Implementovat’ do praxe princip RZV
pre nasledovné vyhradené vyrobky:
elektrozariadenia, batérie a
akumulatory, obaly, vozidla,
pneumatiky a neobalové vyrobky

Opatrenie je splnené.

Prijatim zakona ¢. 79/2015 Z. z. o
odpadoch a o zmene a doplneni niektorych
zakonov bola do praxe postupne
implementovana RZV. Bol vytvoreny
systém autorizacie pre organizacie
zodpovednosti vyrobcov pre vsetky
vyhradené vyrobky. Novy systém RZV si
vyziadal niekol’ko pravnych uprav za
ucelom stabilizacie trhového prostredia a
vyrovnanosti zdruzenych systémov OZV
predovsetkym v oblasti obalov a
neobalovych vyrobkov.

podporovat’ financovanie projektov
zameranych na budovanie malych
kompostarni v obciach, v ktorych
je budovanie takychto zariadeni ucelné,

Opatrenie je splnené.

Opatrenie je plnené prostrednictvom 2
dota¢nych schém. Pre budovanie malych
kompostarni je vytvorena dotacna schéma
prostrednictvom Environmentalneho fondu
— Cinnost’ C2 —

Predchadzanie vzniku biologicky
rozlozitenych komunalnych odpadov a
zhodnocovanie biologicky rozlozitel'nych
komunalnych odpadov a dota¢na schéma
realizovana prostrednictvom vyhlasovania
vyziev v ramci Opera¢ného programu
Kwvalita zivotného prostredia zameranych
na podporu zhodnocovania biologicky
rozlozitenych komunalnych odpadov.
Medzi opravnené aktivity patrilo aj
budovanie malych kompostarni v obciach,
kde je budovanie takychto zariadeni
ucelné, pri¢om posudenie ucelnosti je
predmetom odborného hodnotenia Ziadosti
o poskytnutie nenavratného finanéného
prispevku

podporovat’ financovanie projektov na
predchédzanie vzniku biologicky
rozlozitenych komunalnych odpadov
formou doméceho a komunitného
kompostovania,

Opatrenie je splnené

Opatrenie je plnené prostrednictvom 2
dota¢nych schém. Pre budovanie malych
kompostarni je vytvorena dotacné schéma
prostrednictvom Environmentalneho fondu
— ¢innost’ C2 — Predchédzanie vzniku
biologicky rozlozitel'nych komunalnych
odpadov a zhodnocovanie biologicky
rozlozite'nych komunalnych odpadov a
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dotacna schéma — vyzva €. 23 v ramci
Opera¢ného programu Kvalita zivotného
prostredia, ktora bola zamerana na podporu
predchadzania vzniku biologicky
rozlozite'nych komunalnych odpadov
prostrednictvom nakupu kompostérov pre
domadcnosti.

pokracovat’ v zavadzani triedeného
zberu kuchynského, restauracného
odpadu a biologicky rozlozite'nych
odpadov z verejnej a sukromnej zelene
a zahrad na zaklade Standardov
triedeného zberu pre biologicky
rozlozitené komunalne odpady,

Opatrenie sa plni
priebezne

Prijatim nového zakona o odpadoch (zakon
¢. 79/2015 Z.z.) a vyhlasky €. 371/2015
Z.z. boli do pravnej upravy zavedené
Standardy zberu pre jednotlivé triedené
zlozky komunalnych odpadov vratane
biologicky rozlozitel'nych komunalnych
odpadov a to osobitne pre biologicky
rozlozitel'ny odpad zo zéhrad a biologicky
rozlozitelny kuchynsky odpad. Standardy
zberu su obcami postupne zavadzané, vo
vSeobecnosti mozno konstatovat’ ako
nedostatocné zavadzanie Standardov zberu
pre kuchynsky biologicky rozlozitelny
odpad. Za tymto uc¢elom boli sprisnené
podmienky pre vyuzivanie vynimiek z
vykonavania triedeného zberu
komunalneho odpadu pre biologicky
rozlozZiteI'ny kuchynsky odpad. Od
1.1.2021 bude obec mdct’ vyuzit’ vynimku
domaceho kompostovania len vtedy ak
preukaze, ze 100% domacnosti kompostuje
vlastny odpad. Zaroven sa vsak rusi
vynimka ekonomickej netinosnosti
vykonavania triedené¢ho zberu
kuchynského odpadu.

podporovat’ financovanie projektov na
modernizaciu existujicich kompostarni
a bioplynovych stanic o hygieniza¢né
jednotky umoznujuce spracovavanie
biologicky rozlozitenych kuchynskych
a reStauracnych odpadov

Opatrenie je splnené
Ciastocne

Opatrenie je ¢iastoéne plnené pomocou
dotacnej schémy realizovane;j
prostrednictvom vyhlasovania vyziev v
ramci Operaéného programu Kvalita
zivotného prostredia zameranych na
zhodnocovanie biologicky rozlozitenych
komunalnych odpadov. MZP SR, ako
riadiaci organ pre Opera¢ny program
Kwvalita zivotného prostredia, vyhlasilo
vyzvy so zameranim na zhodnocovanie
biologicky rozloziteI'nych komunalnych
odpadov, prostrednictvom ktorych bolo
mozné podporit’ aj rekonstrukcie
existujiicich kompostarni za t¢elom
zvysenia kapacity na zhodnocovanie,
pri¢om nakup hygienizaénej jednotky patril
medzi opravnené vydavky.

podporovat’ financovanie projektov
zameranych na budovanie
bioplynovych stanic, ktoré budu
bioplyn vyrabat’ v prevaznej miere z
kuchynskych a restaura¢nych
komunélnych biologicky
rozlozitelnych odpadov,

Opatrenie je splnené
¢iastocne

Opatrenie je plnené prostrednictvom
dotacnej schémy cez Operacny program
Kvalita zivotného prostredia — opravnena
aktivita B. Priprava na opdtovné pouZitie a
zhodnocovanie so zameranim na
recyklaciu nie nebezpecnych odpadov
vratane podpory systémov triedeného
zberu komunalnych odpadov a podpory
predchadzania vzniku biologicky
rozlozitenych komunélnych odpadov v
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ramci Specifického ciela 1.1.1: Zvysenie
miery zhodnocovania odpadov so
zameranim na ich pripravu na opédtovné
pouzitie a recyklaciu a podpora
predchadzania vzniku odpadov.

podporovat’ vyrobu alternativnych
paliv vyrobenych zo zmesového
komunalneho odpadu v ramci podpory
vyuzivania obnovitel'nych zdrojov
energie vtedy, ak nie je
environmentalne vhodné ich
materialové zhodnotenie.

Opatrenie je splnené

Opatrenie je plnené prostrednictvom
pomocou dotaénej schémy realizovanej
prostrednictvom vyziev v ramci
Operaéného programu Kvalita Zivotného
prostredia zameranych na mechanicko-
biologicku tpravu ZKO.

podporovat’ financovanie projektov
zameranych na budovanie
bioplynovych stanic, ktoré budu
bioplyn vyrabat’ vylucne alebo v
prevaznej miere z biologicky
rozloziteI'nych odpadov.

Opatrenie je splnené.

Opatrenie je plnené pomocou dotacne;j
schémy realizovanej prostrednictvom
vyzvy €. 51 v rdmcei Opera¢ného programu
Kuvalita zivotného prostredia zameranej na
zhodnocovanie biologicky rozlozitel'nych
odpadov. Prostrednictvom predmetne;j
vyzvy €. 51 bolo mozné podporit’
budovanie bioplynovych stanic, pricom na
vyrobu bioplynu museli byt’ vyuzivané
vyluéne biologicky rozlozite'né odpady.

Pri spracovani elektroodpadov
sledovat’ materialové toky az po
dosiahnutie stavu konca odpadov podl'a
osobitnych predpisov, alebo
zhodnotenie odpadov niektorou z
¢innosti R2 — R11,

Opatrenie je plnené
priebezne.

Buduje sa ISOH, kde je medzi hlavnym
ciel'mi podrobné sledovanie materialového
toku odpadov.

Podporovat financovanie technologii
na spracovanie odpadov z elektrickych
a elektronickych zariadeni, ktoré su v
sulade s poziadavkami pre najlepsie
dostupné techniky (BAT) na zaklade
posudenia existujucich
spracovatel'skych kapacit

Opatrenie je splnené.

Opatrenie je plnené pomocou dota¢nej
schémy realizovanej prostrednictvom
vyzvy €. 16 v ramci Opera¢ného programu
Kwvalita zivotného prostredia zameranej na
podporu zhodnocovania odpadov.
Pomocou uvedenej vyzvy je mozné v
oblasti ,,Elektrozariadenia a
elektroodpady* podporit’ technolégie na
spracovanie - recyklaciu odpadov z
elektrickych a elektronickych zariadeni.
Predmetom odborného hodnotenia v
procese konania o Ziadosti o nenavratny
finan¢ny prispevok je aj postidenie stiladu
predlozenej Ziadosti o nenavratny finanény
prispevok s predmetnym opatrenim.

Zefektivnit triedeny zber komunalnych
odpadov s cielom dosiahnut’ do roku
2020 minimalne 13 000 ton
vytriedeného papiera a lepenky z
komunalnych odpadov,

Opatrenie je splnené

V roku 2019 bolo v Nitrianskom Kraji
v ramci triedeného zberu vyzbieranych
13 555 ton papiera a lepenky

z komunalnych odpadov

podporovat’ financovanie technologii
zameranych na dosiahnutie vysokej
urovne recyklacie zberového papiera
progresivnymi technoldégiami na
zhodnocovanie odpadov  z papiera a
lepenky, ktoré st v sulade s
poziadavkami pre najlepSie dostupné
techniky (BAT),

Opatrenie je splnené

Opatrenie je plnené pomocou dotacnej
schémy realizovanej prostrednictvom
vyzvy €. 16 v ramci Operacného programu
Kvalita Zivotného prostredia zameranej na
podporu zhodnocovania odpadov.
Prostrednictvom uvedenej vyzvy je mozné
v oblasti ,,Papier a lepenka“ podporit’
technologie zamerané na dosiahnutie
vysokej tirovne recykléacie zberového
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papiera, pricom posudenie stladu s
poziadavkami pre BAT je predmetom
odborného hodnotenia ziadosti o
nenavratny finan¢ny prispevok.

podporit’ nové projekty zamerané na
rieSenie zhodnocovania a recyklacie
papierov z vinitej lepenky.

Opatrenie je splnené

Opatrenie je plnené pomocou dotacne;j
schémy realizovanej prostrednictvom
vyzvy €. 16 v rdmci Opera¢ného programu
Kvalita zivotného prostredia zameranej na
podporu zhodnocovania odpadov.
Prostrednictvom uvedenej vyzvy je mozné
v oblasti ,,Papier a lepenka“ podporit’
technologie zamerané na rieSenie
zhodnocovania a recyklacie papierov z
vinitej lepenky.

Zefektivnit triedeny zber komunalnych
odpadov s ciel'om dosiahnut’ do roku
2020 minimalne 10 000 ton
vytriedeného skla z komunalnych
odpadov,

Opatrenie sa plni
priebezne

V roku 2019 bolo v Nitrianskom kraji
Vv ramci triedeného zberu vyzbieranych
7519 ton skla.

podporovat’ financovanie novych
technologii a budovanie kapacit na
technologicku Gpravu a recyklaciu v
stcasnosti nerecyklovatelnych druhov
odpadového skla z
komunalneho odpadu a $pecialnych
druhov odpadového skla,

Opatrenie je splnené

Opatrenie je plnené pomocou dotacne;j
schémy realizovanej prostrednictvom
vyzvy €. 16 v ramci Operaéného programu
Kvalita zivotného prostredia zameranej na
podporu zhodnocovania odpadov.
Prostrednictvom uvedenej vyzvy je mozné
v oblasti ,,Sklo* podporit’ nové technologie
a budovanie kapacit na technologicku
upravu a recyklaciu v sucasnosti
nerecyklovatelnych druhov odpadového
skla z komunalneho odpadu a $pecidlnych
druhov odpadového skla.

uplatiiovat’ nariadenie Komisie ¢.
1179/2012, ktorym sa ustanovuja
kritérid umoznujice urcit’, kedy drvené
sklo prestava byt odpadom podla
smernice Eurdpskeho parlamentu a
Rady 2008/98/ES.

Opatrenie nie je
plnené.

Uvedené nariadenie sice ustanovuje
mechanizmus umoznujici vyrobcovi alebo
dovozcovi prehlasit’ prostrednictvom
vyhlasenia o zhode, Ze drvené sklo spiia
kritéria uvedené v prilohach nariadenia a
tym dokladovat’, ze drvené sklo prestava
byt odpadom, ale nakol’ko na trhu nebol
dostato¢ny dopyt, nie je uplatiovanie
nariadenia prakticky mozné.

Podporovat financovanie technologii
zameranych na dosiahnutie vysoke;j
urovne recyklacie odpadov zo
zeleznych a nezeleznych kovov, ktoré
su v sulade s poziadavkami pre
najlepsie dostupné techniky (BAT) na
zaklade posudenia existujucich
recyklac¢nych kapacit,

Opatrenie je splnené.

Opatrenie je plnené pomocou dotacne;j
schémy realizovanej prostrednictvom
vyzvy €. 16 v ramci Operaéného programu
Kwvalita zivotného prostredia zameranej na
podporu zhodnocovania odpadov.
Prostrednictvom uvedenej vyzvy je mozné
v Oblasti ,,Zelezné a nezelezné kovy*
podporit’ aj technologie na dosiahnutie
vysokej tirovne recyklacie odpadov zo
zeleznych a nezeleznych kovov.
Predmetom odborného hodnotenia v
procese konania o Ziadosti o nenavratny
finan¢ny prispevok je aj posidenie stiladu
predlozenej ziadosti o nenavratny financny
prispevok s predmetnym opatrenim,
posudenie suladu s poziadavkami pre BAT
ako aj posudenie existujucich recykla¢nych
kapacit.
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uplatiiovat’ pre oblast’ odpadov zo
zeleznych a nezeleznych kovov
Nariadenie Rady ¢. 333/2011, ktorym
sa ustanovuju kritéria na urcenie toho,
kedy urcité druhy kovového Srotu
prestavaju byt odpadom podla
smernice Eurdpskeho parlamentu a
Rady 2008/98/ES a nariadenie Komisie
¢. 715/2013, ktorym sa ustanovuji
kritéria umoznujuce urcit’, kedy
medeny $rot prestava byt odpadom
podla smernice Eurépskeho
parlamentu a Rady 2008/98/ES

Opatrenie nie je
plnené.

Uvedené nariadenie sice ustanovuje
mechanizmus umoziujici vyrobcovi alebo
dovozcovi prehlasit’ prostrednictvom
vyhlasenia o zhode, Ze kovovy §rot spiia
kritéria uvedené v prilohach nariadenia a
tym dokladovat’, ze kovovy Srot prestdva
byt odpadom, ale nakol’ko na trhu nebol
dostato¢ny dopyt, nie je uplatiovanie
nariadenia prakticky mozné.

Zefektivnit triedeny zber komunalnych
odpadov s ciel'om dosiahnut’ do roku
2020 minimalne 8 000 ton
vytriedenych plastov z komunalnych
odpadov,

Opatrenie je plnené
priebezne

V roku 2019 bolo v Nitrianskom kraji
Vv rdmci triedeného zberu vyzbieranych
7 138 ton plastov

podporovat’ financovanie technologii
zameranych na dosiahnutie vysokej
urovne recyklacie odpadov z plastov,
ktoré st v stilade s poziadavkami pre
najlepsie dostupné techniky (BAT), na
zaklade posudenia existujiicich
recyklacnych kapacit,

Opatrenie je splnené.

Opatrenie je plnené pomocou dotacne;j
schémy realizovanej prostrednictvom
vyzvy €. 16 v ramci Opera¢ného programu
Kwvalita zivotného prostredia zameranej na
podporu zhodnocovania odpadov.
Prostrednictvom uvedenej vyzvy je mozné
v oblasti ,,Plasty podporit’ technologie
zamerané na dosiahnutie vysokej Girovne
recyklacie odpadov z plastov. Predmetom
odborného hodnotenia v procese konania o
ziadosti o nenavratny financny prispevok
je aj posudenie suladu predlozenej ziadosti
o nenavratny finanény prispevok s
predmetnym opatrenim.

nepodporovat’ financovanie technologii
na katalytické chemické Stiepenie
plastov,

Opatrenie je splnené

V ramci Operacného programu Kvalita
zivotného prostredia nebol podporeny
ziadny projekt na chemické Stiepenie
plastov.

podporit’ financovanie technoldgii na
zvySovanie technickej urovne
existujucich recyklaénych zariadeni, za
ucelom zvySenia podielu novych
vyrobkov na baze recyklatov,

Opatrenie je splnené.

Opatrenie je plnené pomocou dotacne;j
schémy realizovanej prostrednictvom
vyzvy €. 16 v ramci Operaéného programu
Kvalita zivotného prostredia zameranej na
podporu zhodnocovania odpadov.
Prostrednictvom uvedenej vyzvy je mozné
v oblasti ,,Plasty podporit’ rekonstrukciu
existujucich zariadeni na recyklaciu s
cielom zvysenia kapacity zariadenia.
Predmetom odborného hodnotenia v
procese konania o ziadosti o nenavratny
finan¢ny prispevok je aj postidenie stiladu
predlozenej Ziadosti o nenavratny finanény
prispevok s predmetnym opatrenim.

podporovat’ financovanie technologii
na recyklaciu problémovych druhov
plastov zo spracovania starych vozidiel
a odpadov z elektrickych a
elektronickych zariadeni a zmesovych
plastov.

Opatrenie je splnené.

Opatrenie je plnené pomocou dotacnej
schémy realizovanej prostrednictvom
vyzvy €. 16 v ramci Operacného programu
Kvalita zivotného prostredia zameranej na
podporu zhodnocovania odpadov.
Prostrednictvom uvedenej vyzvy je mozné
v oblasti ,,Plasty* podporit’ technologie
zamerané na

recyklaciu problémovych druhov plastov
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7o spracovania starych vozidiel a odpadov
z elektrickych a elektronickych zariadeni a
zmesovych plastov. Predmetom odborného
hodnotenia v procese konania o ziadosti o
nendvratny finan¢ny prispevok je aj
posudenie suladu predlozenej ziadosti o
nenavratny financny prispevok s
predmetnym opatrenim.

zaviest’ Statistické spracovanie
(vyhodnocovanie) tidajov o spotrebe
plastovych tasiek,

Opatrenie je splnené.

Novelou zdkona o odpadoch ¢. 90/2017 Z.
z. boli ustanovené povinnosti pre vyrobcov
obalov ohl'adom evidovania mnoZstiev
lahkych plastovych tasiek a nasledne
novelou vyhlasky ¢. 366/2015 Z. z.
ustanoveny rozsah ohlasovania.

pri stavebnych pracach financovanych
z verejnych zdrojov (predovsetkym pri
vystavbe dopravnych komunikécii a
infrastruktury) vyuzivat upraveny
stavebny a demolacny odpad, stavebné
materialy a vyrobky, pri ktorych
vyrobe bol zhodnoteny odpad
(materialovo alebo energeticky) za
podmienky, Ze spifiaji funkéné a
technické poziadavky, pripadne
stavebné vyrobky pripravené zo
stavebnych a demolaénych odpadov
alebo vedl'ajsich produktov vyroby;

Opatrenie nie je
splnené.

Vyuzivanie stavebnych a demolaénych
odpadov pri stavebnych pracach
financovanych z verejnych zdrojov zatial’
nie je v praxi vyuzivané, zelené verejné
obstaravanie sa v tejto oblasti vyuziva len
vel'mi sporadicky, resp. bez stanovenia
poziadaviek na vyuzivanie recyklovanych
materialov.

podporovat’ financovanie technologii
na zvySenie miery recyklacie
stavebnych odpadov do vystupnych
produktov s vy$Sou pridanou hodnotou,

Opatrenie je splnené.

Opatrenie je plnené pomocou dotacne;j
schémy realizovanej prostrednictvom
vyzvy €. 16 v ramci Opera¢ného programu
Kwvalita zivotného prostredia zameranej na
podporu zhodnocovania odpadov.
Prostrednictvom uvedenej vyzvy je mozné
v oblasti ,,Stavebné odpady a odpady z
demolacii* podporit’ vylu¢ne technoldgie
na zvysenie miery recyklacie stavebnych
odpadov do vystupnych produktov s
vysSou pridanou hodnotou.

nepodporovat’ financovanie technologii
na zhodnocovanie stavebnych odpadov
a odpadov z demolacii urcenych na
primarne drvenie.

Opatrenie je splnené.

Prostrednictvom Opera¢ného programu
Kvalita zivotného prostredia nie je mozné
podporit’ projekty zamerané vylu¢ne na
primarne drvenie stavebnych odpadov a
odpadov z demolacii.

Podporovat financovanie technologii
na dosiahnutie vysokej irovne
recyklacie odpadovych pneumatik,
ktoré st v stilade s poziadavkami pre
najlepsie dostupné techniky (BAT).

Opatrenie je splnené.

Opatrenie je plnené pomocou dotacne;j
schémy realizovanej prostrednictvom
vyzvy €. 16 v ramci Operaéného programu
Kvalita zivotného prostredia zameranej na
podporu

zhodnocovania odpadov. Prostrednictvom
uvedenej vyzvy je mozné v oblasti
,»Odpadové pneumatiky* podporit’
technologie na dosiahnutie vysokej Grovne
recyklacie odpadovych pneumatik.
Predmetom odborného hodnotenia v
procese konania o Ziadosti o nenavratny
finan¢ny prispevok je aj postidenie stiladu
predlozenej Ziadosti o nenavratny financny
prispevok s predmetnym opatrenim.
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nepodporovat’ financovanie budovania
novych kapacit na spracovanie starych
vozidiel,

Opatrenie je splnené

V ramci Opera¢ného programu Kvalita
zivotného prostredia nebol podporeny
ziadny projekt na spracovanie starych
vozidiel.

podporovat’ financovanie technologii
na zhodnocovanie problémovych
odpadov zo spracovania starych
vozidiel (napr. ¢altinenie, penové
odpady, odpady z gumy, kompozitné
materialy a pod.).

Opatrenie je splnené.

Opatrenie je plnené pomocou dotacne;j
schémy realizovanej prostrednictvom
vyzvy €. 16 v rdmci Opera¢ného programu
Kvalita zivotného prostredia zameranej na
podporu zhodnocovania odpadov.
Prostrednictvom uvedenej vyzvy je mozné
v oblasti ,,Staré vozidla“ podporit
technologie na zhodnocovanie
problémovych odpadov zo spracovania
starych vozidiel. Predmetom odborného
hodnotenia v procese konania o ziadosti o
nenavratny financ¢ny prispevok je
posudenie suladu predlozenej ziadosti 0
nenavratny financny prispevok s
predmetnym opatrenim.

Podporit’ financovanie technoldgii na
dosiahnutie vysokej trovne recyklacie
a spracovanie pouzitych batérii a
akumulatorov, ktoré su v sulade s
poziadavkami pre najlepsie dostupné
techniky (BAT) na zaklade postdenia
existujtcich recyklaénych a
spracovatel'skych kapacit,

Opatrenie je splnené

Opatrenie je plnené pomocou dotacne;j
schémy realizovanej prostrednictvom
vyzvy €. 16 v ramci Operaéného programu
Kvalita zivotného prostredia zameranej na
podporu zhodnocovania odpadov.

dosledne kontrolovat’ institat pripravy
na opdtovné pouzivanie pre oblast’
pouzitych batérii a akumulatorov.

Opatrenie nie je
splnené.

Institat pripravy na opatovné pouzivanie
pre oblast’ pouzitych batérii a
akumulatorov bol v zmysle § 97 ods. (11)
zakona o odpadoch zruSeny (novela zdkona
o0 odpadoch — 312/2018 Z. z., ktorym sa
meni a dopiia zékon ¢. 79/2015 Z. z. o
odpadoch a o zmene a doplneni niektorych
zakonov v zneni neskor$ich predpisov a
ktorym sa menia a dopiiajt niektoré
zékony.

zavedenim nového informa¢ného
systému odpadového hospodarstva
sprehl’adnit’ materidlovy tok
vzniknutych odpadovych olejov a
spdsob nakladania s nimi.

Opatrenie je plnené
priebezne

Buduje sa ISOH, kde je medzi hlavnym
ciel'mi podrobné sledovanie materialového
toku odpadov.
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4. ZAVAZNA CAST POH NITRIANSKEHO KRAJA

Zavazna cast POH Nitrianskeho kraja na roky 2021 - 2025 je strategickym
dokumentom uréujicim smerovanie odpadového hospodarstva Nitrianskeho kraja
v stanovenom obdobi. Vychadza z ustanoveni zakona o odpadoch adefinuje hlavny ciel
odpadového hospodarstva a Ciastkové ciele zamerané na jednotlivé skupiny a prudy odpadov,
ktoré je potrebné splnit’.

Zaviazna Cast’ programu kraja v zmysle § 9 ods. 5 a 6 zakona o odpadoch obsahuje

- cielové smerovanie nakladania s urenymi pradmi odpadov a mnozstvami odpadov
v ur¢enom ¢ase a opatrenia na ich dosiahnutie,

- cielové smerovanie nakladania s polychlorovanymi bifenylmi a zariadeniami
obsahujucimi polychlérované bifenyly v ur€enom Case a opatrenia na ich dosiahnutie,

- opatrenia na zvySovanie pripravy na opdtovné pouzitie a recyklacie komunalnych
odpadov,

- opatrenia na zvySovanie pripravy na opédtovné pouzitie a recyklacie stavebnych odpadov
a odpadov z demolacii,

- osobitni kapitolu o nakladani s obalmi a odpadom z obalov vritane podpory
preventivnych opatreni a systémov opédtovného pouzitia obalov,

- ciele a opatrenia na podporu predchadzania vzniku odpadu.

Pre dosiahnutie stanovenych cielov bude nevyhnuté nadalej presadzovat a dodrziavat
zavazni hierarchiu odpadového hospodarstva za ucelom zvysSenia recyklacie odpadov,
predovsetkym pre oblast’ komunalnych odpadov a stavebnych odpadov a odpadov z demoléacii v
sulade s poziadavkami ramcovej smernice o odpade.

Pre odklonenie odpadov od skladkovania je potrebné zamerat’ sa aj na predchadzanie
vzniku odpadov, opédtovné pouzitie, pripravu na opatovné pouzitie a recyklaciu s doplnenim
energetického zhodnocovania komunalnych odpadov (v stGcasnosti boli do procesu
posudzovania vplyvov na Zzivotné prostredie predlozené 4 zamery na energetické
zhodnocovanie odpadov). Pre vybrané druhy nebezpeénych odpadov bude potrebné
zabezpecit' dostatoéné kapacity na ich spracovanie. V ramci nakladania s priemyselnymi
odpadmi je hlavnym cielom spracovanie a nastavenie celkovej koncepcie pre ich
zhodnocovanie.

V odpadovom hospodarstve je potrebné uplatiiovat’ principy blizkosti, sebestacnosti
a pri vybranych pridoch odpadov aj rozsirent zodpovednost’ vyrobcov okrem vSeobecného
principu ,,znecistovatel plati®.

Pri budovani infrastruktiry odpadového hospodarstva je potrebné uplatiovat
poziadavku najlepSich dostupnych technik (BAT) alebo najlepSich environmentalnych
postupov (BEP).

Hlavnym cielom odpadového hospodarstva v SR je odklonenie odpadov od ich
znesSkodnovania skladkovanim, obzvlast’ pre komunalne odpady.

Pre naplnenie hlavného ciela je nutné realizovat' viacero opatreni. Musi ist' o
kombinaciu viacerych opatreni ako je zvySenie poplatkov za ukladanie odpadov na skladky
odpadov, vytvorenie podmienok pre alternativne sposoby k zneSkodnovaniu odpadov
skladkovanim v zmysle hierarchie odpadového hospodarstva (podpora predchéddzania vzniku
odpadu, opdtovného pouzitia, pripravy na opédtovné pouzitie, d’alej zlepSenie miery triedenia

84



POH Nitrianskeho kraja na roky 2021-2025

odpadov, dostatocné finan¢né plnenie v oblasti RZV $pecialne pre Cast’ obaly a neobalové
vyrobky, materialové zhodnocovanie, a zvySenie energetického zhodnocovania odpadu
vznikajuceho v SR) a vo vysSie uvedenom kontexte ako priamo suvisiace opatrenie je nutné
presadzovat smerovanie k mnozstvovému zberu komundlneho odpadu v stlade so
strategickym dokumentu PPVO SR 2019 — 2025.

4.1 Opatrenia na dosiahnutie uréenych ciel’ov

0.1. Podporovat zavadzanie mechanizmov na podporu vyuzivania/odbytu vyrobkov
z recyklovanych materialov (aj formou zakaziek, aj zeleného verejného obstaravania
napr. pre pneumatiky, stavebny material, textil, plasty, resp. formou dotacii, napr. pre
komposty vyrobené z odpadov).

Termin: priebezne

0.2. Posilnit’ organy S$tatneho dozoru v odpadovom hospodarstve za ucelom zvySenia
kontrolnej cinnosti dodrziavania pravnych predpisov odpadového hospodarstva,
prehlbovat’ odbornost” a efektivnost’ ¢innosti organov Stitneho dozoru v odpadovom
hospodarstve.

Termin: priebezne

4.2 Ciele a opatrenia pre komunalne odpady

Pre splnenie ciela miery pripravy na opdtovné pouzitie amiery  recyklacie
komunalnych odpadov aodklon od skladkovania komundlneho odpadu je nevyhnutné
zvySenie Urovne triedeného zberu recyklovatelnych zloziek komunalnych odpadov,.

Okrem triedeného zberu papiera a lepenky, skla, plastov, kovov a biologicky
rozloZitenych komunalnych odpadov zo zelene je potrebné zamerat’ sa aj na triedeny zber
inych zlozZiek a druhov odpadov ako st napr. nebezpecné odpady, textil.

Ciel’ pre komunalne odpady

Ciel'om odpadového hospodarstva v oblasti komunalnych odpadov je zvysit mieru
triedené¢ho zberu komundalneho odpadu do roku 2025 na 60 % a miery pripravy na opédtovné
pouzitie a recyklacie komunalneho odpadu na 55 %.

Opatrenia

0.3. Podporovat realizaciu projektov, zameranych na tpravu odpadov pred sklddkovanim.

0.4. Zefektivnit triedeny zber zloziek komunalneho odpadu, ktoré nespadaji pod RZV.

0.5. Podporovat’ zavddzanie mnozstvového zberu pre zmesovy komunalny odpad.

0.6. Podporovat budovanie zbernych dvorov vratane priestoru na opédtovné pouZitie
a pripravu na opitovné pouzitie, resp. dobudovanie existujucich zbernych dvorov
o priestor na opdtovné pouzitie a pripravu na opdtovné pouzitie, resp. budovanie alebo
dobudovanie samostatnych tzv. centier opatovného pouzitia.

0.7. Podporovat’ zavadzanie technologii, zameranych na recyklaciu komunalnych odpadov v
nadvéznosti na opatrenia v jednotlivych kapitolach zaviznej Casti tohto programu.

Termin: priebezne

85



POH Nitrianskeho kraja na roky 2021-2025

4.3 Ciele a opatrenia pre biologicky rozlozite'né odpady

Hlavnym cielom pre biologicky rozloziteIné odpady a biologicky rozloziteIné odpady
Z obchodnej siete je odklonit’ ich od sklddkovania. Je potrebné podporovat domace
a komunitné kompostovanie a tiez zamerat' sa na triedeny zber biologicky rozlozitenych
kuchynskych odpadov z domacnosti. Je potrebné pokracovat’ v trende zberu pouzitych olejov
a tukov z domacnosti.

Ciel’ pre biologicky rozloziteI’né odpady

Cielom odpadového hospodarstva je znizit'® podiel biologicky rozloziteI'ného komunalneho
odpadu v zmesovom komunalnom odpade na 25 % do roku 2025.

Opatrenia
0.8. Pokracovat’ v zavadzani triedené¢ho zberu kuchynského odpadu z domacnosti.

0.9. Podporovat budovanie novych a modernizaciu existujucich zariadeni na zhodnocovanie
biologicky rozlozitelnych odpadov, s dorazom na zhodnocovanie biologicky
rozloziteI'nych kuchynskych a restauracnych odpadov

Termin: priebezne

4.4 Ciele a opatrenia pre bioplasty

Bioplasty su ndhradami syntetickych — biologickej rozloZitel'nosti odolnych plastov, ktoré
zahfaju tri typy polymérnych materidlov:
- bioplasty vyrobené z obnovitelnych zdrojov surovin, biologicky nerozloziteI'né,
- Dbioplasty vyrobené z fosilnych zdrojov surovin, ktoré st schopné podliehat’ biologickému
rozkladu, bioplasty vyrobené z obnovitel'nych zdrojov surovin, biologicky rozloziteI'né.

Ciel pre bioplasty

Ciel'om odpadového hospodarstva je vytvorenie funkéného systému nakladania s odpadom z
bioplastov.

Opatrenia
0.10. Podporovat’ zavadzanie technoldgii na recyklaciu odpadov z bioplastov.

Termin: priebezne

4.5 Ciele a opatrenia pre textil

V Slovenskej republike je v sucasnosti zber textilu realizovany najmé na dobrovol'ne;j
baze vicSinou charitativnymi organizaciami. Je potrebné podporit, pripadne vytvorit
fungujuci systém, od zberu textilu v podobe vyrobku pouzitelného na opatovné pouzitie, cez
zber textilu na pripravu na opdtovné pouzitie, materidlové zhodnotenie aZ po pripravu na
podporu zariadeni na zhodnocovanie odpadov z textilu.
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Ciel’ pre textil

Ciel'om odpadového hospodarstva je zvySenie recyklacie a opdtovného pouzitia pouzitého
textilu.

Opatrenia

0.11. Podporovat realizaciu projektov, zameranych na budovanie zariadeni na
dotried’'ovanie pouzitého Satstva.

0.12. Podporovat’ realizaciu projektov, zameranych na budovanie zariadeni na recyklaciu
odpadov z textilu a Satstva.

Termin: priebezne

4.6 Ciele a opatrenia pre obaly a neobalové vyrobky

Pre tuto oblast’ boli nastavené nové ciele do roku 2025 a do roku 2030. Do roku
2025musi Slovenska republika recyklovat’ aspont 65% hmotnosti vSetkych odpadov z obalov.
Pre konkrétne materialy, ktoré sa nachadzaju v odpadoch z obalov st minimalne ciele
recyklacie 50% plastu, 25% dreva, 70% zeleznych kovov, 50= hlinika, 70% skla a 75%
papiera. Je potrebné pokracovat’ v znizovani skladkovania tychto druhov odpadov a zlepSovat
triedeny zber najmé na komunalnej Urovni a tieZ prehodnotit’ recyklaéné kapacity pre plastové
odpady.

Pozornost’ je potrebné upriamit’ aj na nahrady vel'mi lahkych plastovych tasiek
kompostovatelnymi vel'mi l'ahkymi plastovymi taskami spifiajucimi prisluné normy.

Ciel’ pre obaly a neobalové vyrobky

Ciel'om odpadového hospodarstva je do 31. decembra 2025 miera recyklacie odpadov
z obalov najmenej vo vySke 65 % z celkovej hmotnosti obalov uvedenych na trh. Pre
konkrétne materialy, ktoré sa nachadzajii v odpadoch z obalov st minimalne ciele recyklacie
50 % plastu, 25 % dreva, 70 % Zeleznych kovov, 50 % hlinika, 70 % skla a 75 % papiera.

Opatrenia

0.13. Podporovat’ realizaciu projektov, zameranych na dotried'ovanie odpadov z obalov
a neobalovych vyrobkov po triedeni pri zdroji.

0.14. Podporovat’ zavadzanie technologii na dosiahnutie vysokej trovne recyklacie odpadov
z obalov a neobalovych vyrobkov, ktoré su v sulade s poziadavkami pre najlepSie
dostupné techniky (BAT), na zdklade postidenia existujlcich recyklaénych kapacit.

0.15. Posudit’ moznost’ zavedenia povinnosti pouzivania opakovane pouziteI'nych obalov pri
dodavke tovaru do zariadeni spolo¢ného stravovania, spolu so $pecifikaciou vhodnych
potravin.

Termin: priebezne

4.7 Ciele a opatrenia pre stavebné odpady a odpady z demolacii

V nasledujicom obdobi je potrebné zamerat’ sa na zvySovanie pripravy na opédtovné
pouzitie a recyklaciu stavebnych odpadov a podporu selektivnej demolacie.
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Ciel’ pre stavebné odpady a odpady z demolacii

Ciel'om odpadového hospodarstva je zvysit' pripravu na opédtovné pouzitie a recyklaciu
stavebnych odpadov vratane spitného zasypavania na 70 %.

Opatrenia

0.16. Podporovat’ zavadzanie technoldgii zameranych na recykléciu stavebnych odpadov do
vystupnych produktov s vysSou pridanou hodnotou s vyuzitim recyklatov ako vstupne;j
suroviny.

0.17.Nepodporovat’ technologie, zamerané na drvenie stavebnych odpadov a odpadov z
demoldcii.

Termin: priebezne

4.8 Ciele a opatrenia pre odpadové pneumatiky

Ciel’ pre odpadové pneumatiky

Cielom je dosiahnut’ do 31. decembra 2025 mieru recyklacie odpadovych pneumatik
najmenej vo vySke 75 % a mieru energetického zhodnotenia odpadovych pneumatik v
maximalnej vyske 24 % z celkovej hmotnosti pneumatik uvedenych na trh. Moznost’ iné¢ho
nakladania s odpadovymi pneumatikami bola stanovend na maximalne 1 %.

Opatrenia

0.18. Podporovat’ realizaciu projektov, zameranych na budovanie recykla¢nych zariadeni,
resp. modernizovanie existujucich recyklacnych zariadeni v sulade s BAT na
spracovanie odpadovych pneumatik s priemerom nad 1 400 mm.

Termin: priebezne

4.9 Ciele a opatrenia pre staré vozidla

V tejto oblasti je potrebné zamerat sa najmid na odpady zo spracovania starych
vozidiel, ktoré mozZzeme oznacit ako ,,problematické®. Ide napr. o Caltinenie, kompozitné
materialy, ¢elné skla s foliami, atd’., pretoze ich zhodnocovanie je v podmienkach Slovenskej
republiky v sucasnosti obtiazne. Dalim problémom je aj nizky pocet uréenych parkovisk pre
zhromaZzd’ovanie neopravnene odstavené vozidla.

Ciel’ pre staré vozidla

Cielom odpadového hospodarstva je udrzat’ zavdzné limity pre rozsah opédtovného pouzitia
Casti starych vozidiel a zhodnocovanie odpadov zo spracovania starych vozidiel najmenej na
95 % a opatovného pouzitia a recyklacie starych vozidiel najmenej na 85 %.

Opatrenia
0.19. Podporovat’ implementaciu novych a progresivnych technolégii na zhodnocovanie

problémovych odpadov zo spracovania starych vozidiel (napr. plasty, kompozitné
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materialy, celné skla s foliami, kvapalné nebezpetné odpady, komponenty
z elektrovozidiel a pod.), ktoré su v sulade s BAT,

0.20. Podporovat’ budovanie novych zariadeni na spracovanie starych vozidiel, ktoré su
v stlade s poziadavkami pre BAT v tych castiach KK, kde sa nenachéadzaju,

0.21. Podporovat modernizaciu existujicich zhodnocovacich zariadeni na spracovanie
starych vozidiel ktoré s v stlade s poziadavkami pre BAT.

Termin: priebezne

4.10. Ciele pre batérie a akumulatory a pouzité batérie a akumulatory

Novy akény plan EU pre obehové hospodarstvo sa okrem iného zameriava na

- nové prisnejSie pravidla pre recyklovany obsah a opatrenia na zlepSenie zberu a miery
recyklécie vSetkych batérii a akumulatorov,

- zabezpecenie obnovy cennych materidlov,

- rieSenie nedobijatelnych batérii a akumulatorov s cielom postupného ukoncenia ich
pouzivania, ak existuju alternativne riesenia,

- poziadavky na udrzatelnost’ a transparentnost pri vyrobe batérii a akumulatorov, ktoré
zohl'adituju napr. uhlikovi stopu, etické ziskavanie surovin a bezpecnost’ dodavok,

- ulahc¢enie ich opétovného pouzitia, zmenu ucelu a recyklaciu,

- presnejSie rozdelenie typov batérii a akumulatorov,

- batérie a akumulatory pouzivané v automobilovom priemysle ako pohonné jednotky.

Termin: priebezne

Ciel’ pre batérie a akumulatory a pouzité batérie a akumulatory

Ciel'om odpadového hospodarstva pre pouzité batérie a akumulatory je dosiahnut’ minimalnu

recyklacnu efektivitu:

a) 90 priemernych hmotnostnych percent olovenych batérii a akumulatorov vratane
recyklécie oloveného obsahu v najvyssej technicky dosiahnutel'nej miere bez
nadmernych nékladov;

b) 75 priemernych hmotnostnych percent niklovo-kadmiovych batérii a akumulatorov
vratane recyklacie obsahu kadmia v najvyssej technicky dosiahnutel'nej miere bez
nadmernych nékladov;

c) 60 priemernych hmotnostnych percent ostatnych pouzitych batérii a akumulatorov.

Opatrenia

0.22. Podporovat zavadzanie technoldgii na dosiahnutie vysokej urovne recyklacie
a spracovania pouzitych batérii a akumuldtorov, pouZzivanych v automobilovom
priemysle ako pohonné jednotky, ktoré st v sulade s poZiadavkami pre BAT.

Termin: priebezne

4.11 Ciele a opatrenia pre elektrozariadenia a elektroodpady
Triedeny zber je zékladnou podmienkou na zabezpecenie Specifického spracovania
arecyklacie OEEZ. Velkym prinosom v zbere je fungujuci systém odovzdavania

elektroodpadu na zbernom dvore, v ramci spatného odberu alebo mobilnym zberom.
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Ciel’ pre elektrozariadenia a elektroodpady

Cielom odpadového hospodarstva pre zber elektroodpadu je v roku 2021
a v nasledujucich rokoch hmotnost zodpovedajica podielu miniméalne 65 % priemernej
hmotnosti elektrozariadeni uvedenych na trh v SR v troch predchédzajucich rokoch.

Tabulka 4-1- Minimalne ciele zhodnotenia a recyklacie elektoodpadov

Kategoria

Miera zhodnotenia

Miera pripravy na
opitovné pouZitie a
recyklacie

Zariadenia na tepelnti vymenu

85 %

80 %

Obrazovky, monitory a zariadenia, ktoré
obsahuju obrazovky s povrchom va¢§im
ako 100 cm2

80 %

70%

Svetelné zdroje

80%*

Velké zariadenia (s akymkol'vek
vonkaj$im rozmerom viac ako 50 cm)
vratane, ale nielen: domadcich spotrebicov;
IT a telekomunikacnych zariadeni;
spotrebnej elektroniky; svietidiel; zariadeni
na prehravanie zvuku alebo obrazu,
hudobnych zariadeni; elektrického a
elektronického naradia; hraciek, zariadeni
na rekreacné a Sportové ucely;
zdravotnickych pomdcok; pristrojov na
monitorovanie a kontrolu; predajnych
automatov; zariadeni na vyrobu
elektrickych prudov. Do tejto kategorie
nepatria zariadenia zahrnuté v kategoriach
laz3

85%

80%

Mal¢ zariadenia (ziadny vonkajsi rozmer
nie je vacsi ako 50 cm) vratane, ale nielen:
domacich spotrebicov; spotrebnej
elektroniky; svietidiel; zariadeni na
prehravanie zvuku alebo obrazu,
hudobnych zariadeni; elektrického a
elektronického

naradia; hraciek, zariadeni na rekreacné a
$portové ucely; zdravotnickych pomdcok;
pristrojov na monitorovanie a kontrolu;
predajnych automatov; zariadeni na vyrobu
elektrickych pradov. Do tejto kategorie
nepatria zariadenia zahrnuté v kategoriach
laz3a6

75%

55%

Malé IT a telekomunika¢né zariadenia
(ziadny vonkajsi rozmer nie je vacsi ako 50
cm)

75%

55%

(*) v danej kategorii ide o mieru recyklacie

Zdroj: POH SR 2021 - 2025
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Opatrenia
0.23. Podporovat’ zavadzanie technologii na spracovanie (pripravu na opdtovné pouzitie,

recyklaciu a zhodnotenie) odpadovych fotovoltickych panelov, ktoré st v sulade
s poziadavkami pre BAT.

0.24. Podporovat’ zavadzanie technologii na zhodnocovanie odpadov zo spracovania
elektroodpadov (napr. plasty), pre ktoré na tzemi SR neexistuju kapacity, resp.
dostato¢né kapacity.

0.24. Podporovat realizaciu projektov na budovanie zariadeni na spracovanie elektroodpadu
obsahujucich aj kritické suroviny (priprava na opdtovné pouzitie, recyklécia,
zhodnocovanie), ktoré st v stlade s BAT, resp. modernizovanie uz existujucich
zariadeni na spracovanie elektroodpadu (priprava na opétovné pouzitie, recyklacia,
zhodnocovanie).

0.25. Kontrolovat  prevadzkovatelov elektronickych obchodov  pontkajucich
elektrozariadenia.

Termin: priebezne

4.12. Ciele a opatrenia pre odpadové oleje
Pre odpadové oleje boli stanovené nasledovné ciele:

Ciel’ pre odpadové oleje

Cielom odpadového hospodarstva pre odpadové oleje je zvysit’ ich recyklaciu a energetické
zhodnocovanie.

Opatrenia

0.26. Podporovat’ zavadzanie technologii na regeneraciu odpadovych olejov, ktoré su
v stilade s poziadavkami pre BAT, ak takato poZiadavka vyplynie zo spravy EK.

Termin: priebezne

4.13 Ciele a opatrenia pre nebezpecné odpady

Nebezpecné odpady st vyznamnym pradom odpadu, najmi z hladiska ich povodu,
vlastnosti a nakladania s nimi.

Nebezpecny odpad, ktory vznikol v domécnostiach sa zbiera oddelene, aby sa
zabranilo kontaminacii komunalneho odpadu, ktoré by mohli znizit’ kvalitu recyklacie. V tejto
suvislosti uz platia osobitné povinnosti tykajice sa zberu odpadu z elektrickych
a elektronickych zariadeni a odpadu z batérii a akumulatorov, ktory vznikol v domacnostiach.
V zavislosti od zlepSenia evidencie je potrebné zamerat’ sa na dostupné moznosti spracovania
a podporovat’ environmentalne vhodné nakladanie s nimi.

Ciel’ pre nebezpecné odpady

Cielom odpadového hospodarstva pre nebezpecné odpady je zvySit mieru ich
zhodnotenia.
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Opatrenia

0.27. Podporovat’ zavadzanie technoldgii na spracovanie nebezpecnych odpadov, ktoré st v
stlade s poziadavkami pre BAT.

Termin: priebezne

4.14 Ciele a opatrenia na zneSkodnenie polychlérovanych bifenylov (PCB)
a zariadeni obsahujucich polychlérované bifenyly

Ciele pre odpady sobsahom PCB a zariadenia kontaminované PCB vychadzaju
Z poziadaviek smernice Rady ¢. 1996/59/ES zo 16. septembra 1996 o zneSkodnovani
polychlorovanych bifenylov a polychlérovanych terfenylov (PCB/PCT) a poziadaviek
Stokholmského dohovoru o perzistentnych organickych latkach a st nasledovné
= do konca roka 2020 pripravit podmienky tak, aby bolo mozné do konca roka 2028
zabezpecit' environmentalne prijatel'né nakladanie s odpadom kvapalin a zariadeni
kontaminovanych PCB s obsahom viac ako 0,005 percenta PCB
= do konca roka 2020 pripravit podmienky tak, aby bolo mozné do konca roka 2025
zabezpecit’ identifikdciu, oznaCenie a zneSkodnenie zariadeni obsahujucich
a) viac ako 10% PCB a s objemom vaésim ako 5 litrov,
b) viac ako 0,05% PCB a s objemom vaésim ako 5 litrov,
c) viac ako 0,005% a s objemom v&¢sim ako 0,05 litra.

Ciel’ pre PCB
Cielom odpadového hospodarstva pre PCB je zvysit mnozstvo dekontaminovanych alebo

zneskodnenych zariadeni obsahujucich PCB v objeme va¢Som ako 5 dm?.

Opatrenia

0.28. Podporovat realizaciu projektov zameranych na dekontamindciu alebo zneSkodnenie
odpadov s obsahom PCB.

0.29. Kontrolovat’ plnenie povinnosti zabezpecit' bezodkladni dekontaminaciu alebo
zneSkodnenie zariadenia obsahujuceho PCB v objeme vi¢Som ako 5 dm?.

0.30. Kontrolovat’ zdkaz zneSkodinovania odpadov s obsahom PCB skladkovanim.

0.31.Kontrolovat’ plnenie povinnosti prednostného odoberania stciastok s obsahom PCB z
elektroodpadu a zo starych vozidiel.

Termin: priebezne
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5. SMERNA CAST

Planovany rozvoj infrastruktury odpadového hospodarstva pre obdobie rokov 2021 -
2025, vychadza z inventarizacie zariadeni na nakladanie s odpadmi a stvisiacej infrastruktary.

Cielom pre nastavajuce obdobie je smerovanie nakladania s odpadmi odporucané
Europskou komisiou pre obehové hospodarstvo, predchadzanie vzniku odpadov, opédtovného
vyuzitia odpadov a recyklacie, podpora energetického vyuzitia odpadov, nastaveni roz$irenia
triedeného zberu odpadov, zniZenie ulozenia netriedeného zmesového komundlneho odpadu
na skladky a zvySenie recyklécie a spracovania nebezpecnych odpadov.

Pri planovani novych zariadeni na nakladanie s odpadmi je potrebné prihliadat’ na
existujuce kapacity zariadeni pre dany druh odpadu, lokalitu, vzdialenost’ od v stcasnosti
naplanovanych prip. existujucich zariadeni ako aj na to, akym spdsobom bude zabezpecené
dostatocné mnozstvo vstupnych odpadov, tak aby sa dosiahlo rovnomerné rozmiestnenie
zariadeni v Kraji.

5.1 Posudenie potreby budovania novych zariadeni na spracovanie odpadov, potreby
zvySenia kapacity alebo uzatvorenia existujicich zariadeni na spracovanie
odpadov a potreby investicii nevyhnutnych na splnenie uvedenych potrieb

5.1.1 Biologicky rozlozitePny komunalny odpad.

Zariadenia na zhodnocovanie biologicky rozlozitelnych odpadov patria medzi
najproblémovejSiu oblast’ infrastruktiry spracovatel'skych kapacit, a to najmd z hladiska
biologicky rozlozitelného komunalneho odpadu. Stcasné kapacitné moznosti existujucich
kompostarni a bioplynovych stanic st obmedzené ich rozliénym technologickym a
prevadzkovym vybavenim, na ¢o ma hlavny vplyv nedostato¢na pravna Uprava pre oblast’
zhodnocovania biologicky rozloZitelnych odpadov. VécSina existujicich bioplynovych stanic
je vybudovana pre spracovanie pol'nohospodarskych produktov a existujice kompostarne su
prevadzkované bez ndleZitych Standardov a noriem, a to tak pre vstupné odpady, ako aj
noriem pre vystupné produkty, t. j. najmi pre kompost.

V Nitrianskom kraji je v stcasnosti prevadzkovanych priblizne 30 kompostarni a 9
bioplynovych stanic rozli¢nej kapacity a technologického vybavenia, v ktorych sa zhodnocuju
biologicky rozloziteI'né odpady. Z uvedeného poctu kompostarni je len 6 povolenych na
zhodnocovanie kuchynského a resStauraéného odpadu, ale mnohé z nich tuto Cinnost z
roznych doévodov nevykonavaji. Z bioplynovych stanic mé suhlas na zhodnocovanie
kuchynského a restauratného odpadu 5 bioplynovych stanic.

Pre zhodnocovanie kuchynskych odpadov st z hladiska investicnej naro€nosti,
prevadzkovych narokov a vyuzitia vystupov z procesu zhodnocovania jednoznacne lepSim
variantom kompostarne. Rovnako vSak bude potrebné zvazit vyuzitie existujicich
bioplynovych stanic, a to najmd z hladiska dosiahnutia vyS$Sej miery technologicke;j
variability spracovatel'skych kapacit vo vztahu k Sirokému portfoliu biologicky
rozloZiteI'nych odpadov.

V nasledujucom obdobi bude potrebné podporu zamerat na budovanie malych
kompostarni (do 100 ton odpadu) a modernizaciu existujucich zariadeni za ucelom vyroby
vysokokvalitného vystupu, t. j. napr. kompostu, ktory ndjde Siroké uplatnenie na trhu a zvysi
podiel pouzivanych organickych hnojiv v pol'nohospodarstve a zahradnictve.
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5.1.2 Suché zlozky triedeného zberu: papier a lepenka, sklo, plasty, kompozitné obaly
a kovy

Situécia v oblasti recyklanych kapacit pre odpady z papiera a lepenky sa za uplynulé
obdobie vyznamnym spOosobom nezmenila. Recyklacné kapacity v ramci SR mozZno
povazovat’ v sucasnej dobe za postacujuce. V Nitrianskom kraji sa nenachadza zariadenie na
spracovanie papiera a lepenky. Zna¢nu Cast’ vytriedenych odpadov z papiera a lepenky mozno
umiestnit’ v rdmci eurdpskych, ale aj mimoeurdpskych spracovatel’'skych kapacit.

Odpadové sklo je spracovavané mimo Uzemia Nitrianskeho kraja. Zber a recyklacia
odpadového skla patri spomedzi triedenych zloziek komunalneho odpadu k najstabilnejSiemu
trhovému prostrediu. Odpadové sklo je spracovavané mimo tUzemia Nitrianskeho kraja.
Sucasné recyklacné kapacity na odpadové sklo st v ramci SR zastipené dvomi zariadeniami
na zhodnocovanie odpadov, pricom celkovo umoziuju rocne spracovat’ az 200 000 ton
odpadov zo skla. Podl'a su¢asného vyvoja triedeného zberu a celkového potencialu triedeného
zberu skla nie su pre nasledujuce obdobie potrebné ziadne investicie do recyklacnych kapacit,
a to ani pri zvyseni triedeného zberu skla na pozadovanu troven.

V SR st dlhodobo vytvorené dostato¢né recyklacné kapacity aj na zhodnocovanie
odpadov zo Zeleznych a nezeleznych kovov. Ako problémovi oblast’ vS§ak mozno oznacit’
recyklaciu kovovych obalov, ktoré tvoria stcast’ triedeného zberu komunalneho odpadu, kde
je potrebné stale uvazovat’ o potrebe modernizacie existujucich zariadeni, pricom ako hlavny
technologicky problém je zabezpecenie Cistoty vstupnej suroviny, kedZe prevazna cast
kovovych obalov je zbierand prostrednictvom spolo¢nej zbernej nddoby s plastami a
kompozitnymi obalmi. Tu je teda potrebna podpora budovania zariadeni na triedenic a
dotried’ovanie kovovych obalov, ¢i uz prostrednictvom samostatnych triediacich liniek, alebo
ako stcast’ koncovych recyklaénych technologii.

V oblasti zhodnocovania odpadov z kompozitnych obalov existuje v SR jediné
spracovatel'ské zariadenie, ¢o nie je z hladiska infrastruktary recyklacnych zariadeni
postacujuce. Velka Cast’ vytriedenych kompozitnych obalov smeruje do recyklacnych kapacit
v ramci EU alebo na Ukrajinu. Vzhl'adom na to bude potrebné zvazit' navysenie recyklaénych
kapacit odpadov z kompozitnych obalov.

Najhorsia situdcia v oblasti recyklacie medzi suchymi zlozkami komunalneho odpadu,
ktoré st sucastou klasického triedeného zberu, je v oblasti plastovych odpadov. Situécia sa
zhorsila najmi po zavreti recyklaéného trhu v Cine, ktorym bol obmedzeny dovoz plastov na
jej uzemie, pricom podobna situicia nastava aj v inych vychodnych krajinach, do ktorych
smerovali zasielky plastového odpadu z celej EU. Napriek existencii mnoZstva
spracovatel'skych zariadeni v SR na odpady z plastov moZno situdciu infrastruktiry
koncovych spracovatel'skych kapacit hodnotit’ ako kriticki a nedostato€ni. Podobna situécia
je vsak aj v inych CS EU, kde je rovnako problematické umiestiiovat mnohé druhy
plastovych odpadov za ticelom recykléacie. Vynimkou su len odpady z polyetyléntereftalatu -
PET (najmd napojové obaly z PET), kde aj napriek zhorSeniu situdcie s druhotnymi
surovinami je mozné vytriedené plastové PET odpady umiestnit’ do recyklaéného zariadenia.
Recykla¢né kapacity pre plastové odpady bude preto potrebné v nasledujuicom obdobi
prehodnotit’, a to naymé vzhl'adom na neustale sa zvySujuce limity pre recyklaciu plastovych
obalov, ktoré priniesol novy odpadovy bali¢ek EU.

Niektoré technoldgie pre zhodnocovanie plastovych odpadov, ktoré boli v poslednych
rokoch prevadzkované v SR, ukdzali zdsadnt technologickll nevyspelost’ a vel'ké prevadzkové
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problémy, tak z pohl'adu zabezpecenia adekvatneho mnozstva a Cistoty vstupnych odpadov,
ako aj z hladiska kvality a umiestnenia vystupnych produktov. Jedna sa hlavne o rdzne
technologické linky zalozené na fyzikalnom - chemickom rozklade plastov (s katalyzatorom
alebo bez katalyzatora) na uhlovodiky. Predmetné technolégie navyse nespliiaji sGdasnt
definiciu recyklacie, ktord neumoziuje, aby bol spracovany materidl pouzivany ako palivo.
Uvedené technoldgie nepredstavuju pre SR pokrok v oblasti recyklacie odpadov a preto by
nemali byt” ani podporované.

5.1.3 Odpady z elektrickych a elektronickych zariadeni

V oblasti odpadov z elektrickych a elektronickych zariadeni su vybudované dostato¢né
spracovatel'ské kapacity apreto nie je potrebné podporovat budovanie dalSich.
V Nitrianskom kraji vznikne ro¢ne v priemere okolo 1880 t odpadov z elektrickych
a elektronickych zariadeni. V prevadzke je 6 autorizovanych zariadeni na ich spracovanie. Pre
tento prad odpadov je vSak potrebné podporit’ vybudovanie spracovatel'skych zariadeni na
recyklaciu problémovych druhov plastovych odpadov zo spracovania elektroodpadov
¢innost’ou R3.

5.1.4 Staré vozidla

Pre spracovanie starych vozidiel je vybudovand dostatocna siet’ autorizovanych
spracovatelov. V Nitrianskom Kkraji ma udelent autorizaciu 5 zariadeni na spracovanie
starych vozidiel.

Na zaklade poznatkov o stcasnej tirovni zhodnocovania a recyklacie starych vozidiel
je potrebné podporovat technoldgie na zhodnocovanie problémovych odpadov zo spracovania
starych vozidiel (napr. ¢alinenie, penové odpady, odpady z gumy, kompozitné materialy
a pod.). Je tiez potrebné podporovat’ modernizaciu sucasnych spracovatel'skych kapacit

5.1.5 Odpadové pneumatiky a pouZzité batérie a akumulatory

Na zhodnocovanie odpadovych pneumatik a pouzitych batérii a akumuldtorov st
vytvorené dostato¢né spracovatel'ské kapacity, je vSak potrebné dat’ priestor modernizacii
spracovatel'skych zariadeni za u¢elom dosiahnutia vysSej Urovne recyklécie, ktora je v sulade
s poziadavkami BAT. Taktiez vzhladom na rozvijajuci sa automobilovy priemysel
s narastajicou produkciou elektromobilov, vratane inych zariadeni obsahujlcich systém
elektronického pohonu za pouzitia Li-lon batérii bude do budtcnosti potrebné zaoberat’ sa
podporou technologii na zhodnocovanie odpadovych Li-lon batérii, V Nitrianskom kraji
neexistuje zariadenie na nakladanie s uvedenym typom odpadu.

5.1.6 Stavebné odpady a odpady z demolacii

V oblasti zhodnocovania stavebnych odpadov a odpadov z demolécii je potrebné
podporovat’ technologie a projekty vylu¢ne na zvySenie miery recyklacie stavebnych odpadov
do vystupnych produktov s vy$Sou pridanou hodnotou.

Kapacita zariadeni na zhodnocovanie stavebnych odpadov a odpadov z demolacii je
dostatocnd, jednd sa predovSetkym o mobilné zariadenia, ktoré pokryvaju celé Uzemie
Nitrianskeho kraja a posobia aj mimo neho. Suhlas na prevadzkovanie mobilného zariadenia
na zhodnocovanie stavebnych odpadov bol udeleny pre 30 drvidiek a triediiek pre
spolo¢nosti so sidlom v Nitrianskom kraji.
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5.1.7 Odpady z textilu

Pre oblast’ zhodnocovania pouzitého textilu a Satstva v Slovenskej republike existuji
dve zariadenia, ktoré recykluju tento druh odpadu.

Vzhl'adom k tomu, ze bude zavadzany povinny triedeny zber pouzitého textilu, bude
potrebné podporit’ aj navySenie recyklacnych kapacit na zhodnocovanie pouzité¢ho textilu.
Zaroven je potrebné podporit’ zavadzanie chybajucich technologii na dotried’ovanie pouzitého
Satstva a textilu.

5.1.8 Komunalny odpad

V Nitrianskom kraji sa mnozstvo vzniknutych komunalnych odpadov zvysuje, priCom
v roku 2019 ich vzniklo 350 964 ton. Vysoky podiel v ramci komunalnych odpadov tvori
zmesovy odpad. Dochadza k postupnému znizovaniu sklddkovania a Slovenska republika ma
stanoveny ciel’ skladkovania komunalneho odpadu v roku 2035 na 10 %.

Zlepsenie a zefektivnenie zberu, pripravy na opdtovné pouzitie, zhodnotenia a
recyklacie komunalnych odpadov je prioritou v odpadovom hospodarstve, a preto je potrebné
na tuto oblast’ smerovat’ podporu tak z eurdpskych fondov ako aj z Environmentalneho fondu.

5.1.9 Nebezpecény odpad

V Nitrianskom kraji vzniklo v roku 2019 viac ako 21 tisic ton nebezpe¢nych odpadov.
Z hladiska nakladania s nimi je vysoky podiel nakladania pod oznacenim ,,iny spdsob
nakladania®. Potrebu dostatocnych kapacit na ich zhodnocovanie je potrebné riesit ako
v strednodobom tak v dlhodobom horizonte. Je potrebné zamerat sa najmid na odpady
z takych Cinnosti, kde vznika odpad s najva¢$im podielom. Pre spravne smerovania je
potrebné analyzovat’ kapacity zariadeni na ich spracovania vratane odpadov zo zdravotnej
a veterinarnej starostlivosti a vytvorit strategicky plan umiestnenia zariadeni na ich
spracovanie.

5.2 Spalovne odpadov, zariadenia na spoluspal’ovanie odpadov
a energetické zhodnocovanie odpadov

Ako jeden z nastrojov na odklonenie odpadov od skladkovania je potrebné zamerat’ sa
aj na energetické zhodnocovanie odpadov, najmd vo vztahu k nerecyklovatelnému
komunalnemu odpadu.

V oblasti spalovania odpadov je potrebné dosledne zanalyzovat' aktudlne kapacity
existujucich zariadeni. Uvedené je potrebné aj vo vzt'ahu k niektorym problémovym druhom
(nebezpe¢nych) odpadov, ktoré sa nedaji recyklovat a zaroven nie je mozZné ich
zneSkodiiovanie na skladke odpadov. Pri planovani vystavby novych zariadeni je Ziaduce
zohl'adiiovat’ okrem iného princip sebesta¢nosti a princip blizkosti atiez poziadavku
najlepSich dostupnych technik (BAT) alebo najlepsich environmentalnych postupov (BEP).

V Nitrianskom kraji je prevadzkovana len 1 spaloviia odpadov a to Duslo Sala, ktora
je zaroven aj zariadenim na zhodnocovanie odpadov ¢innostou R1 — vyuzitie najmd ako
palivo alebo ziskavanie energie inym sposobom. V spal’ovni st okrem nebezpecnych odpadov
spalované aj odpady kategdrie ostatné a tiez niektoré druhy komunalneho odpadu.
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V Nitrianskom kraji je planovanych pit zariadeni na energetické zhodnocovanie
odpadov atojedno v okrese Nové Zamky - Centrum energetického a biologického
zhodnotenia odpadu Nové Zamky a 3 v okrese Sala - Centrum cirkularnej ekonomiky, k.q.
a lokalita Sala, Mo&enok, Trnovec nad Véhom, Zariadenie na vysokoteplotné zhodnotenie
komunalneho odpadu plazmovou technoldgiou v lokalite Selice, k.. Moc¢enok a Zariadenie
na energetické zhodnocovanie odpadov splyflovanim s vyuzitim energie v modernej
pol'nohospodarskej vyrobe (adaje z IS EIA/SEA).

Vzhladom na vznikajuce mnozstvo zmesového komundlneho odpadu v kraji
a planovanu kapacitu zariadeni na energetické zhodnocovanie odpadov predlozenych do
procesu EIA, je zrejmé, ze planované kapacity uvedenych zariadeni st dostatocné. Taktiez je
predpoklad, Ze mnozstvo zmesového komunalneho odpadu by malo klesat, nakol’ko by sa
mala zvySovat’ miera jeho vytriedenia. V pripade nerealizovania planovanych zamerov na
vybudovanie d’alSich zariadeni sa bude prihliadat’ na lokalitu, vzdialenost’ od v sti¢asnosti
naplanovanych prip. existujucich zariadeni ako aj na to, akym sposobom bude zabezpecené
dostatocné mnozstvo vstupnych odpadov, tak aby sa dosiahlo rovnomerné rozmiestnenie
zariadeni v Kraji.

Spaloviia komunalnych odpadov (spaloviia urcend len na spalovanie komunélnych
odpadov), ako aj zariadenie na spoluspal’ovanie odpadov sa v Nitrianskom kraji nenachadza.

5.3 Skladky odpadov

V roku 2019 bolo v Nitrianskom kraji prevadzkovanych 14 skladok odpadov. Z tohto
poctu boli 1 sklddka na nebezpecny odpad, 11 skladok odpadov na odpad, ktory nie je
nebezpeény a 2 skladky odpadov na inertny odpad.

Kapacita v stcasnosti prevadzkovanych skladok je dostatocna, preto nie je nutné
budovat’ nové skladky odpadov. Rozmiestnenie uvedenych sklddok aich kapacit v ramci
Nitrianskeho kraja vSak nie je rovnomerné.

Uzatvaranie skladok odpadov je potrebné citlivo posudzovat, najméi z hladiska moznosti
skladkovat’ komunalny odpad.

Co sa tyka uzatvarania a rekultivicie skladok, velkym problémom je uzatvaranie a
rekultivacia skladok, ktoré svoju ¢innost” ukoncili v roku 2008 z dévodu zmeny legislativy —
zmena poziadaviek na skladky odpadov anemali vytvoreni ucelovli finanénu rezervu
Vv dostatocnej vyske.

RozSirovanie kapacit existujicich skladok odpadov bude potrebné posudzovat vel'mi
citlivo na zéklade realnych potrieb skladkovych kapacit dotknutého regionu.

5.4 Posudenie existujucich systémov zberu odpadov v kraji a postdenie
potreby budovania novych systémov zberu odpadov v kraji

V ramci SR, ako aj Nitrianskeho kraja st zavedené systémy zberu v zariadeniach na
zber odpadov, systémy oddeleného zberu a spatného odberu odpadov.
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Komunalne odpady

V regionoch SR ako aj Nitrianskeho kraja su zavedené systémy zberu, systémy
oddeleného zberu a spitného zberu odpadov.

Pre nakladanie so zmesovym odpadom (ZKO) st v prevaznej miere zavedené
kontajnerové zbery formou zbernych hniezd v komplexnej bytovej zastavbe (KBV) . V
individudlnej bytovej vystavbe (IBV) je ZKO zberany prevazne systémom od domu k
domu (door to door), priCom sa v prevaznej miere uplatiuje pausalny systém miestneho
poplatku za komunalne odpady. MnozZstvovy zber je uplatiiovany zatial’ len sporadicky.

Systémy trieden¢ho zberu suchych zloziek komunalnych odpadov, ktoré spadaju pod
systém rozsirenej zodpovednosti vyrobcov (RZV), st podobne ako ZKO zalozené na
stojiskovom systéme kontajnerov v zéastavbach KBV. V IBV su zberové systémy
postavené aj na stojiskovom systéme, aj na systéme zberu od domu k domu.

Za posledné roky vSak moZzno pozorovat’ vyrazny ndrast syst¢tmov zberu od domu k
domu pre druhy odpadov z plastov, kompozitnych materidlov, kovov a papiera a
lepenky. Naopak, sklo je aj v IBV zberané najmi prostrednictvom kontajnerovych
stojisk. Najrozsirenej$i spdsob systému zberu od domu k domu je zalozeny na
vrecovom systéme, mnoho obci mé vSak na tento spdsob zberu obstarané aj zberné
nadoby. Je potrebné poznamenat’, Ze obce, ktoré pre systém zberu od domu k domu
vyuzivaju zberné nadoby, tieto obstarali bud’ z vlastnych zdrojov, alebo pocas
predchadzajiiceho programového obdobia z prostriedkov EU. Investicie OZV smeruju
bud’ do zaobstarania vriec alebo kontajnerov.

Kalendarové zbery su vyuzivané predovSetkym na nebezpecné odpady, odpady z
elektrickych a elektronickych zariadeni, objemny odpad a drobny stavebny odpad.
Zakonom o odpadoch sa nastavuju jasné pravidla pre zabezpecovanie systémov zberu
komunalnych odpadov v obciach.

Triedeny zber zloziek komunalnych odpadov, na ktoré sa vztahuje RZV, zabezpecuji
vyrobcovia vyhradenych vyrobkov vritane financovania triedené¢ho zberu tychto
zloziek. Za ucelom zvysSenia GCinnosti systémov triedeného zberu boli zdkonom o
odpadoch a vykonavacimi predpismi zavedené tzv. ,Standardy trieden¢ho zberu®,
ktorych ucelom je zabezpecit dostupnost’ zbernych nadob pre vSetkych obyvatelov a
zasadné zvysenie efektivity triedeného zberu. Zarovein boli vyhlaskou €. 371/2015 Z. z.
ustanovené aj poziadavky na zberné nadoby, ktoré st pouzivané na zabezpecenie
triedeného zberu komunélnych odpadov. Tieto musia byt navzdjom farebne rozliSené,
ak su v obci zberané samostatne: modra pre zlozku papier, zelena pre zlozku sklo, ZIta
pre zlozku plast, Cervend pre zlozku kovy, oranZova pre kompozitné obaly na baze
lepenky a hnedd pre biologicky rozlozitelny komunalny odpad. Na triedeny zber
komunalnych odpadov pre plasty, kovy, kompozitné obaly a ich l'ubovol'né kombinacie
je mozné pouzit' spolo¢nu zbernti nadobu, ak je zabezpeCené nasledné roztriedenie, a
tato forma neznemozni ich recyklaciu.

V sposobe triedeného zberu biologicky rozlozitePného odpadu prevldda domaéce
kompostovanie najméd pokial’ ide o uzemia s individualnou bytovou vystavbou. Vo
vacSich mestach prevlada sposob triedeného zberu do zbernych nédob. Triedeny zber
biologicky rozlozite'nych odpadov zo zelene maji zavedeny jednotlivé obce na zaklade
zakonnej povinnosti, a to formou tzv. doméaceho kompostovania prostrednictvom
kompostovacich zasobnikov alebo formou zbernych nadob s minimalnym objemom 120
litrov s presne urCenou frekvenciu odvozu. Okrem toho maji obce povinnost
zabezpeCit' aj kampainovy sezoénny zber biologicky rozloziteInych komundlnych
odpadov zo zelene najmenej dva krat do roka, a to v jarnom a jesennom obdobi, ide
najma o konare a listie.
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Triedeny zber biologicky rozloziteInych kuchynskych odpadov obce vykonavaju
zberom do zbernych nadob, systém zberu je ponechany na vybere samotnych obci,
ked’ze ide o Specificky sa chovajici odpad pocas rocnych obdobi. Obce vSak musia
dodrzat’ zberovu kapacitu s minimalnym objemom 250 litrov dostupnu pre kazdého
obyvatel'a obce pocas jedného kalendarneho roka a stanovenu minimalnu frekvenciu
zberu. Tieto poziadavky, tzv. ,Standardy trieden¢ho zberu* osobitne pre oblast’
biologicky rozloziteInych komunalnych odpadov, a to pre ,zelené“ biologicky
rozloziteI'né komundlne odpady ako aj kuchynské biologicky rozloziteI'né odpady, su
ustanovené vo vykonavacom predpise k zékonu o odpadoch.

Zefektivnenie systémov zberu biologicky rozloziteI'nych komunalnych odpadov patri k
hlavnym prioritdm odpadového hospodarstva na obdobie rokov 2021 az 2025, a preto
bude na jeho rozvoj popri rozvoji doméaceho kompostovania smerovana podpora z
Operacného programu a podl'a moznosti aj z Environmentalneho fondu.

=  Elektroodpady
Je zavedeny oddeleny zber, pricom je ich mozné odovzdat’ tromi sposobmi, a to na zbernych
dvoroch, zbernych miestach a prostrednictvom spétného zberu. S vynimkou malych
domacich spotrebi¢ov je zavedeny systém dostatocne efektivny. Problémovym je zber
elektroodpadov od fyzickych o0sdb v zariadeniach na zber elektroodpadov, ked
odovzdany elektroodpad je nekompletny, poSkodeny a s inikom nebezpecnych latok.

=  Pouzité batérie a akumulatory
Je zavedeny zber pouzitych automobilovych, priemyselnych a prenosnych batérii
a akumulatorov a to ako oddeleny zber pricom je ich mozné odovzdat’ tromi spdsobmi, a to
na zbernych dvoroch, zbernych miestach a prostrednictvom spétného zberu.
Systém zberu pouzitych automobilovych a priemyselnych aj prenosnych batérii
a akumulatorov je ucinny a prevadzkovatelia tohto zberu sa v sulade s platnou
legislativou snazia zvySovat jeho efektivnost’.

=  Staré vozidla
Drzitel' starého vozidla je povinny v zmysle zdkona o odpadoch toto odovzdat
autorizovanému spracovatelovi prip. do zariadenia na zber starych vozidiel, ktoré vyda
drzitel'ovi starého vozidla potvrdenie o prevzati starého vozidla na spracovanie. Na
zéklade vydaného potvrdenie mdze byt staré vozidlo odhlasené z evidencie vozidiel.
Okrem toho poskytuju spracovatelia starych vozidiel moznost’” mobilného zberu. Tento
systém sa javi ako vel'mi efektivny.

=  Opotrebované pneumatiky

Zber opotrebovanych pneumatik do velkej miery vyrieSilo zavedenie RZV. Pri
pneumatikdch je =zabezpeCeny bezplatny spiatny zber odpadovych pneumatik
prostrednictvom distribitorov pneumatik, pri¢om za distribitora pneumatik sa povazuje
aj ten, kto vykonadva v servise vymenu pneumatik bez ich predaja. Okrem toho je
mozné, aby boli odpadové pneumatiky zberané aj prostrednictvom zbernych dvorov
obci, kde sa o ich zber staréd prislusSna OZV. Na zdklade sktisenosti mozno konStatovat’,
Ze tento systém zberu vyuziva mnoho obci a systém zberu sa javi ako vel'mi efektivny.

V nadvéznosti na nova povinnost zriadit systém triedeného zberu pre textil do
01.01.2025 bude potrebné zanalyzovat’ sucasny stav trieden¢ho zberu textilu na Slovensku,
ktory je v sucasnosti zabezpecovany dobrovolne charitativnymi organizaciami a zberovymi
spolo¢nostami, a do buducnosti nastavit’ systém povinného triedeného zberu pre textil, ktory
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bude zohl'adiiovat’ regionédlne a miestne Specifika a aktualnu situdciu s textilnym odpadom na
Slovensku a v Eurdpe.

Sucasne je mozné, Ze si aktualne zmeny v EU tykajuce sa zékazu a obmedzovania
pouzivania jednorazovych plastovych vyrobkov vyZziadaji opatrenia na zabezpecCenie
samostatného triedeného zberu odpadov z tzv. ,,bioplastov®.

5.5 Potreby investicii vratane finan¢nych prostriedkov uréenych miestnym
organom nevyhnutnych na splnenie uvedenych potrieb

Na zéklade stcasného vyvoja sklddkovania odpadov je mozné, ze sa kapacity
niektorych skladok odpadov postupne vycerpaju bez moznosti ich rozsirenia. Alternativou je
snaha 0 zniZzovanie mnozstva vznikajiceho odpadu, podpora opitovného pouzitia vyrobkov
na urovni samosprav formou bazarov a vymennych akcii, efektivnejsi triedeny zber vratane
pravidelnej vzdelavacej kampane na tému triedeného zberu, priprava na opédtovné pouzitie
komundalneho odpadu, recykléacia, energetické zhodnotenie odpadu, resp. vyroba nahrady
primarneho paliva z odpadu, a pripadné ulozenie ¢asti odpadov na iné skladky odpadov.

Jednou z moznosti, ako znizit’ mnozstvo ZKO, je postupné zavadzanie mnozstvového
zberu, ako prioritnej oblasti potrieb investicii. Toto opatrenie modze prispiet k znizeniu
produkcie ZKO a predizit' kapacity skladok odpadov. Néklady zahfiiajii stavebné tpravy a
vystavbu stojisk pri bytovych domoch a elektronicki evidenciu a oznacovanie zbernych
nadob pri rodinnych domoch. Zdrojom investicie do zavedenia mnozstvového zberu by mohli
byt EU fondy v ramci podpory zniZovania skladkovania a zvySovania triedenia, resp.
recyklacie komunélnych odpadov.

5.6. Zakladné zdroje prijmov, ktoré st k dispozicii na pokrytie nakladov
na prevadzku a udrzbu, na zaklade sucasnej pravnej upravy

5.6.1 RozSirena zodpovednost’ vyrobcov

V roku 2016 zékon o odpadoch zadefinoval pojem RZV a jej obsah. RZV je suhrn
povinnosti vyrobcu vyhraden¢ho vyrobku, vzt'ahujicich sa na vyrobok pocas vSetkych faz
jeho Zivotného cyklu, ktorych cielom je predchddzanie vzniku odpadu z vyhradeného
vyrobku a posilnenie opdtovného pouzitia, recyklacie alebo iného zhodnotenia tohto pradu
odpadu.

Vyrobca vyhradeného vyrobku zndsa vSetky finan¢né ndklady spojené so zberom,
prepravou, pripravou na opidtovné pouzitie, zhodnotenim, recyklaciou, spracovanim
a zneSkodnenim oddelene vyzbieraného odpadu patriaceho do vyhradeného prudu odpadu
s vynimkou, ak tieto povinnosti plni distribitor elektrozariadeni, distributor batérii
a akumulatorov, distributor obalov, distribitor pneumatik a distributor neobalovych
vyrobkov.

Vyrobca si svoje vyhradené povinnosti méze plnit’ individudlnym sposobom alebo

kolektivnym spdsobom cez OZV. AvSak napr. vyrobca obalov moze plnit vyhradené
povinnosti individualne, len ak odpad z obalov nim uvedenych na trh alebo do distribucie
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nebude sucastou komunalneho odpadu. Na vyrobcu obalov, ktory uvedie na trh v SR
v sthrnnom mnozstve menej ako 100 kg obalov za kalendarny rok, sa plnenie vyhradenych
povinnosti nevztahuje.

OZV je pravnicka osoba vlastnena a prevadzkovana vyrobcami, zastupuje ich a jej
ucelom nie je dosahovat’ zisk. OZV je prostrednikom v systéme: zabezpecuje triedeny zber,
recykléaciu, propagacno-vzdelavacie aktivity a moze obci navrhovat’ zmeny triedeného zberu.
Na to, aby mohla tieto aktivity finan¢ne pokryt, vybera poplatky od vyrobcov.

Kym v &asti krajin EU zabezpeluje povinnosti vyrobcov jedna spoloéna organizacia
zodpovednosti vyrobcov, Slovensko patri k dvanastim krajindm s konkuren¢nym modelom.

5.6.2. Environmentalny fond

Environmentalny fond (dalej len ,EF*) je primarne zriadeny za ucelom
uskuto¢novania Statnej podpory starostlivosti o Zivotné prostredie a tvorbu zivotného
prostredia na principoch udrzatelného rozvoja. Hlavnym poslanim fondu je poskytovanie
finan¢nych prostriedkov Ziadatelom vo forme dotécii alebo uverov na podporu projektov
v ramci ¢innosti zameranych na dosiahnutie cielov S$titnej environmentdlnej politiky na
celostatnej, regionélnej alebo miestnej tirovni.

Environmentalny fond je prijemcom vsetkych poplatkov za ulozenie odpadov na
skladku odpadov alebo odkalisko a pokut ulozenych za porusenie zakona ¢. 329/2018 Z. z.
o poplatkoch za uloZenie odpadov a o zmene a doplneni zdkona ¢. 587/2004 Z. z.
o Environmentalnom fonde a o zmene a doplneni niektorych zadkonov v zneni neskorSich
predpisov.

Environmentalny fond rozdel'uje prijmy z poplatkov za ulozenie odpadov na skladku
odpadov a z poplatkov za uloZenie odpadov na odkalisko skupinam subjektov:

- obec, na ktorej zemi sa nachadza skladka odpadov alebo odkalisko, a obec, ktorej 1zemim
prechadza prijazdova ucelova komunikacia; na tento prispevok ma obec priamo zo zédkona
narok;

- obec, na ktorej uzemi sa nenachddza skladka odpadov alebo odkalisko, a ktora splni
podmienky ustanovené zdkonom o poplatkoch napr. neuloZena pokuta v uplynulych troch
rokoch, dosiahnuté Groven vytriedenia; o prispevok musi obec poziadat’.

EF je spravcom pohladavky S$tatu z ulozenych pokut. Prvy prispevok je obciam

poskytnuty v roku 2020, priCom poskytnutie prispevku mad podmienky, napr. asponn 30%
dosiahnutd vytriedenost’ komunélnych odpadov v predchddzajucom roku.
Prijatim nového zakona o poplatkoch za uloZenie odpadov narastol objem odvedenych
poplatkov najmé v oblasti komunalnych odpadov. Aj napriek stiipajicemu triedenému zberu,
ktory je spojeny s mierou vytriedenia a je rozhodujici z hl'adiska urovania vysky sadzby,
budu tieto poplatky rast’ aj nad’alej a je potrebné stanovit’ adresnejs$i spdsob vyuzitia tychto
poplatkov pre dosahovanie pozadovanych ciel'ov triedené¢ho zberu a recyklacie komunalnych
odpadov.

Prijmy vyplyvajice z pokut uloZenych organmi $tatnej spravy starostlivosti o Zivotné
prostredie st prerozdelované EF formou dotacie pre obce a formou uveru pre obce
a podnikatel'ské subjekty. Vyska finan¢nych prostriedkov, ktoré maji byt poskytnuté formou
dotécie alebo uveru nie je fixne stanovend a moze sa v rdmci tohto obdobia menit’ v zavislosti
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od potrieb podpory Cinnosti v odpadovom hospodarstve. Finan¢né prostriedky st poskytované
na zéklade kazdoro¢ného zverejnenia Specifikacie ¢innosti podpory. Tieto Specifikacie mozu
byt’ v pripade potreby na zaklade navrhu Rady EF rozsirené o nové ¢innosti.

5.6.3. Miestny poplatok za komunélne odpady a drobné stavebné odpady

Obec miestny poplatok za komunalne odpady a drobné stavebné odpady vybera na
zéklade vSeobecne zavdzného nariadenia obce, schvalovaného spravidla raz roc¢ne. Do
miestneho poplatku za komunélne odpady a drobné stavebné odpady obec zahfiia ndklady na
vSetky Cinnosti nakladania so ZKO, drobnym stavebnym odpadom, (ak nebol zavedeny
mnozstvovy zber drobného stavebného odpadu) a biologicky rozloziteInym komundlnym
odpadom, néklady triedeného zberu zloziek komunalneho odpadu, na ktoré sa nevztahuje
RZV, néklady spdsobené neddslednym triedenim oddelene zbieranych zloziek komunélneho
odpadu, na ktoré sa vztahuje RZV, a naklady presahujuce vysku obvyklych nakladov podla
§ 59 ods. 8 zakona o odpadoch. Do miestneho poplatku sa nemdézu zahrnit' naklady na
triedeny zber oddelene zbieranych zloziek komunéalneho odpadu patriacich do vyhradenych
pradov odpadu, vratane zberu a vytriedenia tychto zloziek na zbernom dvore. Obec pri
ustanoveni vysky miestneho poplatku musi vychadzat' zo skutocnych nakladov obce na
nakladanie s komunalnym odpadom a drobnym stavebnym odpadom. Vynosy z poplatku za
komunalne odpady a drobné stavebné odpady pouZzije obec vylucne na zber, prepravu,
zhodnotenie a zneskodnenie komunalnych odpadov a drobnych stavebnych odpadov.

5.7. Informacie o tom, ako sa urcia miesta a o kapacite budicich zariadeni
na nakladanie s odpadmi

Rozmiestnenie a kapacitu buducich zariadeni na nakladanie s odpadmi ovplyviiuje viacero
faktorov, ako aktualne rozmiestnenie existujicich zariadeni na nakladanie s odpadmi, vznik
odpadu v jednotlivych Castiach SR, ktoré je ovplyvilované aj prebiehajlicou priemyselnou
¢innostou v danej oblasti, trhové podmienky, proces posudzovania vplyvov na zivotné
prostredie, ktory moéze ovplyvnit' miesto umiestnenia budiuceho zariadenia (pri kapacite
planovaného zariadenia nad 5000 t odpadu/rok je posudzovanie vplyvov na Zivotné prostredie
povinné).

Urcenie miest a kapacity buducich zariadeni sa preto budu odvijat’ od:

e mnoZstva vznikajiceho odpadu v danom regione,

e zamerania sa na pripravu na opitovné pouzitie a recyklaciu odpadov,

e zvozovej oblasti pre zariadenie za zachovania prevadzkyschopnosti a rentabilného
fungovania zariadenia,

e  existencie, resp. moznosti uzatvarania cyklov v rdmci konkrétnych vyrobnych procesov,

e existencie a umiestnenia aktudlne dostupnych zariadeni s potencidlom dalSieho vyuzitia
vytriedenych zloZiek odpadu,

e Regionilnej integrovanej uzemnej stratégie a Integrovane] Uzemnej stratégie
udrzate'ného mestského rozvoja,

e sulad s aktudlnym uzemnym planom obce/mesta,

e stlad saktudlnymi poziadavkami osobitnych pravnych predpisov na umiestnenie
zariadeni.
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